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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе 

освоения образовательной программы, описание показателей, критериев 

оценивания компетенций на различных этапах их формирования 

 

Карта компетенций 

 

Код и наименование компетенции выпускника 

ОПК-2. Способен осуществлять сбор, анализ и использование данных 

хозяйственного, налогового и бюджетного учетов, учетной документации, бухгалтерской 

(финансовой), налоговой и статистической отчетности в целях оценки эффективности и 

прогнозирования финансово-хозяйственной деятельности хозяйствующего субъекта, а 

также выявления, предупреждения, локализации и нейтрализации внутренних и внешних 

угроз и рисков. 

Код и наименование индикатора достижения компетенций выпускника 

ОПК-2.3 - Способен анализировать и использовать данные различных видов учета и 

отчетности, другой экономической информации для прогнозирования финансово-

хозяйственной деятельности хозяйствующего субъекта и оценки ее эффективности, а 

также выявления, предупреждения, локализации и нейтрализации внутренних и внешних 

угроз и рисков. 

Тип компетенции: общепрофессиональная компетенция выпускника 

образовательной программы по специальности 38.05.01 Экономическая безопасность, 

специализация «Экономико-правовое обеспечение экономической безопасности», уровень 

ВО – специалитет. 

Код и наименование компетенции выпускника 

ПКС-4 – Способен осуществлять руководство выполнением аудиторского задания и 

контроль качества в отношении аудиторских заданий. 

Код и наименование индикатора достижения компетенций выпускника 

ПКС-4.1 – Способен осуществлять руководство выполнением аудиторского задания 

и оказанием прочих услуг, связанных с аудиторской деятельностью. 

ПКС-4.2 – Способен проводить обзорные проверки качества выполнения 

аудиторских заданий, в которых данное лицо не принимало участия. 

Тип компетенции: профессиональная компетенция выпускника образовательной 

программы по специальности 38.05.01 Экономическая безопасность, специализация 

«Экономико-правовое обеспечение экономической безопасности», уровень ВО – 

специалитет, определенная организацией самостоятельно на основе профессионального 

стандарта «Аудитор», утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты 

№ 728н от 19 октября 2015 г. 

 

1.1. Этапы формирования компетенций и средства оценивания 

Результаты  

обучения  

(индикаторы) 

Основные показатели оценки 

результатов обучения 

Виды оценочного материала, 

обеспечивающие 

формирование компетенций 

ОПК-2.3 - 

Способен 

анализировать и 

использовать 

данные различных 

видов учета и 

отчетности, другой 

экономической 

информации для 

прогнозирования 

Знать: 

- законодательство Российской 

Федерации о бухгалтерском учете, 

налогах и сборах, официальном 

статистическом учете;  

- порядок и правила составления, 

учета, хранения и использования 

документов в организации; 

- основные принципы и 

методические основы организации 

Оценочные материалы для 

устного опроса (раздел 3.1.1). 

Оценочные материалы для 

выполнения домашнего 

задания (раздел 3.1.4). 

Оценочные материалы для 

коллоквиума (раздел 3.2.1). 

Оценочные материалы для 

тестирования (раздел 3.2.2). 

Оценочные материалы для 
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финансово-

хозяйственной 

деятельности 

хозяйствующего 

субъекта и оценки 

ее эффективности, 

а также выявления, 

предупреждения, 

локализации и 

нейтрализации 

внутренних и 

внешних угроз и 

рисков 

 

 

и ведения различных видов учета в 

организации; 

- порядок подготовки учетной 

информации для составления 

бухгалтерской, статистической и 

налоговой отчетности 

промежуточной аттестации 

(раздел 3.3.1) 

Уметь: 

- анализировать и использовать 

данные различных видов учета и 

отчетности, другой экономической 

информации для прогнозирования 

финансово-хозяйственной 

деятельности хозяйствующего 

субъекта и оценки ее 

эффективности; 

- выявлять и предупреждать 

внутренние и внешние угрозы и 

риски 

Оценочные материалы для 

практических (семинарских) 

занятий (раздел 3.1.2). 

Оценочные материалы для 

выполнения домашнего 

задания (раздел 3.1.4). 

Оценочные материалы для 

промежуточной аттестации 

(раздел 3.3.2) 

Владеть: 

- методами прогнозирования 

финансово-хозяйственной 

деятельности хозяйствующего 

субъекта и оценки ее 

эффективности; 

- навыками выявления и 

предупреждения внутренних и 

внешних угроз и рисков 

Оценочные материалы для 

практических (семинарских) 

занятий (раздел 3.1.2). 

Оценочные материалы для 

выполнения домашнего 

задания (раздел 3.1.4). 

Оценочные материалы для 

промежуточной аттестации 

(раздел 3.3.2) 

ПКС-4.1 – 

Способен 

осуществлять 

руководство 

выполнением 

аудиторского 

задания и 

оказанием прочих 

услуг, связанных с 

аудиторской 

деятельностью 

 

Знать: 

- основные категории аудита; 

- законодательство Российской 

Федерации об аудиторской 

деятельности, международные 

стандарты аудиторской 

деятельности; 

- кодекс профессиональной этики 

аудиторов и правила независимости 

аудиторов и аудиторских 

организаций; 

- процедуры сбора аудиторских 

доказательств; 

- перечень источников информации, 

используемых при аудите 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; 

- методику аудита бухгалтерской 

(финансовой) отчетности; 

- типовые ошибки и искажения, 

выявляемые в ходе аудита 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; 

- виды аудиторских заключений; 

- передовой российский и 

Оценочные материалы для 

устного опроса (раздел 3.1.1). 

Оценочные материалы для 

рефератов (раздел 3.1.3). 

Оценочные материалы для 

выполнения домашнего 

задания (раздел 3.1.4). 

Оценочные материалы для 

коллоквиума (раздел 3.2.1). 

Оценочные материалы для 

тестирования (раздел 3.2.2). 

Оценочные материалы для 

промежуточной аттестации 

(раздел 3.3.1). 
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зарубежный опыт в области аудита 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

Уметь: 

- выявлять и оценивать факторы, 

которые могут повлиять на 

выполнение аудиторского задания; 

- разрабатывать общую стратегию и 

план аудиторской проверки 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности;  

- применять методы отбора 

элементов для проведения 

аудиторских процедур, 

экстраполировать результаты 

аудиторской выборки на 

генеральную совокупность; 

- обосновывать свое мнение 

ссылками на нормативные 

правовые акты; 

- подготавливать и оформлять 

рабочие документы аудитора; 

- обобщать результаты проверок и 

составлять информационные 

обзоры, аналитические отчеты и 

аудиторские заключения; 

- поддерживать деловые и этичные 

взаимоотношения с 

представителями лица, 

заключившего договор оказания 

сопутствующих аудиту или прочих 

услуг, связанных с аудиторской 

деятельностью и с работниками 

аудиторской организации; 

- работать с компьютером и 

офисной оргтехникой 

Оценочные материалы для 

практических (семинарских) 

занятий (раздел 3.1.2). 

Оценочные материалы для 

выполнения рефератов 

(раздел 3.1.3). 

Оценочные материалы для 

выполнения домашнего 

задания (раздел 3.1.4). 

Оценочные материалы для 

промежуточной аттестации 

(раздел 3.3.2) 

Владеть: 

- навыками изучения и анализа 

деятельности аудируемого лица и 

среды, в которой она 

осуществляется, включая систему 

внутреннего контроля; 

- навыками отбора элементов для 

проведения аудиторских процедур 

(аудиторской выборки) и анализа 

его результатов; 

- методиками нахождения уровня 

существенности; 

- навыками выполнения 

аудиторских процедур (действий); 

- методикой аудита бухгалтерской 

(финансовой) отчетности; 

Оценочные материалы для 

практических (семинарских) 

занятий (раздел 3.1.2). 

Оценочные материалы для 

выполнения домашнего 

задания (раздел 3.1.4). 

Оценочные материалы для 

промежуточной аттестации 

(раздел 3.3.2) 
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 - техникой составления 

информационных обзоров, 

аналитических отчетов и 

аудиторских заключений 

ПКС-4.2 – 

Способен 

проводить 

обзорные проверки 

качества 

выполнения 

аудиторских 

заданий, в которых 

данное лицо не 

принимало участия 

Знать: 

- передовой российский и 

зарубежный опыт в области 

оказания сопутствующих аудиту 

услуг, включая международные 

стандарты аудита, в области 

бухгалтерского учета и отчетности, 

включая международные стандарты 

финансовой отчетности (в 

зависимости от специализации, 

направлений деятельности), прочих 

услуг, связанных с аудиторской 

деятельностью, а также в области 

противодействия коррупции и 

коммерческому подкупу, 

легализации (отмыванию) доходов, 

полученных преступным путем и 

финансированию терроризма; 

- методы поиска, отбора, анализа и 

систематизации информации; 

- практику применения 

законодательства Российской 

Федерации об аудиторской 

деятельности, о бухгалтерском 

учете, о социальном страховании и 

обеспечении и корпоративном 

управлении, налогового, 

гражданского, трудового 

законодательства Российской 

Федерации; 

- структуру информационных 

обзоров и аналитических отчетов 

Оценочные материалы для 

устного опроса (раздел 3.1.1). 

Оценочные материалы для 

рефератов (раздел 3.1.3). 

Оценочные материалы для 

выполнения домашнего 

задания (раздел 3.1.4). 

Оценочные материалы для 

коллоквиума (раздел 3.2.1). 

Оценочные материалы для 

тестирования (раздел 3.2.2). 

Оценочные материалы для 

промежуточной аттестации 

(раздел 3.3.1). 

 

Уметь: 

- собирать информацию из 

различных источников, 

систематизировать и обобщать ее; 

- анализировать и интерпретировать 

финансовую, бухгалтерскую и 

иную информацию, содержащуюся 

в отчетности аудируемого лица; 

- давать рекомендации руководству 

аудируемого лица о направлениях 

использования полученных в ходе 

аудита сведений для принятия 

управленческих решений; 

- применять нормативные правовые 

акты в соответствующих областях 

знаний; 

Оценочные материалы для 

практических (семинарских) 

занятий (раздел 3.1.2). 

Оценочные материалы для 

выполнения рефератов 

(раздел 3.1.3). 

Оценочные материалы для 

выполнения домашнего 

задания (раздел 3.1.4). 

Оценочные материалы для 

промежуточной аттестации 

(раздел 3.3.2) 
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- выбирать и назначать приоритеты 

при выполнении своей работы в 

условиях ограниченных ресурсов; 

- применять на практике 

нормативные правовые акты в 

соответствующих областях знаний 

Владеть: 

- навыками анализа и 

систематизации информации; 

- навыками использования 

полученной в ходе аудиторской 

проверки информации, для 

принятия управленческих решений; 

- навыками выполнения отдельных 

аудиторских процедур; 

- навыками выбора аудиторских 

процедур и действий, уместных для 

выполнения конкретного 

аудиторского задания; 

- техникой документирования 

результатов выполненных 

аудиторских процедур и 

полученных аудиторских 

доказательств; 

- навыками проведения обзорных 

проверок; 

- навыками проведения обзорных 

проверок качества выполнения 

аудиторских заданий, в которых 

данное лицо не принимало участия; 

- навыками подготовки 

рекомендаций (предложений) по 

устранению нарушений и 

недостатков, выявленных при 

обзорной проверке качества 

выполнения аудиторского задания; 

-техникой составления 

информационных обзоров, 

аналитических отчетов и 

аудиторских заключений 

Оценочные материалы для 

практических (семинарских) 

занятий (раздел 3.1.2). 

Оценочные материалы для 

выполнения домашнего 

задания (раздел 3.1.4). 

Оценочные материалы для 

промежуточной аттестации 

(раздел 3.3.2) 

 

1.2. Критерии формирования оценок на различных этапах их формирования 

Максимальная сумма (100 баллов), набираемая обучающимся по дисциплине, 

включает две составляющие: 

− первая составляющая – оценка регулярности, своевременности и качества 

выполнения обучающимся учебной работы по изучению дисциплины в течение периода 

изучения дисциплины (сумма – не более 70 баллов). Баллы, характеризующие 

успеваемость обучающегося по дисциплине, набираются им в течение всего периода 

обучения за изучение отдельных тем и выполнение отдельных видов работ. Общий балл 

складывается в результате проведения текущего и рубежного контроля по дисциплине: 
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Шкала оценивания 

0-35 баллов 36-50 баллов 51-60 баллов 61-70 баллов 

Частичное посещение 

аудиторных занятий. 

Неудовлетворительное 

выполнение заданий на 

практических 

(семинарских) 

занятиях. 

Невыполнение 

домашних заданий, 

тестовых заданий. 

Ответы в ходе устного 

опроса на 

практических 

(семинарских) занятиях 

и на коллоквиуме на 

оценку 

«неудовлетворительно» 

Полное или 

частичное 

посещение 

аудиторных занятий. 

Частичное 

выполнение и защита 

заданий на 

практических 

(семинарских) 

занятиях. 

Выполнение 

домашних заданий, 

тестовых заданий, 

ответы в ходе 

устного опроса на 

практических 

(семинарских) 

занятиях и на 

коллоквиуме на 

оценку 

«удовлетворительно» 

Полное или 

частичное 

посещение 

аудиторных 

занятий. Полное 

выполнение и 

защита заданий на 

практических 

(семинарских) 

занятиях. 

Выполнение 

домашних 

заданий, тестовых 

заданий, ответы в 

ходе устного 

опроса на 

практических 

(семинарских) 

занятиях и на 

коллоквиуме на 

оценку «хорошо» 

Полное посещение 

аудиторных 

занятий. Полное 

выполнение и 

защита заданий на 

практических 

(семинарских) 

занятиях. 

Выполнение 

домашних 

заданий, тестовых 

заданий, ответы в 

ходе устного 

опроса на 

практических 

(семинарских) 

занятиях и на 

коллоквиуме на 

оценку «отлично» 

 

- вторая составляющая - оценка знаний обучающегося по результатам 

промежуточной аттестации (от 15 до 30 баллов).  

С
ем

ес
тр

 Шкала оценивания 

Неудовлетвори

тельно 

(36-60 баллов) 

Удовлетворительно 

(61-80 баллов) 

Хорошо 

(81-90 баллов) 

Отлично 

(91-100 баллов) 

6,7 Обучающийся 

имеет 36-60 

баллов по 

итогам 

текущего и 

рубежного 

контроля, на 

экзамене не 

выполнил ни 

одного задания 

экзаменационн

ого билета. 

Обучающийся 

имеет 36-50 

баллов по 

итогам 

текущего и 

рубежного 

контроля, на 

экзамене 

выполнил 

Обучающийся имеет 

36-50 баллов по 

итогам текущего и 

рубежного контроля, 

на экзамене 

полностью выполнил 

три задания и 

частично 

(полностью) 

выполнил четвертое 

задание 

экзаменационного 

билета.  

Обучающийся имеет 

46-60 баллов по 

итогам текущего и 

рубежного контроля, 

на экзамене 

полностью выполнил 

три задания либо 

полностью выполнил 

Обучающийся имеет 

51 балл по итогам 

текущего и 

рубежного контроля, 

на экзамене 

выполнил полностью 

все задания 

экзаменационного 

билета. 

Обучающийся имеет 

52-60 баллов по 

итогам текущего и 

рубежного контроля, 

на экзамене 

полностью выполнил 

три задания и 

частично 

(полностью) 

выполнил четвертое 

задание 

экзаменационного 

Обучающийся 

имеет 61 балл по 

итогам текущего 

и рубежного 

контроля, на 

экзамене 

выполнил 

полностью все 

задания 

экзаменационног

о билета. 

Обучающийся 

имеет 62-70 

баллов по итогам 

текущего и 

рубежного 

контроля, на 

экзамене 

полностью 

выполнил три 

задания и 
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полностью два 

из четырех 

заданий 

экзаменационн

ого билета 

два задания и 

частично выполнил 

два остальных 

задания 

экзаменационного 

билета. 

Обучающийся имеет 

61-70 баллов по 

итогам текущего и 

рубежного контроля, 

на экзамене не 

выполнил ни одного 

задания 

экзаменационного 

билета 

билета.  

Обучающийся имеет 

61-70 баллов по 

итогам текущего и 

рубежного контроля, 

на экзамене 

полностью выполнил 

три задания либо 

полностью выполнил 

два задания и 

частично выполнил 

два остальных 

задания 

экзаменационного 

билета 

частично 

(полностью) 

выполнил 

четвертое 

задание 

экзаменационног

о билета 

 

На первом (начальном) этапе формирования компетенции формируются знания, 

умения и навыки, составляющие базовую основу компетенции, без которой невозможно 

ее дальнейшее развитие. Обучающийся воспроизводит термины, факты, методы, понятия, 

принципы и правила; решает учебные задачи по образцу.  

На втором (основном) этапе формирования компетенции приобретается опыт 

деятельности, когда отдельные компоненты компетенции начинают «работать» в 

комплексе и происходит выработка индивидуального алгоритма продуктивных действий, 

направленных на достижение поставленной цели. На этом этапе обучающийся осваивает 

аналитические действия с предметными знаниями по конкретной дисциплине, способен 

самостоятельно решать учебные задачи, внося коррективы в алгоритм действий, 

осуществляя координирование хода работы, переносит знания и умения на новые условия. 

Третий (завершающий) этап – это овладение компетенцией. Обучающийся способен 

использовать знания, умения, навыки при решении задач повышенной сложности и в 

нестандартных условиях. По результатам этого этапа обучающийся демонстрирует 

итоговый уровень сформированности компетенции. 

 

2. Методические материалы и типовые контрольные задания, необходимые для 

оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих 

этапы формирования компетенций в процессе освоения профессиональной 

образовательной программы 

 

Примерный перечень оценочных средств 

№ Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного 

средства 

Представление 

оценочного 

средства в фонде 

1 Устный опрос Средство контроля, организованное как 

специальная беседа преподавателя с 

обучающимися на темы, связанные с 

изучаемой дисциплиной, и рассчитанное 

на выяснение объема знаний 

обучающихся по определенному разделу, 

теме, проблеме и т.п. 

Вопросы по 

темам/разделам 

дисциплины, 

представленные в 

привязке к 

компетенциям, 

предусмотренным 

РПД 

2 Задания для 

практических 

занятий и 

Средство оценки умения применять 

полученные теоретические знания в 

практической ситуации. Задание должно 

Комплект задач и 

заданий 
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самостоятельной 

работы 

обучающихся 

быть направлено на оценивание тех 

компетенций, которые подлежат освоению 

в данной дисциплине 

3 Реферат Продукт самостоятельной работы 

студента, представляющий собой краткое 

изложение в письменном виде 

полученных результатов теоретического 

анализа определенной научной (учебно-

исследовательской) темы, где автор 

раскрывает суть исследуемой проблемы, 

приводит различные точки зрения, а также 

собственные взгляды на нее 

Тема рефератов 

4 Коллоквиум Средство контроля усвоения учебного 

материала темы, раздела или разделов 

дисциплины, организованное как учебное 

занятие в виде собеседования 

преподавателя с обучающимися 

Вопросы по 

темам/разделам 

дисциплины 

5 Тест Система стандартизированных заданий, 

позволяющая автоматизировать 

процедуру измерения уровня знаний и 

умений обучающегося 

Фонд тестовых 

заданий 

 

3. Перечень контрольных заданий и иных материалов, необходимых для 

оценки знаний, умений, навыков и опыта деятельности 

 

3.1. Задания для текущего контроля 

Цель текущего контроля – оценка результатов работы в семестре и обеспечение 

своевременной обратной связи для коррекции обучения, активизации самостоятельной 

работы обучающегося. Текущий контроль успеваемости обеспечивает оценивание хода 

освоения дисциплины «Аудит» и включает: устный опрос на практических (семинарских) 

занятиях, решение задач на практических (семинарских) занятиях, написание и защита 

рефератов, выполнение домашних заданий.   

 

3.1.1. Устный опрос 

Вопросы, выносимые на устный опрос 

РАЗДЕЛ I. ОСНОВЫ АУДИТА 

Тема 1. Аудит в системе финансового контроля РФ (контролируемая 

компетенция: ПКС-4.1) 

1. Сущность аудита и его экономическая обусловленность  

2. Место аудита в системе финансового контроля 

3. Цель и задачи аудита 

4. Виды и классификация аудита 

5. Субъекты обязательного аудита 

6. Особенности организации внутреннего аудита 

7. Услуги, сопутствующие аудиту 

8. Прочие услуги, связанные с аудиторской деятельностью  

 

Тема 2. Нормативно-правовое регулирование и организация аудиторской 

деятельности в России (контролируемые компетенции: ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

1. Система нормативного регулирования аудиторской деятельности 

2. Международные стандарты аудиторской деятельности 

3. Регулирование аудиторской деятельности в России 
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4. Профессиональная подготовка и аттестация аудиторов в России 

5. Принципы создания и функционирования саморегулируемых организаций 

аудиторов 

6. Права, обязанности и ответственность аудиторов 

7. Права, обязанности и ответственность проверяемых экономических субъектов 

 

Тема 3. Профессиональная этика аудитора (контролируемые компетенции: ПКС-

4.1, ПКС-4.2) 

1. Профессиональный кодекс этики поведения аудиторов 

2. Принципы аудита 

3. Организационно-правовые формы в аудиторской деятельности 

4. Организационная структура аудиторских организаций 

5. Организация внутрифирменного контроля качества аудиторских проверок 

6. Организация внешнего контроля качества аудита 

 

Тема 4. Организация подготовки аудиторской проверки (контролируемые 

компетенции: ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

1. Основные процедуры отбора клиентов аудиторскими организациями  

2. Выбор аудитора экономическим субъектом  

3. Письмо-соглашение об условиях аудиторского задания, условия его подготовки, 

форма и содержание  

4. Объем аудиторской проверки и определяющие его факторы  

5. Оценка стоимости аудиторских услуг  

6. Договор на оказание аудиторских услуг, его условия, содержание и оформление  

7. Планирование аудита  

8. Состав и порядок формирования аудиторской группы  

 

Тема 5. Оценка существенности и риска в процессе аудиторской деятельности 

(контролируемые компетенции: ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

1. Понятие существенности, подходы к ее определению 

2. Понятие риска и его использование в аудиторской деятельности 

3. Взаимосвязь между уровнем существенности и аудиторским риском 

 

Тема 6. Организация аудиторской проверки и аудиторские процедуры 

(контролируемые компетенции: ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

1. Документирование аудита  

2. Сущность, назначение и виды аудиторских доказательств   

3. Процедуры получения аудиторских доказательств  

4. Аналитические процедуры и их применение в проведении аудиторских проверок  

5. Особенности получения аудиторских доказательств в конкретных случаях  

6. Аудиторская выборка  

7. Мошенничество и ошибки в бухгалтерском учете и отчетности, выявляемые в 

ходе аудиторской проверки  

8. Действия аудитора при выявлении искажения бухгалтерской (финансовой) 

отчетности  

9. Оценка принципа «действующего предприятия»  

10. Использование работы других аудиторских организаций  

11. Изучение и использование работы внутреннего аудита  

12. Использование работы эксперта  

13. Проведение аудита с помощью компьютера   

 



12 

 

Тема 7. Подготовка аудиторского заключения (контролируемые компетенции: 

ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

1. Письменная информация аудитора руководству экономического субъекта по 

результатам аудита 

2. Роль аудиторского заключения в аудиторской проверке 

3. Общие требования и структура аудиторского заключения 

4. Виды аудиторского заключения 

5. Порядок отражения событий, произошедших после даты составления и 

предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности 

6. Заведомо ложное аудиторское заключение  

 

РАЗДЕЛ II. ПРАКТИЧЕСКИЙ АУДИТ 

Тема 8. Аудит учредительных документов и формирования уставного капитала 

(контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

1. Проверка юридического статуса экономического субъекта и права его 

функционирования  

2. Источники информации при аудите учредительных документов и формирования 

уставного капитала  

3. Проверка формирования уставного капитала, его структуры, обоснованности 

оценки вносимых ценностей, состава учредителей и их взносов, правильности 

оформления бухгалтерскими документами и отражения в бухгалтерском учете  

4. Проверка правильности оформления изменения уставного капитала, анализ его 

обоснованности  

5. Особенности аудита складочного капитала, уставного капитала паевого фонда  

6. Обобщение результатов проверки и составление информационного обзора и (или) 

аналитического отчета  

7. Обзорная проверки качества выполнения аудиторского задания и подготовка 

рекомендаций по устранению нарушений и недостатков, выявленных при ней 

8. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита сведений для принятия управленческих решений  

 

Тема 9. Аудит организации бухгалтерского учета и учетной политики 

предприятия (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

1. Цель, задачи и объекты проверки  

2. Источники информации  

3. Оценка организационной системы бухгалтерского учета  

4. Оценка формы бухгалтерского учета и ее соответствия условиям организации и 

управления предприятия  

5. Аудит системы документации и документооборота  

6. Аудит автоматизации бухгалтерского учета  

7. Анализ и оценка учетной политики предприятия  

8. Обобщение результатов проверки и составление информационного обзора и (или) 

аналитического отчета  

9. Обзорная проверки качества выполнения аудиторского задания и подготовка 

рекомендаций по устранению нарушений и недостатков, выявленных при ней 

10. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита сведений для принятия управленческих решений  

 

Тема 10. Проверка учета операций с денежными средствами (контролируемые 

компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

1. Цель, задачи и объекты аудита  

2. Источники информации  
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3. Методика аудиторской проверки кассовых операций  

4. Проверка операций с денежными документами, ценными бумагами и бланками 

строгой отчетности  

5. Методика аудиторской проверки операций по расчетным счетам  

6. Аудит валютных операций  

7. Методика аудиторской проверки операций по специальным счетам в банке  

8. Проверка и подтверждение отчетной информации о наличии и движении 

денежных средств  

9. Обобщение результатов проверки и составление информационного обзора и (или) 

аналитического отчета  

10. Обзорная проверки качества выполнения аудиторского задания и подготовка 

рекомендаций по устранению нарушений и недостатков, выявленных при ней 

11. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита сведений для принятия управленческих решений  

 

Тема 11. Аудит расчетных и кредитных операций (контролируемые компетенции: 

ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2)  

1. Цель, задачи и объекты аудита 

2. Источники информации  

3. Методы проверки расчетных взаимоотношений экономического субъекта и 

эффективности его работы с дебиторской и кредиторской задолженностью  

4. Аудит расчетов с поставщиками и подрядчиками  

5. Аудит расчетов с покупателями и заказчиками  

6. Аудит расчетов по претензиям. Проверка состояния претензионной работы  

7. Аудит кредитов и займов  

8. Аудит расчетов с бюджетом по видам налогов, проверка правомерности 

использования льгот по налогам  

9. Аудит расчетов с подотчетными лицами  

10. Аудит расчетов с прочими дебиторами и кредиторами  

11. Обобщение результатов проверки и составление информационного обзора и 

(или) аналитического отчета  

12. Обзорная проверки качества выполнения аудиторского задания и подготовка 

рекомендаций по устранению нарушений и недостатков, выявленных при ней 

13. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита сведений для принятия управленческих решений  

 

Тема 12. Аудит финансовых вложений (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, 

ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

1. Цель, задачи и объекты аудита  

2. Источники информации  

3. Аудит финансовых вложений  

4. Аудит резервов под обесценение финансовых вложений  

5. Обобщение результатов проверки и составление информационного обзора и (или) 

аналитического отчета  

6. Обзорная проверки качества выполнения аудиторского задания и подготовка 

рекомендаций по устранению нарушений и недостатков, выявленных при ней 

7. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита сведений для принятия управленческих решений  

 

Тема 13. Аудит капитальных вложений, основных средств и нематериальных 

активов (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

1. Цель, задачи и объекты аудита 
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2. Источники информации  

3. Аудит капитальных вложений и источников их финансирования  

4. Проверка наличия и операций по поступлению и выбытию основных средств, их 

документального оформления и отражения в учете  

5. Проверка правильности оценки и переоценки основных средств 

6. Проверка правильности начисления амортизации  

7. Проверка правильности учета проведения капитального и текущего ремонта, 

достоверности и эффективности связанных с ним затрат  

8. Проверка правильности учета арендных и лизинговых операций  

9. Проверка наличия и операций по движению нематериальных активов  

10. Проверка срока полезного действия нематериальных активов и их амортизации  

11. Проверка правильности оценки и переоценки нематериальных активов  

12. Проверка правильности аналитического учета основных средств и 

нематериальных активов и их учета по местам эксплуатации и материально 

ответственным лицам  

13. Проверка правильности налогообложения основных средств и нематериальных 

активов  

14. Обобщение результатов проверки и составление информационного обзора и 

(или) аналитического отчета  

15. Обзорная проверки качества выполнения аудиторского задания и подготовка 

рекомендаций по устранению нарушений и недостатков, выявленных при ней 

16. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита сведений для принятия управленческих решений  

 

Тема 14. Аудит операций с материальными ценностями (контролируемые 

компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

1. Цель, задачи и объекты аудита  

2. Источники информации  

3. Проверка сохранности и операций по движению материальных ценностей, 

правильности их стоимостной оценки, документального оформления и отражения в учете  

4. Проверка складского учета материальных ценностей  

5. Проверка правильности отражения материальных ценностей в балансе  

6. Обобщение результатов проверки и составление информационного обзора и (или) 

аналитического отчета 

7. Обзорная проверки качества выполнения аудиторского задания и подготовка 

рекомендаций по устранению нарушений и недостатков, выявленных при ней 

8. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита сведений для принятия управленческих решений 

 

Тема 15. Аудит операций по оплате труда и расчетам с персоналом организации 

(контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

1. Цель, задачи и объекты аудита 

2. Источники информации  

3. Проверка соблюдения законодательства о труде. Проверка документального 

оформления трудовых соглашений  

4. Проверка расчетов по оплате труда со штатным и внештатным персоналом 

предприятия  

5. Проверка правильности начисления и уплаты налогов и внебюджетных платежей 

по расчетам с физическими лицами  

6. Обобщение результатов проверки и составление информационного обзора и (или) 

аналитического отчета  
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7. Обзорная проверки качества выполнения аудиторского задания и подготовка 

рекомендаций по устранению нарушений и недостатков, выявленных при ней 

8. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита сведений для принятия управленческих решений  

 

Тема 16. Аудит операций по учету затрат на производство продукции 

(контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

1. Цель, задачи и объекты аудита  

2. Источники информации  

3. Методы проверки правильности учета затрат, относимых на себестоимость 

продукции  

4. Проверка правильности учета затрат на основное, вспомогательное и 

незавершенное производства 

5. Проверка учета внутренних производственных процессов  

6. Проверка правильности учета и распределения общепроизводственных и 

общехозяйственных расходов  

7. Проверка правильности учета и оценки незавершенного производства  

8. Проверка обоснованности используемых методов учета затрат на производство  

9. Оценка эффективности затрат на производство (контролируемая компетенция ПК-

5) 

10. Обобщение результатов проверки и составление информационного обзора и 

(или) аналитического отчета  

11. Обзорная проверки качества выполнения аудиторского задания и подготовка 

рекомендаций по устранению нарушений и недостатков, выявленных при ней 

12. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита сведений для принятия управленческих решений  

 

Тема 17. Аудит учета выпуска и продаж готовой продукции (контролируемые 

компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

1. Цель, задачи и объекты аудита  

2. Источники информации  

3. Проверка правильности отражения в учете выпуска и продаж готовой продукции  

4. Проверка учета расходов на продажу и их распределения  

5. Проверка налогообложения продаж готовой продукции  

6. Проверка достоверности и анализ показателей финансовых результатов от продаж 

готовой продукции  

7. Обобщение результатов проверки и составление информационного обзора и (или) 

аналитического отчета  

8. Обзорная проверки качества выполнения аудиторского задания и подготовка 

рекомендаций по устранению нарушений и недостатков, выявленных при ней 

9. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита сведений для принятия управленческих решений  

 

Тема 18. Аудит финансовых результатов и использования прибыли 

(контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

1. Цель, задачи и объекты аудита  

2. Источники информации  

3. Аудит формирования финансовых результатов  

4. Аудит текущего использования прибыли и ее распределения  

5. Аудит налогообложения прибыли  

6. Аудит прибыли, остающейся в распоряжении предприятия, фондов и резервов  
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7. Обобщение результатов проверки и составление информационного обзора и (или) 

аналитического отчета  

8. Обзорная проверки качества выполнения аудиторского задания и подготовка 

рекомендаций по устранению нарушений и недостатков, выявленных при ней 

9. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита сведений для принятия управленческих решений  

 

Методические рекомендации по подготовке к устному опросу 

При подготовке к устному опросу следует, прежде всего, просмотреть конспекты 

лекций. Если какие-то вопросы вынесены преподавателем на самостоятельное изучение, 

следует обратиться к литературе, рекомендованной преподавателем. 

 

Критерии оценивания при устном опросе 

Баллы (оценка) Критерии оценивания 

3 балла («отлично») Обучающийся: 

− полно излагает изученный материал, дает правильное 

определение понятий;  

− обнаруживает понимание материала, может обосновать свои 

суждения, привести необходимые примеры не только по 

литературным источникам, но и самостоятельно составленные;  

− излагает материал последовательно и правильно с точки 

зрения норм литературного языка 

2 балла («хорошо») Обучающийся: 

− дает ответ, удовлетворяющий тем же требованиям, 

установленным для оценки «отлично», но допускает не более 2 

негрубых ошибок, которые сам же исправляет, и не более 3 

недочетов 

1 балл 

(«удовлетворительно») 

Обучающийся:  

− обнаруживает знание и понимание основных положений 

темы, но излагает материал неполно и допускает неточности в 

определении понятий (допускает более 2 негрубых ошибок);  

− излагает материал непоследовательно, допускает более 3 

недочетов 

0 баллов 

(«неудовлетворительно») 

Обучающийся:  

− обнаруживает незнание большей части соответствующего 

раздела изучаемого материала (допускает грубые ошибки) 

Грубые ошибки: неправильный ответ или пояснения к ответу на поставленный 

вопрос; неправильное определение базовых терминов по дисциплине. 

Негрубые ошибки: неточный или неполный ответ на поставленный вопрос; при 

правильном ответе неумение самостоятельно или полно обосновать и проиллюстрировать 

его. 

Недочеты: непоследовательность, неточность в языковом оформлении 

излагаемого материала. 

Баллы (1-3) могут ставиться не только за единовременный ответ, но и за 

рассредоточенный во времени, т.е. за сумму ответов обучающегося на протяжении 

занятия. 
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3.1.2. Задания для практических (семинарских) занятий 

Типовые задачи  

РАЗДЕЛ I. ОСНОВЫ АУДИТА 

Тема 1. Аудит в системе финансового контроля РФ (контролируемая 

компетенция: ПКС-4.1) 

Выполнить письменно следующие задачи: 

Задача 1 

Фирма «К» в декабре 20ХХ г. обратилась в аудиторскую фирму с предложением о 

предоставлении услуг по восстановлению аналитического учета за 20ХХ г. Договор был 

заключен, услуги оказаны и оплачены в декабре 20ХХ г. В феврале 20Х1 г. фирма «К» 

обратилась в эту же аудиторскую фирму с предложением заключить договор на 

предоставление услуг по подтверждению бухгалтерской отчетности за 20ХХ г. 

Требуется: а) установить, примет ли данное предложение аудиторская фирма? б) 

ответить, может ли аудиторская фирма заключить договор на оказание услуг по 

подтверждению бухгалтерской отчетности фирмы «К» за 20Х2 г. 

 

Задача 2 

Инвестиционный фонд в финансовой отчетности за 20ХХ г. указал сумму выручки 

46789000 руб., а сумму активов на конец года – 87546000 руб. Определить, подлежит ли 

инвестиционный фонд обязательному аудиту. 

 

Задача 3 

Фирма «К» с целью расширения производственной деятельности обратилась в банк с 

просьбой в январе 20Х1 г. предоставить ей кредит. Банк запросил бухгалтерскую 

отчетность организации за 20ХХ г. и аудиторское заключение о ее достоверности. Фирма 

«К»является субъектом обязательного аудита. Однако в ноябре 20ХХ г. в организации 

была проведена документальная проверка налоговой инспекцией. Фирма «К» предлагает 

акт документальной проверки налоговой инспекции в качестве подтверждения 

достоверности бухгалтерской отчетности. Определить, примет ли данное предложение 

банк для предоставления кредита фирме «К» на цели развития производства. 

 

Задача 4 

Фонд обязательного медицинского страхования по итогам 20ХХ г. имеет следующие 

показатели: 

а) объем годовой выручки составляет 134890000 руб.; 

б) сумма активов баланса на конец года – 46789000 руб. 

Определить, подлежит ли ФОМС обязательному аудиту. Обоснуйте ответ. 

 

Тема 3. Профессиональная этика аудитора (контролируемые компетенции: ПКС-

4.1, ПКС-4.2) 

Выполнить письменно следующие задачи: 

Задача 1 

Предприниматель Иванов путешествует с аудитором на протяжении нескольких 

недель по Приморью, оплачивая поездку последнего. Во время путешествия он соединяет 

приятное с полезным: ищет возможность долевого участия в различных предприятиях. 

Аудитор должен консультировать его по вопросам капиталовложений, а также провести 

проверку годовой отчетности товарищества, членом которого является предприниматель. 

Можно ли, исходя из принципа независимости, дать однозначную оценку 

деятельности аудитора как консультанта и аудитора, проводящего проверку годовой 

отчетности? 
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Задача 2 

Аудитор обсуждает со своим компаньоном еще неопубликованный баланс одного из 

заказчиков. Нарушает ли он при этом обязательство хранение тайны? 

 

Задача 3 

В фирме проведена аудиторская проверка, существенных нарушений выявлено не 

было. На заключительной встрече аудиторам были преподнесены ценные подарки. 

Как должны поступить аудиторы? 

 

Задача 4 

В период проведения аудита старший аудитор дал поручение своему ассистенту 

проверить расчеты по налогообложению организации в соответствии с российским 

законодательством. По окончании проверки ассистент сообщил, что никаких ошибок не 

обнаружено. Отчетность была подготовлена через неделю после этого факта.  

Спустя два месяца налоговая инспекция провела проверку за отчетный год и 

обнаружила ошибки в налоговых расчетах организации. В результате клиент фирмы 

должен был доплатить налоги и заплатить штрафы. Что послужило причиной такой 

ситуации? 

 

Задача 5 

Страховая компания предложила аудиторской фирме провести аудиторскую 

проверку. Однако среди персонала этой фирмы нет соответствующих специалистов по 

страховой деятельности. 

Может ли фирма принять данное предложение? 

 

Задача 6 

Аудитор Иванов имеет небольшой стаж работы по специальности. Его практическая 

деятельность связана с аудиторскими проверками, иногда с консультациями по вопросам 

налогообложения. В свободное от работы время аудитор Иванов пишет статьи по 

финансам и учету в различные газеты и журналы, используя материалы фирм клиентов. 

Иногда аудитор Иванов делает ссылки на конкретных людей, занятых в бизнесе. 

Некоторые сторонние предприятия заинтересованы в информации, публикуемой 

аудитором Ивановым. 

Возможен ли конфликт интересов между основной и издательской деятельностью 

аудитора Иванова? Если да, то как могут быть разрешены эти трудности? 

 

Тема 4. Организация подготовки аудиторской проверки (контролируемые 

компетенции: ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Выполнить письменно следующие задачи: 

Задача 1 

Руководство организации «Альфа» по предварительной договоренности назначило 

встречу представителям аудиторской фирмы, во время которой определило задачу – 

подтверждение бухгалтерской отчетности за отчетный период, а аудиторская фирма 

ознакомила потенциального клиента с почасовыми ставками своих специалистов. 

Руководство организации «Альфа» предложило снизить сумму договора, обосновывая это 

тем, что в ней существует отдел внутреннего аудита, где работают аттестованные 

специалисты, и поэтому организация «Альфа» нуждается только в заключении 

независимой аудиторской фирмы. 

Определить, является ли данный аргумент важным при согласовании суммы 

договора на аудиторские услуги и должна ли аудиторская фирма согласиться с условиями 

потенциального клиента. 
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Задача 2 

Супермаркет «Альфа» оснащен всем необходимым технологическим 

оборудованием. 90 % оборудования предоставлено головной компанией, расположенной в 

Дании, в долгосрочную аренду. 

Установить, на что следует обратить внимание при составлении программы аудита и 

какие области учета следует определить как проблемные при составлении общего плана 

аудита. 

 

Тема 5. Оценка существенности и риска в процессе аудиторской деятельности 

(контролируемые компетенции: ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Выполнить письменно следующие задачи: 

Задача 1 

Рассчитать уровень существенности аудиторской проверки, используя следующие 

данные: 

Балансовая прибыль предприятия – 36138 руб. 

Валовой объем реализации без НДС – 264182 руб. 

Валюта баланса – 227952 руб. 

Собственный капитал – 115203 руб. 

Общие затраты предприятия – 245263 руб. 

 

Задача 2 

Рассчитать уровень существенности аудиторской проверки, используя следующие 

данные: 

Балансовая прибыль (убыток) предприятия – (266180 руб.). 

Валовой объем реализации без НДС – 3486856 руб. 

Валюта баланса – 7486644 руб. 

Собственный капитал – 317355 руб. 

Общие затраты предприятия – 2734734 руб. 

 

Тема 6. Организация аудиторской проверки и аудиторские процедуры 

(контролируемые компетенции: ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Выполнить письменно следующие задачи: 

Задача 1  

Цель аудита – подтвердить остаток на счете 51 «Расчетные счета» на конец года. 

Оценить следующие виды аудиторских доказательств с точки зрения их надежности.  

1) устное подтверждение остатка финансовым директором; 

2) копия выписки банка, показывающая остаток на счете в конце года; 

3) письменное подтверждение из банка (справка) об остатках на счете в конце 

года; 

4) устное подтверждение помощника финансового отдела об остатке на счете в 

конце года. 

  

Задача 2  

Имеются четыре группы данных, доказывающих правильность учетных показателей: 

1) инвентаризационные описи объемов незавершенного производства, 

полученные при фактическом осмотре; 

2) журналы-ордера и первичные документы по счету 20; 

3) журналы-ордера и первичные документы по счету 43; 

4) доказательство точности учета запасов, полученное в результате 

проводимой инвентаризации, на которой присутствовал аудитор. 

Оценить имеющиеся доказательства с точки зрения их надежности. 
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Задача 3  

Организацией отнесена на убыток неистребованная задолженность заказчика в 

сумме 56 000 руб. по штрафным санкциям, присужденная решением арбитражного суда за 

нарушение условий хозяйственного договора.  

Аудитору представлены следующие документы: 

1) исковое заявление и решение (приказ) арбитражного суда о взыскании с 

заказчика в пользу организации 80 000 руб.; 

2) платежное поручение о зачислении на расчетные счета 24 000 руб.; 

3) приказ руководителя о списании на прочие расходы неистребованной 

задолженности в сумме 56 000 руб. в связи с банкротством заказчика. 

Требуется определить достаточность аудиторских доказательств для подтверждения 

правильности списания задолженности на прочие расходы. 

 

Задача 4 (контролируемые компетенции: ПК-5, ПК-7) 

Аудитор располагает следующими документами: 

1. Полученными от клиента на основании внешних данных. 

2. Полученными от клиента на основании внутренних данных. 

3. Составленными аудитором на основании бухгалтерских записей 

предприятия-клиента. 

4. Полученными от третьих лиц. 

Оценить имеющиеся доказательства с точки зрения их надежности. 

 

Задача 5  

Аудитор проверяет следующие аналитические данные по кредиторской 

задолженности: 

Кредитор 
Сальдо на конец 

отчетного года, руб. 
Кредитор 

Сальдо на конец 

отчетного года, руб. 

1 6592 11 2002 

2 1787 12 29865 

3 21069 13 12533 

4 19328 14 16787 

5 15634 15 4106 

6 10204 16 8996 

7 7963 17 2838 

8 4015 18 12871 

9 8996 19 3649 

10 12317 20 41365 

Допустимая ошибка – 65000 руб. Коэффициент надежности – 3. Обнаружения 

ошибок не ожидается. Случайное число – 0,7345. 

Рассчитать размер выборки и выбрать элементы для проверки методом стоимостной 

выборки по интервалам. 

 

Задача 6  

Аудитору нужно проверить счета-фактуры, систематически пронумерованные 

начиная с номера 327 и заканчивая номером 882. Стоимость генеральной совокупности – 

250826 тыс. руб. Допустимая ошибка – 75000 тыс. руб. Коэффициент надежности – 3. 

Обнаружения ошибок не ожидается. Случайное число – 0,3463.  

Рассчитать размер выборки и выбрать элементы для проверки методом 

количественной выборки по интервалам. 
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Задача 7  

Аудитор должен рассчитать размер выборки для дебиторской задолженности. Общая 

сумма дебиторов (генеральная совокупность) – 4 500 000 руб. Допустимая ошибка – 750 

000 руб. Риск при выборке – 5 %. Обнаружения ошибок не ожидается. 

Требуется рассчитать размер выборки. 

 

Задача 8  

Балансовая стоимость совокупности – 5 000 000 руб.  

Балансовая стоимость выборочной совокупности – 1 000 руб. 

Ошибка, определенная при выборке – 4 %. 

Требуется найти величину искажений по совокупности. 

 

Тема 7. Подготовка аудиторского заключения (контролируемые компетенции: 

ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Задача 1  

В ходе обязательной аудиторской проверки было установлено, что бухгалтерская 

(финансовая) отчетность организации «Альфа» за 20ХХ г. дает достоверное 

представление о ее финансовом положении и результатах финансово-хозяйственной 

деятельности в соответствии с установленными принципами и методами ведения 

бухгалтерского учета и подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности в РФ. 

Задание: примите обоснованное решение о выдаче аудиторского заключения. 

Составьте итоговую часть аудиторского заключения. 

 

Задача 2  

В ходе обязательной аудиторской проверки было установлено, что по состоянию на 

отчетную дату организация «Альфа» была вовлечена в переговоры с органами власти 

относительно компенсации ущерба в связи с произошедшей в начале отчетного периода 

аварией, в результате которой произошло загрязнение прилегающих земель. Размер 

компенсации, подлежащей уплате, на отчетную дату точно не определен, однако, по 

оценкам экспертов, общая сумма затрат на выплату компенсации составит не менее одной 

трети чистой прибыли отчетного года. 

Во всех остальных существенных аспектах представленная бухгалтерская 

отчетность полно и достоверно отражает финансовое положение организации «Альфа» и 

результаты ее финансово-хозяйственной деятельности за отчетный год. 

Задание: примите обоснованное решение о выдаче аудиторского заключения. 

Составьте итоговую часть аудиторского заключения. 

 

Задача 3  

В ходе обязательной аудиторской проверки возникли сложности с проверкой 

расчетов предприятия с зарубежными поставщиками из-за отсутствия соответствующих 

документов. Во всех остальных существенных аспектах представленная бухгалтерская 

отчетность полно и достоверно отражает финансовое положение организации «Альфа» и 

результаты ее финансово-хозяйственной деятельности за отчетный год. 

Задание: примите обоснованное решение о выдаче аудиторского заключения. 

Составьте итоговую часть аудиторского заключения. 

 

Задача 4  

В ходе обязательной аудиторской проверки организации «Альфа» было установлено, 

что в третьем квартале отчетного года в связи с частичным изменением ассортимента 

выпускаемой продукции была произведена реконструкция основных средств. Расходы на 

проведение реконструкции были списаны за счет себестоимости. Во всех остальных 

существенных аспектах представленная бухгалтерская отчетность полно и достоверно 
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отражает финансовое положение организации «Альфа» и результаты ее финансово-

хозяйственной деятельности за отчетный год. 

Задание: примите обоснованное решение о выдаче аудиторского заключения. 

Составьте итоговую часть аудиторского заключения. 

 

РАЗДЕЛ II. ПРАКТИЧЕСКИЙ АУДИТ 

Выполнить письменно следующие задачи: 

 

Задача 1 (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Аудитором в ходе проверки отчетности за 20Х1 год проводится проверка 

учредительных документов и расчетов с учредителями ПАО «Альфа», 

зарегистрированного 1 декабря 20ХХ года.  

Объявленный в учредительных документах уставный капитал разделен на 1000 

обыкновенных акций номиналом в 1000 руб. каждая, 500 из которых были размещены и 

оплачены на момент государственной регистрации ПАО.  

1 февраля 20Х1 года были размещены 200 обыкновенных акций по цене 1200 

руб./шт. и 300 акций по цене 40 долл. 1 марта 20Х1 года размещенные акции были 

полностью оплачены.  

По данным бухгалтерского учета чистая прибыль за первый год деятельности 

общества составила 200000 руб. 1 июня 20Х1 года на общем собрании акционеров было 

принято решение о распределении прибыли: 100000 руб. направлено на выплату 

дивидендов в долл. США. 1 июля 20Х1 года выплачены дивиденды акционерам. Все 

операции производились в долларах США. В бухгалтерском учете аудируемого лица 

сделаны следующие записи: 

Дата 
Корреспонден

ция счетов 

Сумма, 

руб. 
Содержание операции 

Курс ЦБ 

РФ на 

дату 

операции 

01.12.20ХХ Д75 К80 1000000 
Отражена задолженность учредителей 

по взносам в уставный капитал 
29,80 

01.02.20Х1 Д51 К75 500000 Внесены средства учредителями ... 30,00 

01.03. 20Х1 Д51 К75 240000 Внесены средства учредителями ... 30,20 

01.03. 20Х1 Д52 К75 362400 Внесены средства учредителями ... 30,20 

01.01. 20Х1 Д75К91 102400 
Отражена разница между номинальной 

и оплаченной стоимостью акций 
31,00 

01.06. 20Х1 Д84 К75 100000 Начислены дивиденды акционерам 31,40 

01.07. 20Х1 Д75 К52 100318,47 Выплачены дивиденды акционерам 31,50 

 

Задание:  

1. На основании приведенных данных оцените соблюдение аудируемым лицом 

правил бухгалтерского учета и законодательства РФ. 

2. При необходимости, укажите допущенные ошибки, и обоснуйте свое мнение 

ссылками на нормативные правовые акты. 

 

Задача 2 (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Аудитором в ходе проверки отчетности ПАО «Альфа» за 20ХХ г. установлено, что 

общество в феврале 20ХХ г. по договору купли-продажи отгрузило в адрес покупателя 

продукцию на сумму 98280 руб. (в т.ч. НДС). Себестоимость отгруженной продукции 

составила 76050 руб. В апреле организация списывает дебиторскую задолженность до 

истечения срока исковой давности в связи с нарушением покупателем встречного 
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обязательства. В июне от покупателя поступают денежные средства в погашение 

нарушенных обязательств.  

В бухгалтерском учете аудируемого лица сделаны следующие записи: 

№ 

п/п 
Содержание операций 

Корреспонденция 

счетов 
Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

1. Отгружена продукция покупателю 62 90/1 98280,00 

2. Списана фактическая себестоимость 

отгруженной продукции 

90/2 43 76050,00 

3. Начислен НДС 90/2 68 14992,20 

4. Отражен финансовый результат от продажи 90/9 99 7237,80 

5. Поступили денежные средства от 

покупателя в погашение нарушенных 

обязательств 

51 62 98280,00 

Задание:  

1. На основании приведенных данных оцените соблюдение аудируемым лицом 

правил бухгалтерского учета и законодательства РФ. 

2. При необходимости, укажите допущенные ошибки, и обоснуйте свое мнение 

ссылками на нормативные правовые акты. 

 

Задача 3 (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Аудитором в ходе проверки отчетности ПАО «Альфа» за 20ХХ г. проводится 

проверка операций по договору о совместной деятельности.  

В ходе проверки установлено, что ПАО «Альфа» заключило договор простого 

товарищества с АО «Бета», сумма вкладов по которому составила 864000 руб. Вклад ПАО 

«Альфа» составил 40 % общей суммы вкладов, в т.ч.: 

а) основные средства (30 %) стоимостью в оценке, предусмотренной договором, 

259200 руб. (первоначальной стоимостью – 405000 руб., начисленной амортизацией – 

162000 руб.); 

б) денежные средства (10 %) – в сумме 86400 руб.  

Вклад АО «Бета» составил 60 %, в т.ч.: материалы (60 %) стоимостью в оценке по 

договору 518400 руб. (балансовой стоимостью – 450000 руб.).  

В бухгалтерском учете АО «Бета» сделаны следующие записи: 

№ 

п/п 
Содержание операций 

Корреспонденция счетов 
Сумма, руб. 

дебет кредит 

В «обычном» бухгалтерском учете АО «Бета» как одного из товарищей 

1. В составе прочих доходов отражена 

стоимость материалов в оценке, 

предусмотренной договором 

58 91/1 518400 

2. Стоимость материалов включена в состав 

прочих расходов 

91/2 10 450000 

3. Отражен финансовый результат от 

передачи материалов 

91/9 99 68400 

В обособленном бухгалтерском учете АО «Бета» как товарища, ведущего общие дела 

4. Получены основные средства по 

договору простого товарищества 

01 80 259200 

5. Получены денежные средства по 

договору простого товарищества 

51 80 86400 

Задание:  

1. На основании приведенных данных оцените соблюдение аудируемым лицом 

правил бухгалтерского учета и законодательства РФ. 
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2. При необходимости, укажите допущенные ошибки, и обоснуйте свое мнение 

ссылками на нормативные правовые акты. 

 

Задача 4 (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Аудитором в ходе проверки отчетности ПАО «Альфа» за 20ХХ г. установлено, что 

общество 01.03.20ХХ г. отгрузило АО «Бета» готовую продукцию стоимостью 265500 

руб. (в т.ч. НДС). Себестоимость продукции – 117000 руб., расходы на продажу –18000 

руб. Продукция по условиям договора должна быть оплачена 10.03.20ХХ г. К 

установленному сроку платежа покупатель не исполнил это обязательство, в связи с чем 

ПАО «Альфа», заключив 14.03.20ХХ г. с ПАО «Гамма» договор цессии, уступило ему 

право требования указанного долга за 279000 руб. Договор цессии вступает в действие с 

момента его подписания сторонами. Цессия не является для него обычным видом 

деятельности. 

В бухгалтерском учете аудируемого лица сделаны следующие записи: 

№ 

п/п 
Содержание операций 

Корреспонденция счетов 
Сумма, руб. 

дебет кредит 

1. Отгружена продукция покупателю 62 90/1 265500 

2. Списана производственная 

себестоимость отгруженной продукции 

90/2 43 117000 

3. Списаны расходы на продажу 

продукции 

90/2 44 18000 

4. Начислена задолженность бюджету по 

НДС 

90/3 68 47790 

5. Отражен финансовый результат 90/9 99 82710 

6. Произведена уступка права требования 

цессионарию 

76 91/1 279000 

7. Списана балансовая стоимость 

уступаемой дебиторской задолженности 

91/2 62 265500 

8. Отражен финансовый результат 91/9 99 13500 

9. Зачислены средства на расчетный счет в 

погашение долга цессионария 

51 76 279000 

Задание:  

1. На основании приведенных данных оцените соблюдение аудируемым лицом 

правил бухгалтерского учета и законодательства РФ. 

2. При необходимости, укажите допущенные ошибки, и обоснуйте свое мнение 

ссылками на нормативные правовые акты. 

 

Задача 5 (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Аудитором в ходе проверки отчетности ПАО «Альфа» за 2017 г. установлено, что 

обществом в 20ХХ г. были приобретены объекты основных средств А и Б. В соответствии 

с учетной политикой организации временной интервал по проведению переоценок по 

ранее переоцененным объектам основных средств составляет 1 год.  

Первоначальная стоимость объекта А, подлежащего переоценке на 01.01.20Х1 г. – 

81900 руб.; накопленная сумма амортизационных отчислений на дату переоценки – 23400 

руб.; коэффициент пересчета – 3. 

При повторной переоценке на 01.01.20Х2 г. коэффициент пересчета составил 0,2. 

Первоначальная стоимость объекта Б, подлежащего переоценке на 01.01.20Х1 г. – 

94500 руб.; накопленная сумма амортизационных отчислений на дату переоценки – 27000 

руб.; коэффициент пересчета – 3. 

При повторной переоценке на 01.01.20Х2 г. коэффициент пересчета составил 0,3. 

В бухгалтерском учете ПАО «Альфа» результаты переоценки отражены 

следующими записями: 
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№ 

п/п 
Содержание операций 

Корреспонденция счетов Сумма, 

руб. дебет кредит 

на 01.01.20Х1 г. 

1. На сумму увеличения первоначальной 

стоимости объектов А и Б 

01 83 351000 

2. На сумму увеличения амортизации 83 02 99000 

на 01.01.20Х2 г. 

3. На уменьшение первоначальной 

стоимости в пределах ранее 

произведенной дооценки 

83 01 351000 

4. На уменьшение первоначальной 

стоимости сверх суммы ранее 

произведенной дооценки 

91/2 01 40410 

5. На сумму уменьшения амортизации в 

пределах ранее произведенной дооценки 

02 83 99000 

6.  На сумму уменьшения амортизации сверх 

величины ранее произведенной дооценки 

02 91/1 10260 

Задание:  

1. На основании приведенных данных оцените соблюдение аудируемым лицом 

правил бухгалтерского учета и законодательства РФ. 

2. При необходимости, укажите допущенные ошибки, и обоснуйте свое мнение 

ссылками на нормативные правовые акты. 

 

Задача 6 (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Аудитором в ходе проверки отчетности ПАО «Альфа» за 20ХХ г. проводится 

проверка операций по учету транспортных расходов.  

В ходе проверки установлено, что ПАО «Альфа» заключило договор на поставку 

готовой продукции с ПАО «Бета.  

По условиям договора доставка готовой продукции до склада покупателя возложена 

на поставщика (франко-склад покупателя). Договор поставки заключен на общую сумму 

562860 руб. (в том числе НДС). Цена товаров определена в договоре с учетом доставки.  

По данным бухгалтерского учета ПАО «Альфа» себестоимость готовой продукции 

составила 378000 руб. 

Для доставки готовой продукции покупателям ПАО «Альфа» привлекает 

специализированную организацию. ПАО «Альфа» заключило договор перевозки грузов с 

ПАО «Гамма» на сумму 31860 руб. (в том числе НДС).  

В бухгалтерском учете ПАО «Альфа» сделаны следующие записи: 

№ 

п/п 
Содержание операций 

Корреспонденция 

счетов 
Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

1. Отгружена готовая продукция покупателям 62 90 562860 

2. Начислен НДС с продаж 90 68 85860 

3. Списана себестоимость проданной 

продукции 

90 43 378000 

4. Принят к оплате счет транспортной 

организации за доставку готовой продукции 

покупателям 

90 76 31860 

5. Определен финансовый результата от 90 99 67140 
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продажи продукции 

Задание:  

1. На основании приведенных данных оцените соблюдение аудируемым лицом 

правил бухгалтерского учета и законодательства РФ. 

2. При необходимости, укажите допущенные ошибки, и обоснуйте свое мнение 

ссылками на нормативные правовые акты. 

 

Задача 7 (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Аудитором в ходе проверки отчетности ПАО «Альфа» за 20ХХ г. проводится 

проверка операций по учету транспортных расходов.  

В ходе проверки установлено, что ПАО «Альфа» заключило договор на поставку 

готовой продукции с ПАО «Бета на общую сумму 531000 руб. (в том числе НДС). 

По данным бухгалтерского учета ПАО «Альфа» себестоимость готовой продукции 

составила 378000 руб. 

Цена товаров определена в договоре без учета доставки. 

По условиям договора покупатель должен осуществлять вывоз сырья со склада 

поставщика собственными силами. При этом между ПАО «Альфа» и ПАО «Бета» 

заключен договор транспортной экспедиции, по условиям которого ПАО «Альфа» 

принимает на себя обязанности экспедитора и обязуется за счет ПАО «Бета» за 

вознаграждение организовать перевозку груза. Сумма вознаграждения была определена в 

размере 10 % от стоимости перевозки. ПАО «Альфа» был заключен договор перевозки 

грузов с ПАО «Гама». Стоимость доставки составила 31860 руб. (в том числе НДС). ПАО 

«Альфа» заключило договор с ПАО «Гама» от собственного имени. При этом ПАО 

«Альфа» оплачивает транспортные расходы, а ПАО «Бета» возмещает расходы по 

транспортировке. 

В бухгалтерском учете ПАО «Альфа» сделаны следующие записи: 

№ 

п/п 
Содержание операций 

Корреспонденция счетов Сумма, 

руб. дебет кредит 

1. Отгружена готовая продукция покупателям 62 90 531000 

2. Начислен НДС с продаж 90 68 81000 

3. Списана себестоимость проданной 

продукции 

90 43 378000 

4. Определен финансовый результата от 

продажи продукции 

90 99 72000 

5. Принят к оплате счет-фактура транспортной 

организации  

91 76 31860 

6. Выставлен счет-фактура на возмещение 

транспортных расходов 

62 91 31860 

7.  Начислено комиссионное вознаграждение за 

оказание экспедиторских услуг 

76 91 3186 

8. Определен финансовый результат по 

оказанным услугам  

91 99 3186 

Задание:  

1. На основании приведенных данных оцените соблюдение аудируемым лицом 

правил бухгалтерского учета и законодательства РФ. 

2. При необходимости, укажите допущенные ошибки, и обоснуйте свое мнение 

ссылками на нормативные правовые акты. 

 

Задача 8 (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Аудируемая организация собственными силами производит ликвидацию физически 

изношенного и не использующегося в производстве грузового автомобиля, числящегося в 

составе основных средств. В результате ликвидации, оприходованы запасные части 



27 

 

рыночной стоимостью 2355 руб. и металлолом на сумму 680 руб. Восстановительная 

стоимость автомобиля составляет 142000 руб., сумма начисленной амортизации на 

момент списания - 118600 руб. Сумма добавочного капитала, образованная в результате 

дооценки данного автомобиля, - 12800 руб. Расходы организации на разборку автомобиля 

и вывоз металлолома составили 1916 руб.  

В бухгалтерском учете аудируемого лица сделаны следующие записи: 

Содержание операций Дебет Кредит 
Сумма, 

руб. 
Первичный документ 

Отражена восстановительная 

стоимость ликвидируемого грузового 

автомобиля 

01-2 01-1 142000 

Акт на списание 

автотранспортных 

средств 

Списана амортизация, начисленная за 

время эксплуатации автомобиля 
02 01-2 118600 

Акт на списание 

автотранспортных 

средств 

Списана остаточная стоимость 

ликвидированного автомобиля 
91-2 01-2 23400 

Бухгалтерская 

справка-расчет 

Восстановлен НДС с остаточной 

стоимости ликвидированного 

автомобиля 

91-3 68 4212 
Бухгалтерская 

справка-расчет 

Расходы по разборке автомобиля и 

вывозу металлолома отражены в 

составе операционных расходов 

29 
23, 70, 69 

и др. 
1916 

Акт на списание 

автотранспортных 

средств 

Оприходованы запасные части, 

пригодные к использованию по 

рыночной стоимости 

10-5 91-1 2355 Приходный ордер 

Оприходован металлолом 10-6 91-1 680 Приходный ордер 

Бухгалтерские записи на последнее число отчетного месяца 

Списано сальдо прочих доходов и 

расходов 
99 91-9 24577 

Бухгалтерская 

справка-расчет 

В приведенной таблице использованы следующие наименования субсчетов по 

балансовому счету 01 «Основные средства»: 

- 01-1 «Основные средства в эксплуатации»; 

- 01-2 «Выбытие основных средств». 

Задание: 

1. На основе приведенных данных оцените соблюдение аудируемым лицом правил 

бухгалтерского учета операций по ликвидации физически изношенного и не 

используемого в производстве грузового автомобиля. 

2. При необходимости, укажите допущенные ошибки и оцените их влияние на 

показатели отчетности. 

 

Задача 9 (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Аудитор, проверяя отчетность ПАО «Альфа» за 2018 г., выяснил, что 

организация производила благоустройство прилегающей к ее офису территории 

(асфальтирование тротуара, озеленение, укладка бордюрного камня, посадка 

кустарников и т.д.). Работы были произведены специализированной организацией, с 

которой заключен договор подряда. Стоимость указанных работ составила 112200 руб. 

(в том числе НДС). Срок полезного использования объекта внешнего 

благоустройства установлен организацией в 25 лет. В проверяемом отчетном периоде 

объект принят к учету в июне месяце.  

В бухгалтерском учете аудируемого лица сделаны следующие записи: 
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Содержание операций Дебет Кредит 
Сумма, 

руб. 
Первичный документ 

Отражена стоимость выполненных 

подрядчиком работ по 

благоустройству территории  

08/3 60 93500 
Акт приемки-сдачи 

выполненных работ 

Отражена сумма НДС, предъявленная 

к уплате подрядчиком 
19 60 18700 Счет-фактура 

Произведена оплата выполненных 

работ 
60 51 112200 

Выписка банка по 

расчетному счету 

Принят к учету в состав основных 

средств объект внешнего 

благоустройства 

01 08/3 93500 

Акт приемки-

передачи основных 

средств 

Сумма НДС, уплаченная подрядной 

организации за работы по 

благоустройству территории, приняты 

к вычету 

68 19 18700 
Бухгалтерская 

справка-расчет 

В течение срока полезного использования объекта 

Начисление амортизации 

(93500/25/12×7) 
26 02 2182 

Бухгалтерская 

справка-расчет 

Задание: 

1. На основе приведенных данных оцените соблюдение аудируемым лицом правил 

бухгалтерского учета операций по благоустройству прилегающей к ее офису территории. 

2. При необходимости, укажите допущенные ошибки и оцените их влияние на 

показатели отчетности. 

 

Методические рекомендации для выполнения заданий  

на практических (семинарских) занятиях 

Практическое занятие – форма организации учебного процесса, обеспечивающая 

связь теории и практики, содействующая выработке у обучающихся умений и навыков 

применения знаний, полученных на лекциях и в ходе самостоятельной работы.  

Решение практических задач необходимо для более полного освоения курса и играет 

существенную роль в формировании профессиональных компетенций. 

При решении практических задач необходимо придерживаться следующей 

технологии:  

1. Внимательно изучить лекционный материал по теме практического занятия. 

2. Найти и проработать соответствующие разделы в рекомендованных нормативных 

документах, учебниках и дополнительной литературе. 

3. После ознакомления с теоретическим материалом приступить к решению задач. 

 

Критерии оценивания заданий, выполняемых 

 на практических (семинарских) занятиях 

Баллы (оценка) Критерии оценивания 

4 балла («отлично») обучающийся выполнил работу полностью, без ошибок и 

недочетов  

3 балла («хорошо») обучающийся выполнил более 2/3 работы, допускается 

наличие не более одной негрубой ошибки и одного недочета 

1-2 балла 

(«удовлетворительно») 

задание выполнено не полностью (более 1/2, но менее 2/3 

работы), допущены: не более одной грубой ошибки и двух 

недочетов; не более одной грубой и одной негрубой ошибки; не 
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более трех негрубых ошибок и одного недочета 

0 баллов 

(«неудовлетворительно») 

задание выполнено не полностью (менее 1/2 работы), число 

ошибок и недочетов превысило норму, установленную для 

оценки «удовлетворительно» 

Грубые ошибки:  

− незнание или неправильное применение алгоритмов, существующих зависимостей, 

лежащих в основе выполнения задания или используемых в ходе его выполнения;  

− неправильный выбор действий, операций, методов;  

− неумение делать выводы и обобщения. 

Негрубые ошибки: 

− нерациональный выбор действий, операций, методов;  

− ошибки при ответе на поставленные вопросы или при решении задач. 

Недочеты:  

− небрежное оформление записей и расчетов; 

− нарушение логики при ответе на поставленные вопросы или при решении задач. 

 

3.1.3. Реферат 

Перечень тем рефератов по разделам дисциплины 

РАЗДЕЛ I. ОСНОВЫ АУДИТА 

Тема 1. Аудит в системе финансового контроля РФ (контролируемая 

компетенция: ПКС-4.1) 

1. Возникновение и развитие аудита как профессиональной области деятельности 

2. Особенности развития и организации аудиторской деятельности в Великобритании 

3. Особенности развития и организации аудиторской деятельности в Германии 

4. Особенности развития и организации аудиторской деятельности во Франции 

5. Организация и практика аудиторской деятельности в США 

6. Организация и практика аудиторской деятельности в Швеции 

7. Организация и практика аудиторской деятельности в Японии 

8. Финансовый контроль и его особенности в России 

9. Основные этапы становления и развития аудита в России 

10. «Полицейская» теория аудита 

11. Теория аудита «подтверждения кредитоспособности» 

12. Теория модератора 

13. Квазикритическая теория аудита 

14. Теория агентов 

15. Социальная теория аудита 

 

Тема 2. Нормативно-правовое регулирование и организация аудиторской 

деятельности в России (контролируемые компетенции: ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

1. Аудит и экономические аспекты правового государства 

2. Эволюция системы нормативного регулирования аудиторской деятельности в России 

3. Тенденции разработки и использования стандартов аудиторской деятельности 

4. Возможные перспективы пересмотра роли МСА в условиях России 

5. Эволюция регулирования аудиторской деятельности в России 

6. Кодекс профессиональной этики аудиторов 

7. Судебные иски против аудиторов и вопросы страхования аудита 

 

Тема 3. Профессиональная этика аудитора (контролируемые компетенции: ПКС-

4.1, ПКС-4.2) 

1. Современное состояние этического регулирования аудита 

2. Методы оценки независимости 

3. Кодекс профессиональной этики в США 
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4. Британский этический кодекс 

5. Кодекс профессиональной этики аудиторов профессиональных аудиторских 

объединений России 

 

Тема 5. Оценка существенности и риска в процессе аудиторской деятельности 

(контролируемые компетенции: ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

1. Проблемы оценки уровня существенности в аудите и пути их решения 

2. Зависимость между оценкой риска при планировании аудиторской проверки и ее 

качеством 

3. Основные пути снижения аудиторского риска 

 

Тема 6. Организация аудиторской проверки и аудиторские процедуры 

(контролируемые компетенции: ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

1. Бухгалтерская отчетность и необходимость сбора доказательств о ее 

достоверности  

2. Возможные ошибки и злоупотребления в аудируемой бухгалтерской отчетности  

 

Методические рекомендации по написанию реферата 

Реферат – это доклад на определенную тему, включающий обзор соответствующих 

литературных и других источников; краткое изложение содержания научной работы, 

книги (или ее части), статьи с основными фактическими сведениями и выводами. Реферат 

является творческой исследовательской работой, основанной, прежде всего, на изучении 

значительного количества научной и иной литературы по теме исследования, выбранной с 

учетом предлагаемого перечня.  

Требования к структуре и содержанию реферата 

Реферат, как правило, должен содержать следующие структурные элементы:  

− титульный лист; 

− содержание; 

− введение; 

− текст реферата (основная часть); 

− заключение; 

− список использованных источников; 

− приложения (при необходимости). 

Титульный лист является первой страницей реферата и заполняется по строго 

определенным правилам. В верхнем поле указывается полное наименование учебного 

заведения. В среднем поле дается заглавие: Реферат по дисциплине «Аудит» на тему: 

«Название темы». Далее, ближе к правому краю титульного листа, указываются фамилия, 

инициалы, написавшего реферат, а также его направление подготовки и год обучения. 

Немного ниже указываются фамилия, инициалы, должность преподавателя - руководителя 

работы. В нижнем поле указывается город и год написания реферата (без слова «год»). 

Содержание – перечень основных частей работы с указанием листов (страниц), на 

которых их помещают. Содержание должно отражать все материалы, представляемые к 

защите работы. Слово «Содержание» записывают в виде заголовка, симметрично тексту, с 

прописной буквы, без номера раздела. В содержании приводятся наименования 

структурных частей реферата, глав и параграфов его основной части с указанием номера 

страницы, с которой начинается соответствующая часть, глава, параграф.  

Содержание реферата следует согласовать с преподавателем. 

Во введении необходимо обозначить обоснование выбора темы, ее актуальность, 

объект и предмет, цель и задачи исследования, описываются объект и предмет 

исследования, информационная база исследования и структура работы. Заголовок 

«Введение» записывают симметрично тексту с прописной буквы. 
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В тексте реферата (основной части) излагается сущность проблемы и объективные 

научные сведения по теме реферата, дается критический обзор источников, собственные 

версии, сведения, оценки. Содержание основной части должно точно соответствовать 

теме реферата и полностью ее раскрывать. Главы и параграфы реферата должны 

раскрывать описание решения поставленных во введении задач. Поэтому заголовки глав и 

параграфов, как правило, должны соответствовать по своей сути формулировкам задач 

реферата. Заголовка «Основная часть» в содержании реферата быть не должно. Текст 

реферата должен содержать адресные ссылки на научные работы, оформленные в 

соответствии требованиям ГОСТ. Также обязательным является наличие в основной части 

реферата ссылок на использованные источники. Изложение необходимо вести от третьего 

лица («Автор полагает...») либо использовать безличные конструкции и неопределенно-

личные предложения («На втором этапе исследуются следующие подходы…», 

«Проведенное исследование позволило доказать...» и т.п.). 

Заключение должно содержать краткие выводы по результатам выполненной 

работы, оценку полноты решения поставленных задач, разработку рекомендаций по 

использованию результатов исследования. 

Список использованных источников должен оформляться в соответствии с 

общепринятыми библиографическими требованиями и включать только использованные 

студентом публикации. Количество источников в списке определяется студентом 

самостоятельно. Для реферата их рекомендуемое количество от 5 до 10. Сведения об 

источниках приводятся в соответствии с требованиями ГОСТ 7.1. ГОСТ 7.80. ГОСТ 7.82. 

5.10.2. Список использованных источников должен включать библиографические записи 

на документы, ссылки на которые оформляют арабскими цифрами в квадратных скобках.  

Требования по оформлению реферата 

1. Печатная форма – документ должен быть создан на компьютере, в программе 

Microsoft Word. 

2. Объем реферата – не менее 5 и не более 10 страниц машинописного текста (без 

учета титульного листа, содержания, списка использованных источников и приложений). 

Распечатка производится на одной стороне листа. Формат стандартный – А4.  

3. Поля страницы: левое – 30 мм, правое, верхнее, нижнее – по 20 мм. 

4. Выравнивание текста – по ширине. Красная строка оформляется на одном уровне 

на всех страницах реферата. Отступ красной строки равен 1 см. 

5. Шрифт основного текста – Times New Roman. Размер – 14 п. Цвет – черный. 

Интервал между строками – полуторный. 

6. Названия глав и параграфов не выделяют жирным шрифтом. Точка в конце 

названия главы или параграфа не ставится. Заголовок не подчеркивается. Каждая глава 

реферата начинается с новой страницы. Если реферат написан без выделения глав, только 

по параграфам, то параграфы следуют по тексту друг за другом (каждый параграф 

реферата не начинается с новой страницы). 

7. Между названием главы, параграфа и основным текстом необходим интервал в 1 

пункт. 

8. Нумерация страниц начинается с титульного листа, но сам титульный лист и 

содержание не нумеруются. Используются арабские цифры. Страницы нумеруются в 

нижнем правом углу без точек. Нумерация начинается с введения (3 страница). 

9. Примечания располагают на той же странице, где сделана сноска. Цитаты 

заключаются в скобки. Авторская пунктуация и грамматика сохраняется. 

10. Главы нумеруются римскими цифрами (Глава I, Глава II), параграфы – 

арабскими (1.1, 1.2). Если реферат написан не по главам, а по параграфам, то параграфы 

нумеруются арабскими цифрами (1, 2, 3, 4) и в реферате должно быть не менее четырех 

параграфов.  

11. Реферат должен быть иллюстрирован таблицами, рисунками, схемами, которые 

следует располагать по тексту. Рисунки должны располагаться непосредственно после 
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текста, в котором они упоминаются впервые, или на следующей странице. На все рисунки 

в тексте должны быть ссылки. Рисунки нумеруются арабскими цифрами, при этом 

нумерация сквозная. Подпись к рисунку располагается под ним посередине строки. Слово 

«Рисунок» пишется полностью и приводится название рисунка (например, Рисунок 2. 

Виды аудита). Точка в конце названия не ставится.  

12. На все таблицы в тексте должны быть ссылки. Таблица должна располагаться 

непосредственно после текста, в котором она упоминается впервые, или на следующей 

странице. Все таблицы нумеруются арабскими цифрами, при этом нумерация сквозная. 

Слово «Таблица» пишется полностью. Наличие у таблицы собственного названия 

обязательно. Название таблицы следует помещать над таблицей слева в одну строку с ее 

номером через тире (например: Таблица 3 – Классификация видов аудита). Точка в конце 

названия не ставится. Перенос таблиц на следующую страницу не допускается. Если 

таблица на несколько страниц, то ее следует вынести в приложение реферата. Заголовки 

столбцов и строк таблицы следует писать с прописной буквы в единственном числе, а 

подзаголовки столбцов - со строчной буквы, если они составляют одно предложение с 

заголовком, или с прописной буквы, если они имеют самостоятельное значение. В конце 

заголовков и подзаголовков столбцов и строк точки не ставят.  

13. Список использованных источников должен формироваться в алфавитном 

порядке по фамилии авторов. Все источники нумеруются и располагаются в 

определенном порядке: 

− законы; 

− постановления Правительства; 

− другая нормативная документация; 

− статистические данные; 

− научные материалы; 

− газеты и журналы; 

− учебники; 

− электронные ресурсы. 

Включенная в список литература нумеруется сплошным порядком от первого до 

последнего названия. По каждому литературному источнику указывается: автор (или 

группа авторов), полное название книги или статьи, место и наименование издательства 

(для книг и брошюр), год издания; для журнальных статей указывается наименование 

журнала, год выпуска и номер. По сборникам трудов (статей) указывается автор статьи, ее 

название и далее название книги (сборника) и ее выходные данные. Ссылки на интернет-

ресурсы в реферате правильно оформлять в соответствии с указаниями ГОСТ 7.82. 

Рекомендуется использовать при подготовке реферата не менее 5 источников. 

14. В приложения рекомендуется включать материалы иллюстративного и 

вспомогательного характера. В приложения могут быть помещены: 1) таблицы и 

иллюстрации большого формата; 2) дополнительные расчеты. На все приложения в тексте 

работы должны быть даны ссылки. Приложения располагают в работе и обозначают в 

порядке ссылок на них в тексте. Приложения нумеруются (1,2,3….). Слово «приложение» 

выделяется курсивом (например: «Приложение 1». Каждое приложение в работе следует 

начинать с нового листа (страницы) с указанием наверху справа страницы слова 

«Приложение» и его обозначения. Приложение должно иметь заголовок, который 

записывают симметрично тексту с прописной буквы отдельной строкой. 

15. К каждому реферату должна быть приложена презентация. 

16. Рефераты защищаются на практических (семинарских) занятиях. 

17. Уровень оригинальности текста – не менее 40%. 

 

Критерии оценивания при защите реферата 

Баллы (оценка) Критерии оценивания 

3 балла («отлично») – соответствие содержания заявленной теме, отсутствие в 
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тексте отступлений от темы работы; 

– логичность и последовательность в изложении материала в 

работе;  

– качество работы с зарубежными и отечественными 

источниками информации, Интернет-ресурсами (актуальность 

источников, достаточность использованных источников для 

раскрытия темы работы); 

– правильность оформления работы (соответствие стандарту в 

представлении текста, ссылок, цитат, таблиц, графического 

материала и т.д.); 

– способность к анализу и обобщению  информационного 

материала, степень полноты обзора состояния вопроса, 

обоснованность выводов в работе; 

– работа представлена в срок; 

– способность к публичной коммуникации, получены 

обоснованные ответы на дополнительные вопросы аудитории 

и преподавателя при защите работы 

2 балла («хорошо») – соответствие содержания заявленной теме, незначительные 

отступления в тексте от темы работы; 

– незначительные нарушения в логичности и 

последовательности изложения материала в работе;  

– в целом достаточность и актуальность использованных 

зарубежных и отечественных источников информации, 

Интернет-ресурсов для раскрытия темы реферата; 

– выполнены основные требования к оформлению работы 

(незначительные неточности и отступления от стандарта в 

представлении текста, ссылок, цитат, таблиц, графического 

материала и т.д.);  

– достаточный уровень проявленной способности к анализу и 

обобщению информационного материала, достаточная степень 

полноты обзора состояния вопроса и обоснованности выводов 

в работе; 

– работа представлена в срок, но с некоторыми недоработками; 

– неполные ответы (незначительные ошибки) на 

дополнительные вопросы аудитории и преподавателя при 

защите работы 

1 балл 

(«удовлетворительно») 

– имеются существенные отступления содержания от 

заявленной темы, значительные отступления в тексте от темы 

работы; 

– значительные нарушения в логичности и последовательности 

изложения материала в работе;  

– в целом недостаточность, неполная актуальность 

использованных зарубежных и отечественных источников 

информации, Интернет-ресурсов для раскрытия темы 

реферата; 

– не выполнены основные требования к оформлению работы 

(значительные неточности и отступления от стандарта в 

представлении текста, ссылок, цитат, таблиц, графического 

материала и т.д.);  

– недостаточный уровень проявленной способности к анализу 

и обобщению  информационного материала, тема освещена 

частично, отсутствуют выводы в работе; 
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– работа представлена со значительным опозданием (более 1 

недели), отсутствуют отдельные фрагменты работы; 

– неполные ответы со значительными ошибками на 

дополнительные вопросы аудитории и преподавателя при 

защите работы 

0 баллов 

(«неудовлетворительно») 

– тема работы не раскрыта, обнаруживается существенное 

непонимание ее содержания; 

– поставленные задачи не выполнены или выполнены их 

отдельные несущественные части; 

– работа не представлена 

 

3.1.4. Домашнее задание  

Типовые задания 

РАЗДЕЛ I. ОСНОВЫ АУДИТА 

Тема 1. Аудит в системе финансового контроля РФ (контролируемая 

компетенция: ПКС-4.1) 

Ответить письменно на следующие вопросы: 

1. Нужен ли государству аудит, если имеются налоговые службы? 

2. Что правильнее с точки зрения акционера: если он сам выбирает форму контроля 

(аудит) или когда он лишен этого выбора (ревизия)? 

3. Если аудит – эффективная форма контроля, то следует ли обязать все организации 

проводить его? 

4. Можно ли оценить работу отдела внутреннего аудита как эффективную, если он 

подчинен главному бухгалтеру? Обоснуйте свою точку зрения. 

5. Бухгалтер и аудитор – это лица одной профессии или двух самостоятельных 

профессий? Приведите аргументы «за» и «против». 

6. В чем состояли основные причины возникновения института аудиторства? 

 

Тема 3. Профессиональная этика аудитора (контролируемые компетенции: ПКС-

4.1, ПКС-4.2) 

Выполнить письменно следующие задачи: 

Задача 1 

Во время проведения проверки по итогам года аудитор узнал о том, что его клиент 

собирается купить конкурирующее предприятие. Если данный факт станет известным, 

поднимется курс акций предприятия конкурента. Аудитор не отказывается от 

возможности при помощи посредника купить акции этого предприятия, и таким образом 

обеспечить себе высокую прибыль. 

Нарушает ли он при этом профессиональные обязанности? 

 

Задача 2 

На протяжении нескольких лет клиент обращается к услугам одной и той же 

аудиторской фирмы для подтверждения годовой отчетности. В течение всего времени 

взаимоотношений в проверках участвует группа одних и тех же аудиторов, которые из 

года в год специализируются на аудите конкретных участков. 

Каковы преимущества и недостатки сложившейся практики? 

 

Задача 3 

Ваша аудиторская фирма подготовила для клиента бухгалтерскую отчетность за 

прошедший год. Через месяц клиент сообщил, что в одном из документов была допущена 

ошибка. 

Какая мера контроля за качеством могла бы предотвратить ошибку? 
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Задача 4 

Чтобы взять в банке кредит, организация в поисках поручителя обращается с этой 

просьбой к своему аудитору. Возможно ли принятие данной просьбы? 

Тема 4. Организация подготовки аудиторской проверки (контролируемые 

компетенции: ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Выполнить письменно следующие задачи: 

Задача 1  

40 % товарных запасов организации «Альфа» приходится на скоропортящиеся 

продукты питания, требующие специальных условий хранения – особых температурных 

режимов, тщательного соблюдения сроков реализации.  

Определить, какую информацию следует проанализировать на стадии планирования 

аудита и установить возможные критические области аудита. 

 

Задача 2  

В текущем году ОАО «Альфа» предоставлен головной датской компанией заем в 

размере 500 тыс. долл. США на пополнение оборотных средств.  

Установить, осуществление каких процедур должно быть предусмотрено общим 

планом и включено в программу аудита. 

 

Тема 5. Оценка существенности и риска в процессе аудиторской деятельности 

(контролируемые компетенции: ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Выполнить письменно следующие задачи: 

Задача 1 

Рассчитать уровень существенности аудиторской проверки, используя следующие 

данные: 

Балансовая прибыль предприятия – 63672 руб. 

Общие затраты предприятия – 102536 руб. 

Собственный капитал – 43500 руб. 

Валовой объем реализации без НДС – 170652 руб. 

Валюта баланса – 80240 руб. 

 

Задача 2 

Рассчитать уровень существенности аудиторской проверки, используя следующие 

данные: 

Балансовая прибыль (убыток) предприятия – (266180 руб.). 

Валовой объем реализации без НДС – 3486856 руб. 

Валюта баланса – 7486644 руб. 

Собственный капитал – 317355 руб. 

Общие затраты предприятия – 2734734 руб. 

 

Задача 3 

Рассчитать уровень существенности аудиторской проверки, используя следующие 

данные: 

Валюта баланса – 210500 руб. 

Общие затраты предприятия – 179302 руб. 

 

Тема 6. Организация аудиторской проверки и аудиторские процедуры 

(контролируемые компетенции: ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Выполнить письменно следующие задачи: 

Задача 1  

Цель аудита – подтвердить, что заводские помещения являются собственностью 

компании «Альфа». 
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Оценить следующие виды аудиторских доказательств с точки зрения их надежности. 

1) письменное подтверждение от нотариуса о том, что у компании «Альфа» 

есть документы, подтверждающие владение заводскими помещениями; 

2) оригиналы документов, представленных нотариусом, имеющим 

государственную регистрацию, подтверждающие владение компанией «Альфа» 

заводскими помещениями; 

3) устное заявление от управляющего директора, подтверждающее владение 

компанией «Альфа» заводскими помещениями; 

4) заявление, подписанное управляющим директором, подтверждающее 

владение компанией «Альфа» заводскими помещениями. 

 

Задача 2  

Цель аудита – подтвердить стоимость административного здания компании 

«Альфа», которое было переоценено в течение года и включено в финансовую отчетность 

с пересмотренной стоимостью. 

Оценить следующие виды аудиторских доказательств с точки зрения их надежности.  

1) устное заявление от оценщика, подтверждающего стоимость 

административного здания в конце года; 

2) заметка в финансовой прессе, в которой подробно рассказано о стоимости, 

выплаченной за подобное административное здание, находящееся в другом конце 

Москвы; 

3) письмо от аттестованного оценщика с подробным описанием его опыта 

работы и определяющее стоимость административного здания в конце года; 

4) подписанное письмо с печатью от г-жи Дмитриевой, в котором точно 

определена стоимость помещения. Г-жа Дмитриева заявляет о том, что у нее есть опыт по 

оценке стоимости помещений в России. Кроме того, она является женой управляющего 

директора. 

 

Задача 3  

При проверке контроля качества проведения аудита была предоставлена папка 

рабочей документации аудита отчетности организации «Альфа», включающая: 

1) копии устава и учредительных документов; 

2) аудиторское заключение; 

3) письменную информацию руководству организации «Альфа» по 

результатам проведения аудита; 

4) запрос о представлении документов на проверку; 

5) тесты оценки состояния учета и внутреннего контроля. 

Требуется оценить содержание папки рабочей документации аудита отчетности 

организации «Альфа». 

 

Задача 4  

В балансе организации по статье «Целевые финансирование и поступления» на 

конец отчетного периода значится сумма 72 000 руб., которая соответствует стоимости 

материалов, полученных от другой организации на проведение выставки. Выставка 

состоялась в отчетном периоде. 

Требуется определить, какие аудиторские процедуры необходимо выполнить, чтобы 

получить достаточные аудиторские доказательства для выражения мнения о 

достоверности данной статьи. 

 

Задача 5  
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Строительная фирма построила здание на своей земле для эксплуатации в своих 

целях. Аудитор получил документацию, отражающую затраты, связанные со 

строительством. 

Требуется: 

1. Найти доказательства, подтверждающие или опровергающие правильность 

исчисления себестоимости строительства. 

2. Получить от независимых третьих лиц подтверждение верности отраженных 

в отчетности затрат. 

 

Задача 6  

Аудитор проверяет следующие аналитические данные по дебиторской 

задолженности: 

Дебитор 
Сальдо на конец 

отчетного года, руб. 
Дебитор 

Сальдо на конец 

отчетного года, руб. 

1 9888 11 3003 

2 3574 12 44798 

3 31603 13 18799 

4 25678 14 25180 

5 23451 15 6159 

6 15306 16 13494 

7 11945 17 4257 

8 6023 18 19307 

9 13494 19 5474 

10 18476 20 62048 

Допустимая ошибка – 85300 руб. Коэффициент надежности – 2,3. Обнаружения 

ошибок не ожидается. Случайное число – 0,3618. 

Рассчитать размер выборки и выбрать элементы для проверки методом стоимостной 

выборки по интервалам. 

 

Задача 7  

В генеральной совокупности, стоимостью 2700 тыс. руб., обнаружено три ошибки 

(табл. 1). 

Таблица 1 - Размер ошибки, обнаруженной в генеральной совокупности 

Номер 

ошибки 

Сумма денежных единиц 

учетная определенная аудиторской 

проверкой  

1 216 151,2 

2 414 331,2 

3 106,2 102,2 

Объем выборки – 90 элементов. Рассчитать сумму искажений в генеральной 

совокупности и верхний предел ошибки в денежном выражении. Оцените результаты 

выборки. 

 

Задача 8  

Аудитору требуется проверить совокупность документов, систематически 

пронумерованных начиная с номера (ЗН) 104 и заканчивая номером (ЗК) 455. Число 

элементов, которые должен выбрать аудитор, равно 9. 

Требуется выбрать элементы для проверки методами случайного отбора и 

количественной выборки по интервалам. 

 

РАЗДЕЛ II. ПРАКТИЧЕСКИЙ АУДИТ 

Выполнить письменно следующие задачи: 
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Задача 1 (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Аудитором в ходе проверки отчетности ПАО «Альфа» за 20ХХ г. установлено, что 

обществом в ходе проведения инвентаризации имущества и обязательств по состоянию на 

31.12.20ХХ г. выявлена просроченная на 50 дней и ничем не обеспеченная дебиторская 

задолженность заказчика в сумме 298080 руб. (в т.ч. НДС) за принятые им работы. Данная 

задолженность признана сомнительной. Организацией создан резерв сомнительных 

долгов в размере всей суммы задолженности. В январе 20Х1 г. дебитор признан судом 

банкротом и ликвидирован. Требования организации по данной задолженности 

удовлетворены частично, в сумме 191376 руб. Непогашенная задолженность по приказу 

руководителя списана.  

В бухгалтерском учете аудируемого лица сделаны следующие записи: 

№ 

п/п 
Содержание операций 

Корреспонденция 

счетов 
Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

1. Отражена дебиторская задолженность 

заказчика 

76 90/1 298080 

2. Отражено создание резерва сомнительных 

долгов 

99 63 298080 

3. Получены денежные средства в качестве 

частичного погашения задолженности 

заказчика, признанного банкротом 

51 76 191376 

4. Непогашенная часть задолженности 

заказчика, нереальная для взыскания, списана 

за счет средств созданного резерва 

63 76 106704 

В налоговом учете организации резерв по сомнительным долгам отражен в размере 

всей суммы задолженности – 298080 руб.  

Задание: 

1. На основе приведенных данных оцените соблюдение аудируемым лицом 

законодательства РФ по отражению в бухгалтерском учете просроченной дебиторской 

задолженности. 

2. Проверьте правильность расчета размера резерва по сомнительным долгам в 

налоговом учете. 

3. При необходимости, укажите допущенные ошибки, и обоснуйте свое мнение 

ссылками на нормативные правовые акты. 

 

Задача 2 (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Аудитором в ходе проверки отчетности ПАО «Альфа» за 20ХХ г. проводится 

проверка операций по договору о совместной деятельности.  

В ходе проверки установлено, что ПАО «Альфа» заключило договор простого 

товарищества с АО «Бета», сумма вкладов по которому составила 864000 руб. Вклад ПАО 

«Альфа» составил 40 % общей суммы вкладов, в т.ч.: 

а) основные средства (30 %) стоимостью в оценке, предусмотренной договором, 

259200 руб. (первоначальной стоимостью – 405000 руб., начисленной амортизацией – 

162000 руб.); 

б) денежные средства (10 %) – в сумме 86400 руб.  

В бухгалтерском учете ПАО «Альфа» сделаны следующие записи: 

№ 

п/п 
Содержание операций 

Корреспонденция счетов Сумма, 

руб. дебет кредит 

1. Списана первоначальная стоимость 

основных средств  

01/«Выбытие 

ОС» 

01 405000 

2. Списана амортизация 02 01/«Выбытие 

ОС» 

162000 
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3. Остаточная стоимость основных средств 

включена в состав прочих расходов 

91/2 01/«Выбытие 

ОС» 

243000 

4. В составе прочих доходов отражена 

стоимость основных средств в оценке, 

предусмотренной договором 

58 91/1 288000 

5. Отражен финансовый результат от 

передачи основных средств 

91/9 99 45000 

6. Отражена стоимость вклада, внесенного 

денежными средствами 

58 51 86400 

Задание: 

1. На основе приведенных данных оцените соблюдение аудируемым лицом новых 

правил бухгалтерского учета по договорам о совместной деятельности в соответствии с 

ПБУ 20/03. 

2. При необходимости, укажите допущенные ошибки, и обоснуйте свое мнение 

ссылками на нормативные правовые акты. 

 

Задача 3 (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Аудитором в ходе проверки отчетности АО «Гамма» за 20ХХ г. установлено, что 

общество 14.03.20ХХ г. приобрело у ПАО «Альфа» право требования дебиторской 

задолженности к АО «Бета» за 243000 руб.  

Сумма долга АО «Бета» перед ПАО «Альфа» составляет 265500 руб. (в т.ч. НДС). 

Договор цессии вступает в действие с момента его подписания сторонами. Цессия не 

является для него обычным видом деятельности. 

В бухгалтерском учете аудируемого лица сделаны следующие записи: 

№ 

п/п 
Содержание операций 

Корреспонденция счетов Сумма, 

руб. дебет кредит 

1. Приобретено у цедента право требования к 

АО «Бета» 

58 76 243000 

2. Уплачен долг цеденту 76 51 243000 

3. Предъявлено к должнику требование об 

уплате задолженности 

62 90/1 265500 

4. Списана балансовая стоимость права 

требования 

90/2 58 243000 

5. Отражен финансовый результат  90/9 99 22500 

6. Зачислены на расчетный счет денежные 

средства в счет погашения долга 

51 62 265500 

Задание: 

1. На основе приведенных данных оцените соблюдение аудируемым лицом 

законодательства РФ по отражению в бухгалтерском учете операций по уступке права 

требования. 

2. При необходимости, укажите допущенные ошибки, и обоснуйте свое мнение 

ссылками на нормативные правовые акты. 

 

Задача 4 (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

По состоянию на 09.04.20Х1 г. в аналитическом учете аудируемого лица ПАО 

«Альфа» числилось 18 облигаций.  

Показатели аналитического учета 18 облигаций ПАО «Бета» 

Дата покупки 07.09.20ХХ г., 18.11.20ХХ г., 04.03.20Х1 г. 

Номинальная цена 16200 

Расходы на приобретение 427 

Первоначальная стоимость 16627 
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Аудируемое лицо приобрело облигации в следующем порядке: 

Дата приобретения Количество облигаций Стоимость, руб. 

07.09.20ХХ г. 9 8181 

18.11.20ХХ г. 7 6394 

04.03.20Х1 г. 2 2052 

Итого 18 16627 

09.04.20Х1 г. ПАО «Альфа» продало 5 облигаций, эмитированные ПАО «Бета» и не 

допущенные к обращению через фондовую биржу. Стоимость реализации облигаций по 

договору купли-продажи – 3240 руб. При реализации этих облигаций аудируемое лицо 

понесло расходы в виде оплаты консультационных услуг в размере 135 руб. В 

соответствии с учетной политикой аудируемого лица стоимость реализованных облигаций 

определяется способом ФИФО. 

Оплата от приобретателя облигаций поступила на расчетный счет ПАО «Альфа» 

18.04.20Х1 г. В бухгалтерском учете ПАО «Альфа» сделаны следующие записи: 

Содержание операции 
Корреспонденция 

счетов 

Сумма, 

руб. 

Отражена дебиторская задолженность на стоимость 

реализованных облигаций 

Д62 К91 3240,00 

Отражено списание облигаций Д91 К58 3186,00 

Отражено списание затрат на реализацию в части 

консультационных услуг 

Д91 К60 135,00 

НДС в части консультационных услуг Д19 К60 24,30 

Выявлен финансовый результат от реализации облигаций Д99 К91 81 

Отражено поступление оплаты от покупателя Д51 К62 3186 

Задание:  

1. На основании приведенных данных оцените соблюдение аудируемым лицом 

правил бухгалтерского учета и законодательства РФ. 

2. При необходимости, укажите допущенные ошибки, и обоснуйте свое мнение 

ссылками на нормативные правовые акты. 

 

Задача 5 (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Аудитором в ходе проверки отчетности ПАО «Альфа» за 20ХХ г. проводится 

проверка операций по договору на переработку давальческого сырья.  

В ходе проверки установлено, что ПАО «Альфа» получило от ПАО «Бета» 

давальческое сырье для переработки на общую сумму 56286 руб. Затраты ПАО «Альфа» 

по переработке составили 50000 руб.  

В бухгалтерском учете ПАО «Альфа» сделаны следующие записи: 

№ 

п/п 
Содержание операций 

Корреспонденция счетов Сумма, 

руб. дебет кредит 

1. Получено и оприходовано сырье, принятое 

для переработки 

10 60 47700 

2. НДС 19 60 8586 

3. Давальческое сырье направлено в 

переработку 

20 10 47700 

4. Отражены затраты, связанные с 

переработкой 

20 02,70,69 и 

др. 

50000 

5. На основании акта выполненных работ 

отражена выручка от переработки 

давальческого сырья 

62 90 66700 

6. Списана себестоимость работ по переработке  90 20 97700 

7. Определен финансовый результат от 99 90 31000 
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переработки давальческого сырья 

Задание: 

1. На основе приведенных данных подтвердите соблюдение аудируемым лицом 

правил бухгалтерского учета по проверяемому разделу.  

2. При необходимости, укажите допущенные ошибки, и обоснуйте свое мнение 

ссылками на нормативные правовые акты. 

 

Задача 6 (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Аудитором в ходе проверки отчетности ПАО «Альфа» за 20ХХ г. проводится 

проверка операций по учету транспортных расходов.  

В ходе проверки установлено, что ПАО «Альфа» заключило договор на поставку 

готовой продукции с ПАО «Бета.  

По условиям договора доставка готовой продукции до склада покупателя возложена 

на поставщика (франко-склад покупателя). Договор поставки заключен на общую сумму 

562860 руб. (в том числе НДС). Цена товаров определена в договоре с учетом доставки.  

По данным бухгалтерского учета ПАО «Альфа» себестоимость готовой продукции 

составила 378000 руб. 

Доставку готовой продукции ПАО «Альфа» осуществляет собственным 

транспортом.  

По данным первичных документов в учете ПАО «Альфа» были отражены 

следующие расходы по доставке готовой продукции покупателям: 

а) начислена амортизация грузового автомобиля 4500 руб.; 

б) начислена заработная плата водителю грузового автомобиля 7200 руб.; 

в) списана стоимость израсходованного горючего 4320 руб. 

В бухгалтерском учете ПАО «Альфа» сделаны следующие записи: 

№ 

п/п 
Содержание операций 

Корреспонденция 

счетов 
Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

1. Отгружена готовая продукция покупателям 62 90 562860 

2. Начислен НДС с продаж 90 68 85860 

3. Списана себестоимость проданной 

продукции 

90 43 378000 

4. Начислена амортизация грузового 

автомобиля 

44 02 4500 

5. Начислена заработная плата водителю 

грузового автомобиля 

44 70 7200 

6. Списана стоимость ГСМ 44 10 4320 

7.  Списаны расходы по доставке готовой 

продукции покупателям 

90 44 16020 

8. Определен финансовый результата от 

продажи продукции 

90 99 82980 

Задание: 

1. На основе приведенных данных подтвердите соблюдение аудируемым лицом 

правил бухгалтерского учета по проверяемому разделу.  

2. При необходимости, укажите допущенные ошибки, и обоснуйте свое мнение 

ссылками на нормативные правовые акты. 

 

Задача 7 (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Аудитором в ходе проверки отчетности за 20Х1 год проводится проверка 

учредительных документов и расчетов с учредителями ПАО «Альфа».  

Объявленный уставный капитал организации разделен на 1000 обыкновенных акций 

номиналом в 500 руб./шт. каждая.  
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Все акции были размещены по цене 550 руб./шт. 

В договоре о создании общества заявлены два учредителя: 

1. Г-н Петров С.А. Его доля в уставном каптале составляет 75 %. Погашает ее путем 

взноса наличными в кассу организации. 

2. ООО «Бета». Доля в уставном капитале - 25%. Погашает ее материалами 

(согласованная стоимость материалов, равная стоимости, указанной в отчете 

независимого оценщика, составляет 137500 руб. без учета НДС). Дополнительно 

организация-учредитель представила документы, подтверждающие восстановление НДС в 

сумме 27500 руб. при передаче материалов в уставный капитал.  

В бухгалтерском учете аудируемого лица сделаны следующие записи: 

№ 

п/п 
Содержание операций 

Корреспонденция 

счетов 
Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

1. Отражена задолженность учредителей по 

взносам в уставный капитал 

75/1 80 550000 

2. Получены деньги в кассу организации в оплату 

уставного капитала от г-на Петрова С.А. 

50 75/1 412500 

3. Приняты к учету материалы по стоимости, 

согласованной учредителями 

10 75/1 137500 

Задание:  

1. На основании приведенных данных оцените соблюдение аудируемым лицом 

правил бухгалтерского учета и законодательства РФ. 

2. При необходимости, укажите допущенные ошибки, и обоснуйте свое мнение 

ссылками на нормативные правовые акты. 

 

Задача 8 (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

В мае 20ХХ г. ООО «Радуга» заключило договор долевого строительства базы 

отдыха совместно с тремя другими организациями. Строительство объекта производилось 

организацией-подрядчиком. Являясь дольщиком по строительству базы отдыха ООО 

«Радуга» оплачивало расходы по строительству пропорционально своей доли. В августе 

20Х1 г. объект сдан в эксплуатацию, но до конца 20Х1 г. объект не будет 

эксплуатироваться, и соответственно не будет приносить доход. Однако имеются текущие 

расходы по отоплению, водоснабжению и электроснабжению, приобретены и отпущены 

материалы и инвентарь. Данные расходы ООО «Радуга» производило исходя из 

причитающейся ей доли стоимости базы отдыха. 

В бухгалтерском учете ООО «Радуга» эти расходы отражены следующим образом: 

Д-т К-т Содержание хозяйственных операций 

29 76 
Текущие расходы по отоплению, водоснабжению и 

электроснабжению базы отдыха при приобретении основных 

средств 19 76 НДС за водоснабжение и электроснабжение базы отдыха 

68-НДС 19 Возмещен НДС по приобретенным основным средствам 

10 60 Получены материалы и инвентарь 

19 60 НДС по приобретенным материально-производственным запасам 

68-НДС 19 
Возмещен НДС по приобретенным материально-

производственным запасам 

29 10 Материалы и инвентарь переданы для благоустройства базы 

отдыха 

20 29 
Списаны расходы по отоплению, водоснабжению и 

электроснабжению, а также по приобретенным и отпущенным 

материалам и инвентарю 
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Задание: проверьте правильность составленных бухгалтерских записей, 

правильность проведенных расчетов, оцените соблюдение предприятием его учётной 

политики. Если в ходе проверки будут выявлены ошибки и нарушения, укажите их со 

ссылками на нормативные документы.  

 

Задача 9 (контролируемые компетенции: ОПК-2.3, ПКС-4.1, ПКС-4.2) 

Аудитор, проверяя ООО «ПАРУС», выяснил, что по просьбе администрации города 

организация производила благоустройство прилегающей к её офису территории 

(асфальтирование тротуара, озеленение, укладка бордюрного камня, посадка кустарников 

и т.д.). Работы были произведены специализированной организацией (ООО 

«Жилдорстрой»), с которой в марте 20ХХ г. был заключен договор подряда. Стоимость 

указанных работ составила 112200 руб. (в т.ч. НДС). Срок полезного использования 

объекта внешнего благоустройства установлен организацией в 25 лет. В проверяемом 

отчётном периоде объект введён в эксплуатацию 4 июня 20ХХ г. Акт выполненных работ 

был подписан 29 мая 20ХХ г.  

Регистры синтетического учета аудируемого лица содержат следующие записи: 

 

Содержание операций Дебет Кредит 
Сумма, 

руб. 

Первичный 

документ 

Стоимость выполненных подрядчиком работ 

по благоустройству территории отражена в 

составе вложений во внеоборотные активы 

08-3 60 112200 
Акт приемки-сдачи 

выполненных работ 

Отражена сумма НДС, предъявленная  

к уплате подрядчиком 
19 60 201960 Счет-фактура 

Произведена оплата выполненных работ 60 51 132396 
Выписка банка по 

расчетному счету 

Принят к учету в состав основных средств 

объект внешнего благоустройства 
01 08-3 93500 

Акт приемки-

передачи основных 

средств 

Сумма НДС, уплаченная подрядной 

организации за работы по благоустройству 

территории, принята к вычету 

68-НДС 19 18700 
Бухгалтерская 

справка-расчет 

Начисление амортизации (112200/25/12×7) 26 02 2618 
Бухгалтерская 

справка-расчет 

Задание: проверьте правильность составленных бухгалтерских записей, 

правильность проведенных расчетов, оцените соблюдение предприятием его учётной 

политики. Если в ходе проверки будут выявлены ошибки и нарушения, укажите их со 

ссылками на нормативные документы.  

 

Методические рекомендации для выполнения домашнего задания 

Домашнее задание – одна из форм проверки и оценки усвоения знаний. По 

результатам выполнения домашнего задания можно судить об уровне самостоятельности 

и активности обучающегося в учебном процессе.  

Основные задачи выполнения домашнего задания: 

1) закрепление полученных ранее теоретических знаний; 

2) выработка навыков самостоятельной работы; 

3) выяснение подготовленности обучающихся к будущей практической работе; 

4) выявление способностей к научно-исследовательской и поисковой деятельности. 

Выполнение домашнего задания необходимо для более полного освоения 

дисциплины и играет существенную роль в формировании профессиональных 

компетенций. 
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При подготовке к выполнению домашнего задания необходимо придерживаться 

следующей технологии:  

1. Внимательно изучить лекционный материал по теме домашнего задания. 

2. Найти и проработать соответствующие разделы в рекомендованных нормативных 

документах, учебниках и дополнительной литературе. 

Критерии оценивания домашнего задания 

Баллы (оценка) Критерии оценивания 

4 балла («отлично») обучающийся выполнил работу полностью, без ошибок и 

недочетов  

3 балла («хорошо») обучающийся выполнил более 2/3 работы, допускается 

наличие не более одной негрубой ошибки и одного недочета 

1-2 балла 

(«удовлетворительно») 

задание выполнено не полностью (более 1/2, но менее 2/3 

работы), допущены: не более одной грубой ошибки и двух 

недочетов; не более одной грубой и одной негрубой ошибки; не 

более трех негрубых ошибок и одного недочета 

0 баллов 

(«неудовлетворительно») 

задание выполнено не полностью (менее 1/2 работы), число 

ошибок и недочетов превысило норму, установленную для 

оценки «удовлетворительно» 

Грубые ошибки:  

− незнание или неправильное применение алгоритмов, существующих зависимостей, 

лежащих в основе выполнения задания или используемых в ходе его выполнения;  

− неправильный выбор действий, операций, методов;  

− неумение делать выводы и обобщения. 

Негрубые ошибки: 

− нерациональный выбор действий, операций, методов;  

− ошибки при ответе на поставленные вопросы или при решении задач. 

Недочеты:  

− небрежное оформление записей и расчетов; 

− нарушение логики при ответе на поставленные вопросы или при решении задач. 

 

3.2. Задания для рубежного контроля 

В качестве формы рубежного контроля используется проведение коллоквиума и 

компьютерного тестирования. На рубежный контроль выносится весь программный 

материал по дисциплине. 

 

3.2.1. Коллоквиум 

Вопросы, выносимые на коллоквиум 

РАЗДЕЛ I. ОСНОВЫ АУДИТА 

 

Рубежный контроль № 1 

1. Сущность аудита и его экономическая обусловленность  

2. Место аудита в системе финансового контроля  

3. Цель и задачи аудита  

4. Виды и классификация аудита  

5. Субъекты обязательного аудита  

6. Особенности организации внутреннего аудита  

7. Услуги, сопутствующие аудиту  

8. Прочие услуги, связанные с аудиторской деятельностью  

9. Система нормативного регулирования аудиторской деятельности  

10. Регулирование аудиторской деятельности в России  

11. Профессиональная подготовка и аттестация аудиторов в России  

12. Саморегулирование в аудите  
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14. Права, обязанности и ответственность аудиторов  

15. Права, обязанности и ответственность проверяемых экономических субъектов  

 

Рубежный контроль № 2 

1. Профессиональный кодекс этики поведения аудиторов  

2. Принципы аудита  

3. Организационно-правовые формы в аудиторской деятельности 

4. Организационная структура аудиторских организаций  

5. Организация внутрифирменного контроля качества аудиторских проверок  

6. Организация внешнего контроля качества аудита  

7. Роль стандартов аудиторской деятельности в обеспечении качества аудита  

8. Международные стандарты аудиторской деятельности  

9. Значение и порядок разработки внутрифирменных аудиторских стандартов  

10. Основные процедуры отбора клиентов аудиторскими организациями  

11. Выбор аудитора экономическим субъектом  

12. Письмо-соглашение об условиях аудиторского задания, условия его подготовки, 

форма и содержание  

13. Объем аудиторской проверки и определяющие его факторы  

14. Оценка стоимости аудиторских услуг  

15. Договор на оказание аудиторских услуг, его условия, содержание и оформление  

16. Планирование аудита  

17. Состав и порядок формирования аудиторской группы  

 

Рубежный контроль № 3 

1. Понятие существенности, подходы к ее определению  

2. Понятие риска и его использование в аудиторской деятельности  

3. Взаимосвязь между уровнем существенности и аудиторским риском  

4. Документирование аудита  

5. Сущность, назначение и виды аудиторских доказательств   

5. Процедуры получения аудиторских доказательств  

6. Аналитические процедуры и их применение в проведении аудиторских проверок  

7. Особенности получения аудиторских доказательств в конкретных случаях  

8. Аудиторская выборка  

9. Мошенничество и ошибки в бухгалтерском учете и отчетности, выявляемые в 

ходе аудиторской проверки  

10. Действия аудитора при выявлении искажения бухгалтерской (финансовой) 

отчетности  

11. Оценка принципа «действующего предприятия»  

12. Использование работы других аудиторских организаций  

13. Изучение и использование работы внутреннего аудита  

14. Использование работы эксперта  

15. Проведение аудита с помощью компьютера   

16. Письменная информация аудитора руководству экономического субъекта по 

результатам аудита  

17. Общие требования и структура аудиторского заключения  

18. Виды аудиторского заключения  

19. Порядок отражения событий, произошедших после даты составления и 

предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности  

20. Заведомо ложное аудиторское заключение  

 

РАЗДЕЛ II. ПРАКТИЧЕСКИЙ АУДИТ 
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Рубежный контроль № 1 

1. Проверка юридического статуса экономического субъекта и права его 

функционирования  

2. Источники информации при аудите учредительных документов и формирования 

уставного капитала  

3. Проверка формирования уставного капитала, его структуры, обоснованности 

оценки вносимых ценностей, состава учредителей и их взносов, правильности 

оформления бухгалтерскими документами и отражения в бухгалтерском учете  

4. Проверка правильности оформления изменения уставного капитала, анализ его 

обоснованности  

5. Особенности аудита складочного капитала, уставного капитала паевого фонда  

6. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита учредительных документов и формирования уставного 

капитала сведений для принятия управленческих решений 

7. Цель, задачи и объекты аудита организации бухгалтерского учета и учетной политики 

предприятия  

8. Источники информации, используемые в ходе аудита организации бухгалтерского 

учета и учетной политики предприятия  

9. Оценка организационной системы бухгалтерского учета  

10. Оценка формы бухгалтерского учета и ее соответствия условиям организации и 

управления предприятия  

11. Аудит системы документации и документооборота  

12. Аудит автоматизации бухгалтерского учета  

13. Анализ и оценка учетной политики предприятия  

14. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита организации бухгалтерского учета и учетной политики 

предприятия сведений для принятия управленческих решений  

15. Цель, задачи и объекты аудита операций с денежными средствами  

16. Источники информации, используемые в ходе аудита операций с денежными 

средствами 

17. Методика аудиторской проверки кассовых операций  

18. Проверка операций с денежными документами, ценными бумагами и бланками 

строгой отчетности  

19. Методика аудиторской проверки операций по расчетным счетам  

20. Аудит валютных операций  

21. Методика аудиторской проверки операций по специальным счетам в банке  

22. Проверка и подтверждение отчетной информации о наличии и движении 

денежных средств  

23. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита операций с денежными средствами сведений для принятия 

управленческих решений  

 

Рубежный контроль № 2 

1. Цель, задачи и объекты аудита расчетных и кредитных операций  

2. Источники информации, используемые при аудите расчетных и кредитных 

операций  

3. Методы проверки расчетных взаимоотношений экономического субъекта и 

эффективности его работы с дебиторской и кредиторской задолженностью  

4. Аудит расчетов с поставщиками и подрядчиками  

5. Аудит расчетов с покупателями и заказчиками  

6. Аудит расчетов по претензиям. Проверка состояния претензионной работы  

7. Аудит кредитов и займов  
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8. Аудит расчетов с бюджетом по видам налогов, проверка правомерности 

использования льгот по налогам  

9. Аудит расчетов с подотчетными лицами  

10. Аудит расчетов с прочими дебиторами и кредиторами  

12. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита расчетных и кредитных операций сведений для принятия 

управленческих решений  

13. Цель, задачи и объекты аудита финансовых вложений  

14. Источники информации, используемые в ходе аудита финансовых вложений  

15. Методика аудита финансовых вложений  

16. Аудит резервов под обесценение финансовых вложений  

17. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита финансовых вложений сведений для принятия управленческих 

решений  

18. Цель, задачи и объекты аудита капитальных вложений, основных средств и 

нематериальных активов  

19. Источники информации, используемые в ходе аудита капитальных вложений, 

основных средств и нематериальных активов  

20. Аудит капитальных вложений и источников их финансирования  

21. Проверка наличия и операций по поступлению и выбытию основных средств, их 

документального оформления и отражения в учете  

22. Проверка правильности оценки и переоценки основных средств  

23. Проверка правильности начисления амортизации  

24. Проверка правильности учета проведения капитального и текущего ремонта, 

достоверности и эффективности связанных с ним затрат  

25. Проверка правильности учета арендных и лизинговых операций  

26. Проверка наличия и операций по движению нематериальных активов  

27. Проверка срока полезного действия нематериальных активов и их амортизации  

28. Проверка правильности оценки и переоценки нематериальных активов  

29. Проверка правильности аналитического учета основных средств и 

нематериальных активов и их учета по местам эксплуатации и материально 

ответственным лицам  

30. Проверка правильности налогообложения основных средств и нематериальных 

активов  

31. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита капитальных вложений, основных средств и нематериальных 

активов сведений для принятия управленческих решений  

32. Цель, задачи и объекты аудита операций с материальными ценностями  

33. Источники информации, используемые в ходе аудита операций с материальными 

ценностями  

34. Проверка сохранности и операций по движению производственных запасов, 

материальных ценностей и товаров, правильности их стоимостной оценки, 

документального оформления и отражения в учете  

35. Проверка складского учета товарно-материальных ценностей  

36. Проверка правильности налогообложения товарно-материальных ценностей  

37. Проверка правильности отражения товарно-материальных ценностей в балансе  

38. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита операций с материальными ценностями сведений для принятия 

управленческих решений  

 

Рубежный контроль № 3 
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1. Цель, задачи и объекты аудита операций по оплате труда и расчетам с персоналом 

организации  

2. Источники информации, используемые в ходе аудита операций по оплате труда и 

расчетам с персоналом организации  

3. Проверка соблюдения законодательства о труде.  

4. Проверка документального оформления трудовых соглашений  

5. Проверка расчетов по оплате труда со штатным и внештатным персоналом 

предприятия  

6. Проверка правильности начисления и уплаты налогов и внебюджетных платежей 

по расчетам с физическими лицами  

7. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита операций по оплате труда и расчетам с персоналом 

организации сведений для принятия управленческих решений  

8. Цель, задачи и объекты аудита операций по учету затрат на производство 

продукции  

9. Источники информации, используемые в ходе аудита операций по учету затрат на 

производство продукции  

10. Методы проверки правильности учета затрат, относимых на себестоимость 

продукции  

11. Проверка правильности учета затрат на основное, вспомогательное и 

незавершенное производства  

12. Проверка учета внутренних производственных процессов  

13. Проверка правильности учета и распределения общепроизводственных и 

общехозяйственных расходов  

14. Проверка правильности учета и оценки незавершенного производства  

15. Проверка обоснованности используемых методов учета затрат на производство  

16. Оценка эффективности затрат на производство  

17. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита операций по учету затрат на производство продукции сведений 

для принятия управленческих решений  

18. Цель, задачи и объекты аудита выпуска и продаж готовой продукции  

19. Источники информации, используемые в ходе аудита выпуска и продаж готовой 

продукции  

20. Проверка правильности отражения в учете выпуска и продаж готовой продукции  

21. Проверка учета расходов на продажу и их распределения  

22. Проверка налогообложения продаж готовой продукции  

23. Проверка достоверности и анализ показателей финансовых результатов от 

продаж готовой продукции  

24. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита выпуска и продаж готовой продукции сведений для принятия 

управленческих решений  

25. Цель, задачи и объекты аудита финансовых результатов и использования 

прибыли  

26. Источники информации, используемые в ходе аудита финансовых результатов и 

использования прибыли  

27. Аудит формирования финансовых результатов  

28. Аудит текущего использования прибыли и ее распределения  

29. Аудит налогообложения прибыли  

30. Аудит прибыли, остающейся в распоряжении предприятия, фондов и резервов  

31. Рекомендации руководству аудируемого лица о направлениях использования 

полученных в ходе аудита финансовых результатов и использования прибыли сведений 

для принятия управленческих решений  
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Методические рекомендации к подготовке к коллоквиуму 

При подготовке к коллоквиуму следует, прежде всего, просмотреть конспекты 

лекций и практических занятий и отметить в них имеющиеся вопросы коллоквиума. Если 

какие-то вопросы вынесены преподавателем на самостоятельное изучение, следует 

обратиться к учебной литературе, рекомендованной преподавателем в качестве источника 

сведений. 

Подготовка к коллоквиуму начинается с установочной консультации преподавателя, 

на которой он разъясняет развернутую тематику проблемы, рекомендует литературу для 

изучения и объясняет процедуру проведения коллоквиума. Методические указания 

состоят из рекомендаций по изучению источников и литературы, вопросов для 

самопроверки и кратких конспектов ответа, относящихся к пунктам плана каждой темы. 

Это должно помочь обучающимся целенаправленно организовать работу по овладению 

материалом и его запоминанию. При подготовке к коллоквиуму следует, прежде всего, 

просмотреть конспекты лекций и практических занятий и отметить в них имеющиеся 

вопросы коллоквиума. Если какие-то вопросы вынесены преподавателем на 

самостоятельное изучение, следует обратиться к учебной литературе, рекомендованной 

преподавателем в качестве источника сведений. 

Коллоквиум проводится в форме индивидуальной беседы преподавателя с каждым 

обучающимся или беседы в небольших группах (2-3 человека). Обычно преподаватель 

задает несколько кратких конкретных вопросов, позволяющих выяснить степень 

добросовестности работы с литературой, проверяет конспект. Далее более подробно 

обсуждается какая-либо сторона проблемы, что позволяет оценить уровень понимания.  

 

Критерии оценивания при коллоквиуме 

Баллы (оценка) Критерии оценивания 

5-6 баллов («отлично») Ответы получены на 80-100% заданных вопросов. 

Обучающийся: 

− полно излагает изученный материал, дает правильное 

определение понятий;  

− обнаруживает понимание материала, может обосновать 

свои суждения, привести необходимые примеры не только по 

лекционному материалу, но и самостоятельно составленные;  

− излагает материал последовательно и правильно с точки 

зрения норм литературного языка 

3-4 балла («хорошо») Ответы даны на 60-80% заданных вопросов. Обучающийся: 

− дает ответ, удовлетворяющий требованиям, установленным 

для оценки «отлично», но допускает не более 2 негрубых 

ошибок, которые сам же исправляет, и не более 2 недочетов 

1-2 балл 

(«удовлетворительно») 

Ответы даны на 40-60% вопросов. Обучающийся:  

− обнаруживает знание и понимание основных положений 

темы, но излагает материал неполно и допускает неточности в 

определении понятий (допускает более 2 негрубых ошибок);  

− излагает материал непоследовательно, допускает более 2 

недочетов 

0 баллов 

(«неудовлетворительно

») 

Ответы даны менее чем на 40% вопросов. Обучающийся:  

− обнаруживает незнание большей части соответствующего 

раздела изучаемого материала (допускает грубые ошибки) 

Грубые ошибки: неправильный ответ или пояснения к ответу на поставленный 

вопрос; неправильное определение базовых терминов по дисциплине. 

Негрубые ошибки: неточный или неполный ответ на поставленный вопрос; при 

правильном ответе неумение самостоятельно или полно обосновать и проиллюстрировать 

его. 
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Недочеты: непоследовательность, неточность в языковом оформлении излагаемого 

материала. 

 

3.2.2. Тесты 

Тестовые задания 

РАЗДЕЛ I. ОСНОВЫ АУДИТА  

I:  

S: Аудит – это 

-: государственный контроль 

-: общественный контроль 

-: финансовый контроль 

+: независимый, вневедомственный финансовый контроль 

 

I:  

S: Аудиторская деятельность – это 

-: деятельность специализированных организаций, направленная на установление 

достоверности данных бухгалтерского учета 

+: деятельность по проведению аудита и оказанию сопутствующих аудиту услуг  

-: деятельность контролирующих служб по проверке бухгалтерского учета и отчетности 

 

I:  

S: Аудируемые лица - это 

-: только индивидуальные предприниматели 

-: только организации 

+: организации и индивидуальные предприниматели 

 

I:  

S: Уверенность, которую призван обеспечить аудит, в том, что рассматриваемая в целом 

бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит существенных искажений, должна 

быть 

-: максимально возможной 

+: разумной 

-: полной 

 

I:  

S: Задача аудитора 

-: обнаружить и предотвратить ошибку 

-: оказать помощь руководству в подготовке финансовой отчетности 

+: проверить бухгалтерскую отчетность и выразить мнение о ее достоверности в 

аудиторском заключении 

 

I:  

S: Под "первоначальным" аудитом понимается 

-: аудиторская проверка, осуществляемая аудиторской фирмой впервые 

+: проведение данной аудиторской фирмой проверки в данной организации впервые 

 

I:  

S: Аудиторская проверка может быть 

+: обязательной и  инициативной 

-: обязательной 

-: инициативно. 
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I:  

S: Инициативный аудит – это 

-: аудит, проводимый по инициативе госоргана 

+: аудит, проводимый по инициативе экономического субъекта 

-: аудит, проводимый по инициативе аудитора 

 

I:  

S: Обязательный аудит проводится 

+: в случаях, установленных законодательством 

-: по решению экономического субъекта 

-: по поручению финансовых или налоговых органов 

 

I:  

S: Обязательной ежегодной аудиторской поверке подлежат экономические субъекты, 

имеющие организационно-правовую форму ПАО 

-: численностью более ста акционеров 

-: численностью более тысячи акционеров 

+: независимо от числа акционеров и размеров уставного капитала 

 

I:  

S: Экономические субъекты подлежат обязательной ежегодной аудиторской проверке, 

если сумма активов бухгалтерского баланса по состоянию на конец года, непосредственно 

предшествовавшего отчетному году, превышает 

-: 100 000 000 руб. 

+: 420 000 000 руб. 

-: 50 000 000 руб. 

-: 200 000 000 руб. 

 

I:  

S: Отчетность, какой из перечисленных организаций подлежит обязательному аудиту, 

если доход, полученный от осуществления предпринимательской деятельности, который 

определяется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах, за год, непосредственно предшествовавший отчетному году составил 

+: 1 520 000 000 руб. 

-: 450 000 000 руб. 

-: 180 000 000 руб.  

-: 220 000 000 руб. 

 

I:  

S: При проведении обязательного аудита предприятий заключение договоров на оказание 

аудиторских услуг должно осуществляться по результатам проведения не реже чем один 

раз в пять лет электронного конкурса, если доля государственной собственности 

составляет 

-: не более 50% 

+: не менее 25% 

-: не более 25% 

 

I:  

S: Период, за который проводится обязательная аудиторская проверка определяется 

+: договором 

-: Федеральным законом № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» 

-: инструктивными материалами уполномоченного федерального органа 
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I:  

S: общественно значимыми организациями признаются 

+: публичные акционерные общества; 

-: непубличные акционерные общества 

-: общества с ограниченной ответственностью 

 

I:  

S: Функция внутреннего аудита 

-: повышение квалификации учетных кадров 

-: инвентаризация денежной наличности в кассе предприятия 

-: арифметический контроль показателей 

+: проверка деятельности различных звеньев управления 

 

I:  

S: Из ниже перечисленных функций определите функцию службы внутреннего аудита 

-: внедрение информационной системы бухгалтерского учета 

-: контроль корреспонденций счетов бухгалтерского учета 

-: формирование профессионального мнения в отношении достоверности бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

+: проверка наличия, состояния, правильности оценки активов, эффективности 

использования всех видов ресурсов 

 

I:  

S: Определить, какое из положений, верно, устанавливает задачи, стоящие перед внешним 

аудитором 

-: обнаружить и предотвратить ошибку 

-: оказать помощь руководству в подготовке финансовой отчетности 

+: проверить бухгалтерскую (финансовую) отчетность и выразить мнение о ней 

 

I:  

S: Сопутствующие аудиту услуги – это 

-: услуги эксперта 

+: предпринимательская деятельность, осуществляемая аудиторской организацией 

помимо, проведения аудиторских проверок 

-: часть вспомогательных работ по осуществлению аудиторской проверки 

 

I:  

S: Аудиторские фирмы 

+: могут оказывать услуги по восстановлению бухгалтерского учета, консультированию и 

обучению 

-: могут оказывать только услуги по восстановлению бухгалтерского учета 

-: не могут оказывать каких-либо услуг, кроме проведения аудита 

 

I:  

S: Определите из ниже перечисленных услуг вид услуг, который совместим с аудитом 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

-: ведение бухгалтерского учета 

+: составление налоговой отчетности 

+: управленческое консультирование 

-: составление бухгалтерской отчетности 
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I:  

S: Какие из приведенных ниже услуг совместимы с проведением у аудируемого субъекта 

обязательной аудиторской проверки во всех случаях 

-: составление бухгалтерской (финансовой) отчетности 

+: постановка бухгалтерского учета 

-: восстановление бухгалтерского учета 

-: ведение бухгалтерского учета 

 

I:  

S: Укажите услуги, совместимые с проведением у экономического субъекта обязательной 

аудиторской проверки 

-: услуги по восстановлению бухгалтерского учета 

+: услуги по составлению налоговых деклараций 

-: услуги по составлению бухгалтерской (финансовой) отчетности 

+: услуги по анализу финансовой и хозяйственной деятельности 

 

I:  

S: Аудитор не в праве оказывать следующие услуги 

-: консультирование клиента по размещению своих активов в ценные бумаги 

-: оценка объектов недвижимости 

+: помощь в восстановлении бухгалтерского учета во время проведения аудита 

-: участие в арбитражных спорах 

 

I:  

S: Оцените услугу, которая несовместима с проведением у экономического субъекта 

обязательной аудиторской проверки 

+: составление бухгалтерской (финансовой) отчетности 

-: информационное обслуживание 

-: тестирование бухгалтерского персонала 

-: компьютеризация бухгалтерского учёта 

 

I:  

S: Аудиторские фирмы не могут заниматься 

-: предпринимательской деятельностью по направлению, прямо совпадающему с 

направлением деятельности 

-: проверяемых экономических субъектов 

+: какой-либо предпринимательской деятельностью, кроме аудиторской  

-: производственной и торговой деятельностью 

 

I:  

S: Аудиторская фирма решила совмещать аудиторский бизнес с бизнесом в сфере 

торговли. Есть ли ограничения в этой области 

-: нет, аудит – это разновидность обычного предпринимательства 

+: запрещено 

-: для операций с перепродажей товаров ограничений для аудиторов нет 

 

I:  

S: Обязательный аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности бюро кредитных историй 

может проводиться 

-: как индивидуальными аудиторами, так и аудиторскими организациями 

+: только аудиторскими организациями 

-: только индивидуальными аудиторами 
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I:  

S: Аудиторы независимы от 

-: только аудиторской организации 

+: от аудиторской организации, от любой третьей стороны, от собственников и 

руководителей аудиторской организации, в которой они работают 

-: законодательных актов РФ 

 

I:  

S: При проведении аудиторской проверки аудиторы 

+: являются абсолютно независимыми 

-: должны согласовывать свои действия с государственными органами 

-: должны согласовывать свои действия с проверяемым экономическим субъектом 

-: должны согласовывать свои действия с руководителями аудиторской фирмы 

 

I:  

S: Обязательный аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности эмитентов эмиссионных 

ценных бумаг может проводиться 

-: как индивидуальными аудиторами, так и аудиторскими организациями 

+: только аудиторскими организациями 

-: только индивидуальными аудиторами 

 

I:  

S: В штате аудиторской организации должно состоять 

-: не менее двух аудиторов 

+: не менее трех аудиторов 

-: число аудиторов, работающих в аудиторской организации, не имеет значения 

 

I:  

S: Каким документом в настоящее время определены правовые основы аудиторской 

деятельности 

-: Федеральным законом Российской Федерации «О бухгалтерском учете» 

+: Федеральным законом Российской Федерации «Об аудиторской деятельности» 

-: Временными правилами аудиторской деятельности в Российской Федерации 

-: Международными стандартами аудита 

 

I:  

S: Обязательный аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций, ценные 

бумаги которых допущены к организованным торгам, может проводиться 

-: как индивидуальными аудиторами, так и аудиторскими организациями 

+: только аудиторскими организациями 

-: только индивидуальными аудиторами 

 

I:  

S: Аудитор - это 

-: физическое лицо, получившее квалификационный аттестат аудитора  

-: физическое лицо, являющееся членом саморегулируемой организации аудиторов 

-: физическое лицо, получившее квалификационный аттестат аудитора и являющееся 

членом одной из саморегулируемых организаций бухгалтеров 

+: физическое лицо, получившее квалификационный аттестат аудитора и являющееся 

членом саморегулируемой организации аудиторов 
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I:  

S: Аудиторская организация - это 

-: коммерческая организация 

-: некоммерческая организация, являющаяся членом одной из саморегулируемых 

организаций аудиторов 

+: коммерческая организация, являющаяся членом одной из саморегулируемых 

организаций аудиторов 

 

I:  

S: Коммерческая организация приобретает право осуществлять аудиторскую деятельность 

с даты 

-: внесения сведений о ней в Единый государственный реестр юридических лиц 

-: внесения Банком России сведений о ней в реестр аудиторских организаций 

+: внесения сведений о ней в реестр аудиторов и аудиторских организаций 

саморегулируемой организации аудиторов 

 

I:  

S: Физическое лицо признается аудитором с даты 

-: оформления трудового договора между ним и аудиторской организацией 

-: получения квалификационного аттестата аудитора 

+: внесения сведений о нем в реестр аудиторов и аудиторских организаций 

саморегулируемой организации аудиторов 

 

I:  

S: В перечень услуг, сопутствующих аудиту входят 

+: компиляция информации 

-: составление финансовой (бухгалтерской) отчетности 

+: обзорная проверка бухгалтерской (финансовой) отчетности, включая 

консолидированную финансовую отчетность 

-: автоматизация бухгалтерского учета 

-: составление бизнес-планов 

 

I:  

S: В перечень прочих связанных с аудиторской деятельностью услуг входят 

-: компиляция финансовой информации 

+: составление финансовой (бухгалтерской) отчетности 

-: обзорная проверка финансовой (бухгалтерской) отчетности 

+: автоматизация бухгалтерского учета 

+: оценочная деятельность 

 

I: 

S: Регулирование в сфере аудиторской деятельности в РФ осуществляют 

+: уполномоченный федеральный орган 

+: Банк России  

+: саморегулируемая организация аудиторов   

-: федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и 

надзору в финансово-бюджетной сфере  

 

I: 

S: Правовые основы регулирования аудиторской деятельности, особенности 

саморегулирования в сфере аудиторской деятельности в РФ определяет 

+: Федеральный закон «Об аудиторской деятельности» от 30.12.2008 г. № 307-ФЗ 
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-: Федеральный закон «О саморегулируемых организациях» от 01.12.2007 г. № 315-ФЗ 

-: Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ 

-: Гражданский кодекс РФ 

 

I: 

S: Уполномоченный федеральный орган осуществляет следующие полномочия: 

+: выработка государственной политики в сфере аудиторской деятельности 

-: создание единой аттестационной комиссии 

+: принятие нормативных правовых актов, регулирующих аудиторскую деятельность 

+: координация деятельности федеральных органов исполнительной власти в сфере 

аудиторской деятельности и обеспечение их взаимодействия с саморегулируемой 

организацией аудиторов в указанной сфере 

-: подтверждение соблюдения аудиторами требования о прохождении обучения по 

программам повышения квалификации 

 

I: 

S: Саморегулируемая организация аудиторов осуществляет следующие полномочия: 

-: выработка государственной политики в сфере аудиторской деятельности 

+: создание единой аттестационной комиссии 

-: принятие нормативных правовых актов, регулирующих аудиторскую деятельность 

-: координация деятельности федеральных органов исполнительной власти в сфере 

аудиторской деятельности и обеспечение их взаимодействия с саморегулируемой 

организацией аудиторов в указанной сфере 

+: подтверждение соблюдения аудиторами требования о прохождении обучения по 

программам повышения квалификации 

-: анализ состояния рынка аудиторских услуг в Российской Федерации 

 

I: 

S: Квалификационный аттестат аудитора выдается 

+: саморегулируемой организацией аудиторов 

-: саморегулируемой организацией аудиторов по согласованию с Банком России  

-: саморегулируемой организацией аудиторов по согласованию с уполномоченным 

федеральным органом 

-: Банком России  

-: единой аттестационной комиссией  

 

I: 

S: К квалификационному экзамену допускается претендент 

-: получивший высшее образование по образовательным программам в области экономики 

+: получивший высшее образование по имеющей государственную аккредитацию 

образовательной программе 

-: получивший высшее образование по имеющей государственную аккредитацию 

образовательной программе в области экономики 

-: получивший высшее образование в государственном вузе  

 

I: 

S: Единая аттестационная комиссия создается 

+: саморегулируемой организацией аудиторов 

-: уполномоченным федеральным органом 

-: Банком России  

-: федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю 

и надзору в финансово-бюджетной сфере  
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I: 

S: Квалификационный аттестат аудитора выдается при условии, что лицо, претендующее 

на его получение  

+: сдало квалификационный экзамен; 

+: имеет на дату подачи заявления о выдаче квалификационного аттестата аудитора стаж 

работы, связанной с осуществлением аудиторской деятельности либо ведением 

бухгалтерского учета и составлением бухгалтерской (финансовой) отчетности, не менее 

трех лет 

-: имеет на дату подачи заявления о выдаче квалификационного аттестата аудитора стаж 

работы, связанной с осуществлением аудиторской деятельности либо ведением 

бухгалтерского учета и составлением бухгалтерской (финансовой) отчетности, не менее 

двух лет 

-: прошло обучение по программам повышения квалификации, утверждаемым 

саморегулируемой организацией аудиторов 

 

I: 

S: Порядок выдачи квалификационного аттестата аудитора и его форма устанавливаются 

+: саморегулируемой организацией аудиторов 

-: саморегулируемой организацией аудиторов по согласованию с уполномоченным 

федеральным органом 

-: саморегулируемой организацией аудиторов по согласованию с Банком России  

-: саморегулируемой организацией аудиторов по согласованию с федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в финансово-

бюджетной сфере  

 

I: 

S: Перечень вопросов, предлагаемых претенденту на квалификационном экзамене, 

устанавливается  

-: саморегулируемой организацией аудиторов по согласованию с единой аттестационной 

комиссией 

-: саморегулируемой организацией аудиторов по согласованию с Банком России  

-: саморегулируемой организацией аудиторов по согласованию с уполномоченным 

федеральным органом 

-: единой аттестационной комиссией по согласованию с Банком России  

+: единой аттестационной комиссией  

 

I: 

S: Порядок проведения квалификационного экзамена устанавливается  

-: саморегулируемой организацией аудиторов по согласованию с единой аттестационной 

комиссией 

-: саморегулируемой организацией аудиторов по согласованию с Банком России  

+: саморегулируемой организацией аудиторов по согласованию с уполномоченным 

федеральным органом 

-: единой аттестационной комиссией по согласованию с Банком России  

-: единой аттестационной комиссией  

 

I: 

S: Квалификационный аттестат аудитора выдается  

-: сроком на пять лет с последующим продлением 

-: сроком на три года с последующим продлением 

+: без ограничения срока его действия 
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-: сроком на десять лет с последующим продлением 

I: 

S: Решение об аннулировании квалификационного аттестата аудитора принимается 

+: саморегулируемой организацией аудиторов 

-: саморегулируемой организацией аудиторов по согласованию с уполномоченным 

федеральным органом 

-: саморегулируемой организацией аудиторов по согласованию с Банком России  

-: саморегулируемой организацией аудиторов по согласованию с федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в финансово-

бюджетной сфере  

 

I: 

S: Квалификационный аттестат аудитора аннулируется в случаях 

+: получения квалификационного аттестата аудитора с использованием подложных 

документов 

 +: вступления в законную силу приговора суда, предусматривающего наказание в виде 

лишения права заниматься аудиторской деятельностью в течение определенного срока 

-: несоблюдения аудитором принципов честности и объективности  

+: несоблюдения аудитором принципов независимости и конфиденциальности  

-: неоказания аудиторских услуг общественно значимой организации на финансовом 

рынке в течение двух последовательных лет 

 

I: 

S: Квалификационный аттестат аудитора аннулируется в случаях 

+: несоблюдения аудитором принципов независимости и конфиденциальности  

-: неоказание аудиторских услуг общественно значимой организации на финансовом 

рынке в течение двух последовательных лет 

-: неоднократное в течение пяти последовательных лет представление ненадлежащего в 

обстоятельствах согласно стандартам аудиторской деятельности аудиторского 

заключения 

+: уклонения аудитора от прохождения внешнего контроля деятельности 

+: несоблюдения аудитором требований о прохождении обучения по программам 

повышения квалификации, установленного Федеральным законом «Об аудиторской 

деятельности» 

 

I: 

S: Доля уставного капитала аудиторской организации, принадлежащая аудиторам и (или) 

аудиторским организациям, должна быть 

+: не менее 51 % 

-: более 51 % 

-: не менее 50 % 

-: более 50 % 

 

I: 

S: Численность аудиторов в коллегиальном исполнительном органе аудиторской 

организации должна быть 

+: не менее 50 % состава такого исполнительного органа 

-: не менее 51 % состава такого исполнительного органа 

-: более 51 % состава такого исполнительного органа 

-: более 50 % состава такого исполнительного органа 

 

I: 
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S: К квалификационному экзамену допускается претендент, получивший 

+: любое высшее образование 

-: высшее экономическое образование 

-: высшее юридическое образование 

-: высшее экономическое и юридическое образования 

 

I: 

S: Квалификационный аттестат аннулируется в случае 

-: неучастия аудитора в осуществлении аудиторской деятельности в течение двух 

последовательных календарных лет 

+: неучастия аудитора в осуществлении аудиторской деятельности в течение трех 

последовательных календарных лет 

-: неучастия аудитора в осуществлении аудиторской деятельности в течение пяти 

последовательных календарных лет 

-: неучастия аудитора в осуществлении аудиторской деятельности в течение одного 

календарного года 

 

I: 

S: Минимальная продолжительность обучения по программам повышения квалификации 

аудиторов не может быть менее 

+: 120 часов за три последовательных календарных года 

-: 20 часов за три последовательных календарных года 

-: 120 часов за два последовательных календарных года 

-: 150 часов за три последовательных календарных года 

 

I: 

S: При оказании аудиторских услуг аудиторская организация, индивидуальный аудитор 

вправе 

-: самостоятельно определять формы и методы оказания аудиторских услуг исходя из 

своего профессионального сужения  

-: обсуждать количественный и персональный состав аудиторской группы, оказывающей 

аудиторские услуги, с руководством аудируемого лица 

+: исследовать в полном объеме документацию, связанную с финансово-хозяйственной 

деятельностью аудируемого лица 

+: проверять фактическое наличие любого имущества, отраженного в документации, 

связанной с финансово-хозяйственной деятельностью аудируемого лица 

+: получать у должностных лиц аудируемого лица разъяснения и подтверждения в устной 

и письменной форме по возникшим в ходе оказания аудиторских услуг вопросам 

 

I: 

S: При оказании аудиторских услуг аудиторская организация, индивидуальный аудитор 

обязаны 

+: предоставлять по требованию аудируемого лица обоснования замечаний и выводов 

аудиторской организации 

-: предоставлять по требованию аудируемого лица информацию о своем членстве в 

Институте профессиональных бухгалтеров и аудиторов России 

-: передавать в срок, установленный договором оказания аудиторских услуг, аудиторское 

заключение любому желающему 

-: составлять документы на русском языке 

+: предоставлять по требованию аудируемого лица информацию о внесении сведений об 

аудиторской организации в реестр аудиторских организаций, оказывающих аудиторские 
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услуги общественно значимым организациям, реестр аудиторских организаций на 

финансовом рынке 

 

I: 

S: Документы, полученные или составленные при оказании аудиторских услуг, а также 

данные, содержащиеся в таких документах, подлежат хранению аудиторской 

организацией, индивидуальным аудитором в течение  

-: не менее трех лет после года, в котором они были соответственно получены или 

составлены 

+: не менее пяти лет после года, в котором они были соответственно получены или 

составлены 

-: не менее десяти лет после года, в котором они были соответственно получены или 

составлены 

-: не менее шести лет после года, в котором они были соответственно получены или 

составлены 

 

I: 

S: Документы, полученные или составленные при оказании прочих связанных с 

аудиторской деятельностью, а также данные, содержащиеся в таких документах, подлежат 

хранению аудиторской организацией, индивидуальным аудитором в течение  

+: не менее трех лет после года, в котором они были соответственно получены или 

составлены 

-: не менее пяти лет после года, в котором они были соответственно получены или 

составлены 

-: не менее десяти лет после года, в котором они были соответственно получены или 

составлены 

-: не менее шести лет после года, в котором они были соответственно получены или 

составлены 

 

I: 

S: Аудиторская организация обязана раскрывать информацию о своей деятельности на 

своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по перечню и в 

сроки, которые установлены  

-: саморегулируемой организацией аудиторов 

-: саморегулируемой организацией аудиторов по согласованию с уполномоченным 

федеральным органом 

-: саморегулируемой организацией аудиторов по согласованию с Банком России  

-: саморегулируемой организацией аудиторов по согласованию с федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в финансово-

бюджетной сфере  

+: уполномоченным федеральным органом 

 

I: 

S: При оказании аудиторских услуг аудируемое лицо, лицо, заключившее договор 

оказания аудиторских услуг, вправе 

+: требовать и получать от аудиторской организации, индивидуального аудитора 

обоснования замечаний и выводов аудиторской организации, индивидуального аудитора 

-: требовать и получать от аудиторской организации, индивидуального аудитора 

информацию о членстве аудиторской организации, индивидуального аудитора в 

Институте профессиональных бухгалтеров и аудиторов России  

+: требовать и получать от аудиторской организации, индивидуального аудитора 

информацию о внесении сведений об аудиторской организации в реестр аудиторских 
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организаций, оказывающих аудиторские услуги общественно значимым организациям, 

реестр аудиторских организаций на финансовом рынке 

+: получать от аудиторской организации, индивидуального аудитора аудиторское 

заключение в срок, установленный договором оказания аудиторских услуг; 

-: не предоставлять аудиторской организации, индивидуальному аудитору необходимую 

информацию и документацию  

-: не давать по устному или письменному запросу аудиторской организации, 

индивидуального аудитора исчерпывающие разъяснения и подтверждения в устной и 

письменной форме 

 

I: 

S: При оказании аудиторских услуг аудируемое лицо, лицо, заключившее договор 

оказания аудиторских услуг, обязано 

+: содействовать аудиторской организации, индивидуальному аудитору в своевременном 

и полном проведении аудита и оказании сопутствующих аудиту услуг, создавать для этого 

соответствующие условия 

+: предоставлять необходимую информацию и документацию  

+: давать по устному или письменному запросу аудиторской организации, 

индивидуального аудитора исчерпывающие разъяснения и подтверждения в устной и 

письменной форме, а также запрашивать необходимые для оказания аудиторских услуг 

сведения у третьих лиц 

-: предпринимать действия, направленные на сужение круга вопросов, подлежащих 

выяснению при проведении аудита и оказании сопутствующих аудиту услуг 

-: предпринимать действия, направленные на сокрытие (ограничение доступа) 

информации и документации, запрашиваемых аудиторской организацией, 

индивидуальным аудитором  

+: своевременно оплачивать услуги аудиторской организации, индивидуального аудитора 

в соответствии с договором оказания аудиторских услуг 

-: не исполнять требования стандартов аудиторской деятельности  

 

I: 

S: Саморегулируемая организация аудиторов  

-: осуществляет выработку государственной политики в сфере аудиторской деятельности 

+: участвует в деятельности Международной федерации бухгалтеров по разработке 

международных стандартов аудита 

+: осуществляет экспертизу применимости международных стандартов аудита на 

территории Российской Федерации 

+: обеспечивает перевод международных стандартов аудита и международных стандартов 

финансовой отчетности на русский язык в целях признания их подлежащими применению 

на территории Российской Федерации 

-: проводит анализ состояния рынка аудиторских услуг в Российской Федерации 

 

I: 

S: Саморегулируемая организация аудиторов  

-: осуществляет выработку государственной политики в сфере аудиторской деятельности 

+: участвует в разработке проектов стандартов в области бухгалтерского учета и 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

+: организует прохождение аудиторами обучения по программам повышения 

квалификации 

-: проводит анализ состояния рынка аудиторских услуг в Российской Федерации 

+: участвует в деятельности Международной федерации бухгалтеров по разработке 

международных стандартов аудита 
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I: 

S: Государственный контроль (надзор) за деятельностью саморегулируемой организации 

аудиторов осуществляет  

-: федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по контролю и 

надзору в финансово-бюджетной сфере  

+: уполномоченный федеральный орган 

-: Банк России 

-: уполномоченный федеральный орган по согласованию с федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в финансово-

бюджетной сфере  

 

I: 

S: Принципы осуществления внутреннего контроля качества работы аудиторских 

организаций устанавливаются  

-: МСА 230 «Аудиторская документация» 

+: МСКК 1 «Контроль качества в аудиторских организациях, проводящих аудит и 

обзорные проверки финансовой отчетности, а также выполняющих прочие задания, 

обеспечивающие уверенность, и задания по оказанию сопутствующих услуг 

+: МСА 200 «Основные цели независимого аудитора и проведение аудита в соответствии 

с международными стандартами аудита 

+: МСА 220 «Контроль качества при проведении аудита финансовой отчетности» 

-: МСА 250 «Рассмотрение законов и нормативных актов в ходе аудита финансовой 

отчетности» 

 

I: 

S: Внешний контроль деятельности аудиторских организаций, аудиторов осуществляет 

+: саморегулируемая организация аудиторов 

+: уполномоченный федеральный орган по контролю и надзору  

-: уполномоченный федеральный орган 

-: Международная федерация бухгалтеров 

 

I: 

S: Требования по планированию аудита БФО установлены 

-: Федеральным законом «Об аудиторской деятельности» от 30.12.2008 г. № 307-ФЗ 

-: МСА 230 «Аудиторская документация» 

+: МСА 300 «Планирование аудита финансовой отчетности» 

-: МСА 200 «Основные цели независимого аудитора и проведение аудита в соответствии с 

международными стандартами аудита 

-: МСА 320 «Существенность при планировании и проведении аудита» 

 

I: 

S: Размер и порядок взимания платы за проведение аттестации аудиторов устанавливается 

+: единой аттестационной комиссией 

-: уполномоченным федеральным органом 

-: Уполномоченный федеральный орган по контролю и надзору 

-: саморегулируемая организация аудиторов 

 

I: 

S: Из ниже перечисленных прав определите право аудиторской организации 

+: самостоятельно определять формы и методы проведения аудита 

-: право осуществлять операции по торговле товарами 
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-: право осуществлять строительную деятельность 

-: право организовывать аудиторские организации в форме ПАО 

 

I: 

S: Мера вины и ответственности аудитора перед клиентом определяется 

+: судом 

-: договором об аудиторской проверке 

-: налоговой инспекцией 

-: уполномоченным федеральным органом 

 

I:  

S: Совокупный аудиторский риск – это 

-: опасность необнаружения ошибок системой внутреннего контроля организации-клиента 

-: опасность необнаружения существенных ошибок в процессе проведения выборочной 

проверки 

+: опасность составления неверного аудиторского заключения по результатам 

бухгалтерской отчетности 

-: риск, присущий бизнесу организации-клиента, обусловленный характером и условиями 

ее деятельности 

 

I:  

S: Риск необнаружения – это 

-: опасность необнаружения ошибок системой внутреннего контроля организации-клиента 

-: опасность составления неверного заключения о результатах бухгалтерской отчетности 

+: опасность, что выполняемые аудитором процедуры проверки не выявят существенных 

ошибок 

-: риск, присущий бизнесу организации-клиента, обусловленный характером и условиями 

ее деятельности 

 

I:  

S: Конечной целью анализа рисков является оценка 

-: риска бизнеса 

+: риска необнаружения 

-: риска внутреннего контроля 

-: риска выборочного исследования 

 

I:  

S: Риск необнаружения 

+: рассчитывается по формуле 

-: определяется на основе тестирования 

-: устанавливается по договоренности между организацией-клиентом и аудиторской 

фирмой 

-: устанавливается по результатам аудита предыдущих периодов 

 

I:  

S: Назовите, какие процедуры применит аудитор для снижения риска необнаружения 

+: увеличит объем аудиторских выборок 

-: применит современные технические средства 

-: займется повышением квалификации аудиторов 

 

I:  

S: Риск средств контроля – это 
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-: опасность необнаружения существенных ошибок в процессе проведения выборочной 

проверки 

-: опасность составления неверного аудиторского заключения по результатам 

бухгалтерской отчетности 

-: риск, присущий бизнесу организации-клиента, обусловленный характером и условиями 

ее деятельности 

+: опасность необнаружения ошибок системой внутреннего контроля организации-

клиента 

 

I:  

S: Модель совокупного аудиторского риска можно представить следующей 

математической зависимостью 

-: АР = ВХР  РСК : РН 

-: АР =ВХР : РСК : РН 

-: АР = ВХР : РСК  РН 

+: АР = ВХР  РСК  РН 

 

I:  

S: Риск средств контроля 

-: рассчитывается по формуле 

+: определяется на основе тестирования 

-: устанавливается по договоренности между организацией-клиентом и аудиторской 

фирмой 

-: устанавливается по результатам аудита предыдущих периодов 

 

I:  

S: Если в организации-клиенте существует очень хорошо организованная система 

внутреннего контроля, то, как следует поступить внешнему аудитору 

-: использовать все ее данные и сократить время проверки до минимума 

-: проверить ее надежность, а затем использовать все ее данные 

+: проверит ее надежность, а затем использовать только те данные, которые считаются 

бесспорно надежными и необходимыми при внешнем аудите 

 

I:  

S: Определите, какими должны быть действия аудитора, чтобы снизить риск 

необнаружения 

-: разработать программу аудиторской проверки 

+: модифицировать применяемые аудиторские процедуры, предусмотрев увеличение их 

количества или изменение их сути 

-: привлечь к работе эксперта 

 

I:  

S: Под существенностью в аудите понимается 

-: степень неправильного отражения данных учета и отчетности, искажающих смысл 

совершенных хозяйственных операций 

+: предельно допустимый уровень возможного искажения отдельной статьи или 

финансового показателя в отчетности 

-: предварительная оценка вероятности искажений отчетности 

 

I:  

S: Между существенностью и аудиторским риском существует 

-: прямая зависимость 
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+: обратная зависимость 

-: не существует зависимости 

 

I:  

S: Укажите зависимость между уровнем существенности и степенью аудиторского риска 

+: чем выше уровень существенности, тем ниже аудиторский риск 

-: чем ниже уровень существенности, тем ниже аудиторский риск 

-: между ними нет прямой зависимости 

 

I:  

S: В случае если аудиторская фирма оценивает неотъемлемый риск и риск средств 

контроля как высокие риски, то рекомендуемый уровень риска необнаружения, который 

можно допустить, будет 

+: наинизший 

-: ниже 

-: средний 

-: наивысший 

 

I:  

S: Установите, верно, ли данное утверждение 

-: риск внутреннего контроля может быть снижен в результате аудиторской проверки 

-: риск бизнеса не изменяется в зависимости от вида деятельности компании 

+: если риск внутреннего контроля низок, то аудитор может уменьшить объем выборки 

 

I:  

S: Установите, верно, ли данное утверждение 

-: уровень аудиторского риска определяет уровень риска бизнеса 

+: риск внутреннего контроля снижается при наличии структуры внутреннего аудита 

-: если риск бизнеса низок, то аудитор не может уменьшить объем выборки 

 

I:  

S: Между риском необнаружения и информационной базой аудита существует 

-: прямая зависимость 

+: обратная зависимость 

-: зависимость отсутствует 

 

I:  

S: Аудитор должен дать оценку "неотъемлемому риску" проверяемого экономического 

субъекта 

+: на этапе планирования  аудиторской проверки 

-: на этапе заключения договора с экономическим субъектом относительно осуществления 

аудиторской проверки 

-: при непосредственном проведении аудиторской проверки 

-: на этапе формирования аудиторского заключения 

 

I:  

S: Аудиторский риск состоит из компонентов 

-: двух 

+: трех 

-: десяти 

 

I:  
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S: Какой показатель из ниже перечисленных не используется для определения уровня 

существенности 

-: валюта баланса 

-: собственный капитал 

+: среднесписочная численность 

 

I:  

S: При оценке существенности выявленных искажений аудитором должны приниматься 

во внимание их 

-: значение (количество) 

-: характер (качество) 

+: как значение, так и характер 

 

I:  

S: Аудитор рассматривает существенность 

-: на уровне финансовой (бухгалтерской) отчетности в целом 

-: в отношении остатка средств по отдельным счетам бухгалтерского учета  

+: как на уровне БФО в целом, так и в отношении остатка средств по отдельным счетам 

бухгалтерского учета  

 

I:  

S: Значение уровня существенности в ходе проверки 

+: можно корректировать 

-: нельзя корректировать 

-: только с письменного согласия аудируемого лица 

 

I:  

S: Уровень существенности – это 

-: единый показатель для всей проверки 

-: набор разных значений уровня существенности, по отдельным группам счетов 

+: оба ответа верны 

 

I:  

S: Чьей собственностью является рабочая документация, предоставленная клиентом 

аудитору 

-: собственностью клиента 

+: собственностью аудитора 

 

I:  

S: Имеет ли право аудиторская фирма предоставлять рабочую документацию налоговым 

органам 

+: да 

-: нет 

 

I:  

S: Рабочая документация, подготовленная по результатам аудита, должна храниться в 

архиве аудиторской организации не менее 

-: одного года 

-: трех лет 

+: пяти лет 

 

I:  
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S: Определить, какие из приведенных процедур предоставят аудитору наиболее точные 

доказательства права собственности организации  на автомобиль 

+: проверка договора о приобретении транспортных средств 

-: получение устного подтверждения от продавца автомобиля 

-: проверка фактического наличия автомобиля 

 

I:  

S: Какие из перечисленных ниже доказательств имеют наибольшую ценность 

-: внутренние аудиторские доказательства 

-: внешние аудиторские доказательства 

+: смешанные аудиторские доказательства 

 

I:  

S: Определить, какое из доказательств имеет наиболее высокую степень надежности, если 

они получены 

+: от третьих лиц 

-: от клиентов на основании внешних данных 

-: от клиентов на основании внутренних данных 

-: если они собраны самим аудитором на основании бухгалтерских записей организации-

клиента 

 

I:  

S: Определить, какое из перечисленных ниже доказательств является самым надежным 

-: доказательство реальности дебиторской задолженности, полученное от руководителя 

расчетного отдела организации-клиента 

-: доказательство реальности дебиторской задолженности, полученное путем телефонного 

подтверждения 

+: доказательство реальности дебиторской задолженности, полученное в результате 

инвентаризации расчетов 

 

I:  

S: Аудиторская организация может использовать работу эксперта при проведении аудита 

лишь с согласия 

+: экономического субъекта 

-: налоговых органов 

-: саморегулируемой организации аудиторов, чьим членом она является 

 

I:  

S: Требуется ли получение согласия клиента на включение копий документов в состав 

рабочей документации аудитора 

-: да 

+: нет 

-: только в случаях, предусмотренных МСА 

 

I:  

S: Являются ли конфиденциальными сведения, содержащиеся в рабочей документации 

+: да 

-: нет 

-: в исключительных случаях 

 

I:  
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S: Система построения и порядок присвоения идентификационных номеров рабочих 

документов устанавливается 

-: органами статистики 

-: налоговыми органами 

+: аудиторской организацией 

 

I:  

S: Общение с руководством экономического субъекта на всех этапах аудиторской 

проверки проводится 

-: только в письменной форме 

-: в устной форме 

+: в любой форме 

 

I:  

S: Необходимо ли аудитору собирать и сохранять в ходе аудиторской проверки 

организации расчеты, справки, копии документов, отчетов и т.п. 

-: нет 

+: да 

-: по усмотрению аудитора 

 

I:  

S: Какие из нижеследующих утверждений верны 

-: объем выборки зависит от уровня риска необнаружения 

-: объем выборки не зависит от уровня существенности 

+: результаты анализа выборочной совокупности экстраполируются на генеральную 

совокупность 

 

I:  

S: Из какого источника аудитор может получить знания о деятельности проверяемого 

субъекта 

-: нормативно-правовые акты, регламентирующие деятельность предприятия 

-: запросы третьим лицам 

-: официальные отчеты экономических субъектов 

+: все вышеуказанные источники 

 

I:  

S: Цель планирования аудита 

-: разработка общего плана аудиторской проверки 

-: разработка программы аудиторской проверки 

-: разработка общего плана и программы аудиторской проверки 

+: разработка общей стратегии и детального подхода к аудиторской проверке 

 

I:  

S: Планирование аудита необходимо 

-: для определения аудиторского гонорара 

+: для выполнения работы с оптимальными затратами, качественно и своевременно 

-: для ознакомления с результатами предыдущего аудита 

 

I:  

S: Планирование своей работы осуществляется аудитором 

-: до утверждения программы аудита 

+: непрерывно на протяжении всего времени выполнения аудиторского задания 
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-: до начала выполнения аудиторских процедур 

 

I:  

S: Определение объема работ при обязательном аудите является предметом  

-: обсуждения аудитором и руководителем проверяемой организации 

+: профессионального суждения аудитора 

-: пожеланий руководства проверяемой организации 

 

I:  

S: Основным методом получения знаний о деятельности экономического субъекта 

является 

-: обследование условий хранения активов 

-: инвентаризация имущества и обязательств 

+: знакомство с организацией системы внутреннего контроля  

-: реализация аналитических процедур 

 

I:  

S: Руководители и иные должностные лица аудируемой организации должны 

+: давать аудитору разъяснения в письменной и устной форме по запросу аудитора 

-: ограничивать круг вопросов, подлежащих выяснению 

-: в обязательном порядке выполнять все рекомендации аудитора по повышению 

эффективности производства 

 

I:  

S: При формировании оценки внутреннего аудита на стадии планирования не следует 

учитывать 

-: компетентность 

+: степень зависимости аудиторов 

-: профессиональное образование и навыки (опыт работы) аудиторов 

-: систему обучения и повышения квалификации сотрудников службы внутреннего аудита 

-: степень понимания аудиторами стоящих задач и проблем 

 

I:  

S: Риск при выборке – это 

-: опасность необнаружения ошибок системой внутреннего контроля организации-клиента 

+: опасность необнаружения существенных ошибок в процессе проведения выборочной 

проверки 

-: опасность составления неверного заключения по результатам бухгалтерской отчетности 

-: присущий бизнесу организации-клиента риск, обусловленный характером и условиями 

ее деятельности 

 

I:  

S: При проведении аудиторской проверки аудитор: 

- не имеет права привлекать аудиторов, работающих самостоятельно 

- имеет право привлекать аудиторов, работающих самостоятельно 

+ имеет право привлекать аудиторов, работающих самостоятельно, только по 

согласованию с аудируемым лицом 

 

I:  

S: Могут ли остаться незамеченными искажения в бухгалтерской отчетности 

экономического субъекта 

+ могут в силу объективных и субъективных причин 



70 

 

- ни в коем случае 

- это зависит от разных обстоятельств 

 

I:  

S: Если аудитор пришел к выводу, что руководство аудируемого лица причастно к фактам 

невыполнения требований нормативных документов, он должен сообщить об этом 

+ высшему органу управления аудируемого лица 

- органам дознания 

- налоговым органам 

 

I:  

S: Какой из следующих факторов имеет наименьшее влияние на объем и содержание 

рабочих документов аудитора 

- состояние учетных записей клиента 

- аудиторская оценка риска средств контроля 

+ характер аудиторского заключения 

 

I:  

S: Аудиторскими доказательствами являются 

+ информация, собранная аудитором в ходе проверки 

- аудиторский отчет 

- аудиторская программа 

 

I:  

S: Аудиторская организация при проведении обязательного аудита в качестве эксперта  

пригласила аудитора из другой аудиторской организации. Правильно ли это 

- конечно, это право зафиксировано в нормативных актах по аудиторской деятельности в 

РФ 

- правильно, если он будет работать самостоятельно и даст заключение по тем вопросам 

состояния бухгалтерского учета, о которых его просят 

+ нет, экспертом может быть признан не состоящий в штате данной аудиторской 

организации специалист, имеющий достаточные знания в области, отличной от 

бухгалтерского учета и аудита, и дающий заключение по вопросу, относящемуся к этой 

области 

 

I:  

S: Аудиторская процедура наблюдения представляет собой 

+ отслеживание аудитором процесса или процедуры, выполняемой другими лицами 

- проверку записей, документов или материальных активов 

- поиск информации у осведомленных лиц в пределах или за пределами аудируемого лица 

- проверку точности арифметических расчетов в первичных документах и бухгалтерских 

записях либо выполнение аудитором самостоятельных расчетов 

 

I:  

S: Аудиторская процедура инспектирования представляет собой 

- отслеживание аудитором процесса или процедуры, выполняемой другими лицами 

+ проверку записей, документов или материальных активов 

- поиск информации у осведомленных лиц в пределах или за пределами аудируемого лица 

- проверку точности арифметических расчетов в первичных документах и бухгалтерских 

записях либо выполнение аудитором самостоятельных расчетов 

 

I:  
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S: Аудиторская процедура запроса представляет собой 

- отслеживание аудитором процесса или процедуры, выполняемой другими лицами 

- проверку записей, документов или материальных активов 

+ поиск информации у осведомленных лиц в пределах или за пределами аудируемого 

лица 

- проверку точности арифметических расчетов в первичных документах и бухгалтерских 

записях либо выполнение аудитором самостоятельных расчетов 

 

I:  

S: Аудиторская процедура пересчета представляет собой 

- отслеживание аудитором процесса или процедуры, выполняемой другими лицами 

- проверку записей, документов или материальных активов 

- поиск информации у осведомленных лиц в пределах или за пределами аудируемого лица 

+ проверку точности арифметических расчетов в первичных документах и бухгалтерских 

записях либо выполнение аудитором самостоятельных расчетов 

 

I:  

S: Аудиторские фирмы не имеют права привлекать на договорной основе к участию в 

аудиторской проверке 

- специалистов-экспертов из других фирм 

+ аудиторов, являющихся учредителями проверяемого экономического субъекта 

- аудиторов, работающих самостоятельно 

 

I:  

S: В какой форме аудитор должен составлять рабочие документы 

- в форме, приведенной в МСА 

- в форме, установленной в альбомах унифицированных форм первичных документов 

+ в достаточно полной и подробной форме, необходимой для обеспечения общего 

понимания аудита 

 

I:  

S: Укажите процедуру разделения всей изучаемой совокупности на отдельные группы, 

элементы каждой из которых имеют сходные характеристики в процессе проведения 

выборки 

- вариация 

+ стратификация  

- экстраполяция  

 

I:  

S: «Стратификация» - это 

- случайны отбор тестируемой совокупности 

+ процесс деления генеральной совокупности на отдельные группы, элементы каждой из 

которых имеют сходные характеристики в процессе проведения выборки 

 

I:  

S: Определите информацию, которая должна отражаться в заключении эксперта 

+ дата оформления заключения 

- характеристика опыта работы эксперта в области осуществления экспертизы 

- описание взаимоотношений эксперта с экономическим субъектом 

- объем проведенной работы и предел ответственности эксперта 

 

РАЗДЕЛ II. ПРАКТИЧЕСКИЙ АУДИТ  
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I:  

S: Организационно-правовая форма предприятия обусловливает особенности учета 

+: уставного капитала 

-: запасов 

-: активов 

-: обязательств 

I:  

S: Операции по формированию уставного капитала отражаются на счете 

-: 75 “Расчеты с учредителями” 

+: 80 “Уставный капитал” 

-: 82 “Резервный капитал” 

-: 84 “Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)” 

I:  

S: При создании полного товарищества сумма складочного капитала в размере, 

зафиксированном в учредительных документах, отражается записью 

+: Д-т сч. 75 “Расчеты с учредителями” - К-т сч. 80 “Уставный капитал” 

-: Д-т сч. 80 “Уставный капитал” - К-т сч. 75 “Расчеты с учредителями” 

-: Д-т сч. 01 “Основные средства”, 50 “Касса”, 51 “Расчетные счета” - К-т сч. 80 

“Уставный капитал” 

-: Д-т сч. 80 “Уставный капитал” - К-т сч. 01 “Основные средства”, 50 “Касса”, 51 

“Расчетные счета” 

I:  

S: Авансовые взносы участников хозяйственных товариществ в складочный капитал до 

момента регистрации могут аккумулироваться на счете 

-: 75 “Расчеты с учредителями” 

-: 80 “Уставный капитал” 

+: 55 “Специальные счета в банках” 

-: 76 “Расчеты с разными дебиторами и кредиторами” 

I:  

S: Сумма складочного капитала при создании хозяйственного товарищества отражается 

записью 

-: Д-т сч. 01 “Основные средства”, 04 “Нематериальные активы” - К-т сч. 75 “Расчеты с 

учредителями” 

+: Д-т сч. 75 “Расчеты с учредителями” - К-т сч. 80 “Уставный капитал” 

-: Д-т сч. 80 “Уставный капитал” - К-т сч. 75 “Расчеты с учредителями” 

-: Д-т сч. 55 “Специальные счета в банках” - К-т сч. 75 “Расчеты с учредителями” 

I:  

S: Получение имущества хозяйственным товариществом в виде вклада в складочный 

капитал отражается в учете записью 

+: Д-т сч. 01 “Основные средства”, 04 “Не материальные активы” - К-т сч. 75 “Расчеты с 

учредителями” 

-: Д-т сч. 75 “Расчеты с учредителями” - К-т сч. 80 “Уставный капитал” 

-: Д-т сч.80 “Уставный капитал” - К-т сч. 75 “Расчеты с учредителями” 

-: Д-т сч. 55 “Специальные счета в банках” - К-т сч. 75 “Расчеты с учредителями” 

I:  

S: Увеличение складочного капитала за счет средств от переоценки основных фондов 

после перерегистрации товарищества отражается в учете записью 

-: Д-т сч.01 “Основные средства” - К-т сч.80 “Уставный капитал” 

-: Д-т сч.84 “Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)” - К-т сч.80 “Уставный 

капитал” 

+: Д-т сч.83 “Добавочный капитал” - К-т сч.80 “Уставный капитал” 

-: Д-т сч.82 “Резервный капитал” - К-т сч.80 “Уставный капитал” 
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I:  

S: Увеличение складочного капитала товарищества за счет свободного остатка 

нераспределенной прибыли после перерегистрации отражается в учете записью 

-: Д-т сч.01 “Основные средства” - К-т сч.80 “Уставный капитал” 

+: Д-т сч.84 “Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)” - К-т сч.80 “Уставный 

капитал” 

-: Д-т сч.83 “Добавочный капитал” - К-т сч.80 “Уставный капитал” 

-: Д-т сч.82 “Резервный капитал” - К-т сч.80 “Уставный капитал” 

I:  

S: Уменьшение складочного капитала товарищества при выбытии одного из его членов 

отражается в учете записью 

+: Д-т сч.80 “Уставный капитал” - К-т сч.75 “Расчеты с учредителями” 

-: Д-т сч.75 “Расчеты с учредителями” - К-т сч.51 “Расчетные счета” 

-: Д-т сч.75 “Расчеты с учредителями” - К-т сч.90 “Продажи” 

-: Д-т сч.75 “Расчеты с учредителями” - К-т сч.80 “Уставный капитал” 

I:  

S: При регистрации унитарного предприятия формирование уставного фонда отражается в 

учете записью 

-: Д-т сч.80 “Уставный капитал” - К-т сч.75 “Расчеты с учредителями” 

+: Д-т сч.75 “Расчеты с учредителями” - К-т сч.80 “Уставный капитал” 

-: Д-т сч.79 “Внутрихозяйственные расчеты” - К-т сч.80 “Уставный капитал” 

-: Д-т сч.75 “Расчеты с учредителями” - К-т сч.90 “Продажи” 

I:  

S: Поступление денежных средств в счет вклада в уставный фонд унитарного предприятия 

отражается в учете записью 

-: Д-т сч.75 “Расчеты с учредителями” - К-т сч.51 “Расчетные счета” 

+: Д-т сч.51 “Расчетные счета” - К-т сч.75 “Расчеты с учредителями” 

-: Д-т сч.51 “Расчетные счета” - К-т сч.80 “Уставный капитал” 

-: Д-т сч.50 “Касса” - К-т сч.80 “Уставный капитал” 

I:  

S: Начисление доходов, причитающихся государственному или муниципальному органу, 

в учете унитарного предприятия отражается записью по кредиту счета 75 “Расчеты с 

учредителями” и дебету счета 

-: 80 «Уставный капитал» 

-: 82 «Резервный капитал» 

+: 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 

-: 86 «Целевое финансирование и поступление» 

I:  

S: Уменьшение уставного фонда унитарного предприятия отражается в учете записью 

-: Д-т сч. 75 ”Расчёты с учредителями” - К-т сч. 90 “Продажи” 

+: Д-т сч. 80 “Уставный капитал” - К-т сч. 75 “Расчёты с учредителями” 

-: Д-т сч. 75 “Расчёты с учредителями” - К-т сч. 80 “Уставный капитал” 

-: Д-т сч. 80 “Уставный капитал” - К-т сч. 76 “Расчёты с разными дебиторами и 

кредиторами” 

I:  

S: Размер уставного капитала акционерного общества 

-: имеет минимальную и максимальную границу 

-: не имеет минимальной и максимальной границы 

+: имеет минимальную границу 

-: имеет максимальную границу 

I:  
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S: Пересчет величины уставного капитала, стоимость которого выражена в валюте, 

производится 

+: на дату совершения операции 

-: на отчетную дату 

-: по мере изменения валютного курса 

-: по мере погашения задолженности учредителями 

I:  

S: Если по итогам финансового года (второго и последующих) сумма чистых активов 

оказывается меньше уставного капитала, его уменьшение отражается проводкой 

-: Д-т сч. 80 “Уставный капитал” - К-т сч. 81 “Собственные акции (доли)” 

-: Д-т сч. 80 “Уставный капитал” - К-т сч. 75 “Расчёты с учредителями” 

+: Д-т сч. 80 “Уставный капитал” - К-т сч. 84 “Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)” 

-: Д-т сч. 80 “Уставный капитал” - К-т сч. 99 “Прибыли и убытки” 

I:  

S: Бухгалтерская запись «Д-т сч. 84 “Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)” - 

К-т сч. 75 “Расчеты с учредителями”» означает 

-: начисление дивидендов своим работникам 

-: выплата дивидендов работникам организации 

+: начисление дивидендов акционерам, не работающим в организации 

-: выплата дивидендов неработающим акционерам 

I:  

S: Субсчет «Эмиссионный доход» открывается к счету «Добавочный капитал» 

-: в хозяйственных товариществах 

-: во всех коммерческих организациях 

+: в акционерных обществах 

-: в унитарных предприятиях 

I:  

S: На сумму начисленных дивидендов при отсутствии или недостаточности прибыли 

составляется бухгалтерская запись 

-: Д-т сч. 75 “Расчеты с учредителями” - К-т сч. 82 “Резервный капитал” 

+: Д-т сч. 82 “Резервный капитал” - К-т сч. 75 “Расчеты с учредителями” 

-: Д-т сч.82 “Резервный капитал” - К-т сч. 80 “Уставный капитал” 

-: Д-т 83 “Добавочный капитал” - К-т сч. 82 “Резервный капитал” 

I:  

S: После государственной регистрации акционерного общества на величину объявленного 

капитала в учете делается запись 

+: Д-т сч. 75 “Расчёты с учредителями” - К-т сч. 80 “Уставный капитал”, субсчёт 

“Объявленный капитал” 

-: Д-т сч. 75 “Расчёты с учредителями” - К-т сч. 80 “Уставный капитал”, субсчёт 

“Подписной капитал” 

-: Д-т сч. 75 “Расчёты с учредителями” - К-т сч. 80 “Уставный капитал”, субсчёт 

“Оплаченный капитал” 

-: Д-т сч. 75 “Расчёты с учредителями” - К-т сч. 80 “Уставный капитал”, субсчёт “Изъятый 

капитал” 

I:  

S: Суммы фактически внесённых денежных средств в счёт вклада в уставный капитал АО 

отражаются в учете записью 

-: Д-т сч. 80 “Уставный капитал” - К-т сч. 75 “Расчёты с учредителями” 

-: Д-т сч. 75 “Расчёты с учредителями” - К-т сч. 80 “Уставный капитал” 

+: Д-т сч.51 “Расчетные счета” - К-т сч. 75 “Расчёты с учредителями” 

-: Д-т сч. 75 “Расчёты с учредителями” К-т сч.51 “Расчетные счета” 
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I:  

S: Увеличение уставного капитала АО путём размещения дополнительных акций 

отражается в учете записью 

-: Д-т сч. 80 “Уставный капитал”, субсчёт “подписной капитал” - К-т сч. 80 “Уставный 

капитал”, субсчёт “Оплаченный капитал” 

-: Д-т сч.51 “Расчетные счета” - К-т сч. 75 “Расчёты с учредителями” 

-: Д-т сч. 80 “Уставный капитал”, субсчёт “Объявленный капитал” - К-т сч. 80 “Уставный 

капитал”, субсчёт “подписной капитал” 

+: Д-т сч. 75 “Расчёты с учредителями” - К-т сч. 80 “Уставный капитал” 

 

 

I:  

S: Сумма выкупаемых собственных акций АО отражается в учете записью 

-: Д-т сч. 80 “Уставный капитал”, субсчёт “Изъятый капитал” - К-т сч. 81 “Собственные 

акции (доли)” 

+: Д-т сч. 81 “Собственные акции (доли)” - К-т сч. 51 “Расчетные счета” 

-: Д-т сч.51 “Расчетные счета” - К-т сч. 81 “Собственные акции (доли)” 

-: Д-т 91 “Прочие доходы и расходы” - К-т сч. 83 “Добавочный капитал” 

I:  

S: Аннулирование собственных акций после их выкупа у акционеров отражается в учете 

записью 

-: Д-т сч.51 “Расчетные счета” - К-т сч. 81 “Собственные акции (доли)” 

-: Д-т сч. 81 “Собственные акции (доли)” - К-т сч.51 “Расчетные счета” 

-: Д-т сч. 80 “Уставный капитал”, субсчёт “Оплаченный капитал” - К-т сч. 80 “Уставный 

капитал”, субсчёт “Изъятый капитал” 

+: Д-т сч. 80 “Уставный капитал” - К-т сч. 81 “Собственные акции (доли)” 

I:  

S: Факты хозяйственной жизни в бухгалтерском учете отражаются 

-: на 1-е число каждого месяца 

-: ежеквартально 

+: непрерывно 

-: в соответствии с учетной политикой 

I:  

S: Формальная проверка документов – это проверка 

+: полноты и правильности заполнения реквизитов 

-: правильности подсчета стоимостных показателей 

-: правильности их оформления 

-: законности совершения операций 

I:  

S: Арифметическая проверка документов – это проверка 

-: полноты и правильности заполнения реквизитов 

+: правильности подсчета стоимостных показателей 

-: правильности их оформления 

-: законности совершения операций 

I:  

S: Проверка по существу отражаемых в документах операций – это проверка 

-: полноты и правильности заполнения реквизитов 

-: правильности подсчета стоимостных показателей 

-: правильности их оформления 

+: законности и целесообразности совершения операций 

I:  
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S: Требования главного бухгалтера по документальному оформлению хозяйственных 

операций и представлению в бухгалтерию необходимых документов и сведений обязаны 

выполнять 

+: все работники организации 

-: работники бухгалтерии 

-: все работники организации, кроме руководителя 

-: только руководитель 

I:  

S: Инвентаризация – это способ 

-: сверки учетных записей с фактическим наличием имущества 

-: проверки наличия и состояния материальных ценностей, денежных средств 

+: проверки наличия и состояния материальных ценностей, денежных средств, расчетов, 

источников образования имущества и определение правильности учетных записей 

-: проверки наличия имущества с целью выявления хищений 

I:  

S: Инвентаризации в зависимости от основания проведения подразделяются на 

-: частичные 

-: текущие 

+: плановые и внезапные 

-: полные 

I:  

S: Количество инвентаризаций в отчетном году устанавливается 

+: руководителем 

-: главным бухгалтером 

-: Министерством финансов РФ 

-: собственником организации 

I:  

S: Инвентаризации по охвату объектов подразделяются на 

-: перманентные и полные 

-: плановые и внезапные 

+: полные и частичные 

-: внезапные и перманентные 

I:  

S: Учетные регистры в бухгалтерском учете используются для 

-: упрощения бухгалтерского учета 

+: группировки данных в необходимых разрезах 

-: подготовки данных для обработки на машинах 

-: удобства ведения бухгалтерского учета 

I:  

S: Регистры бухгалтерского учета по назначению подразделяются на 

-: систематические и аналитические 

-: синтетические и хронологические 

+: синтетические, аналитические и комбинированные 

-: хронологические и аналитические 

I:  

S: Регистры бухгалтерского учета по внешнему виду подразделяются на 

-: книги 

+: карточки и сводные листы 

-: журналы, перфокарты, магнитные ленты 

-: карточки, сводные листы, перфокарты, магнитные ленты 

-: журналы и карточки 

I:  
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S: Неправильная корреспонденция счетов исправляется способом 

-: пунктировки 

+: красного сторно 

-: дополнительной бухгалтерской записи 

-: корректурным 

I:  

S: При неравенстве дебетовых и кредитовых оборотов по синтетическим счетам ошибку 

выявляют способом 

+: выборки 

-: красного сторно 

-: дополнительной бухгалтерской записи 

-: корректурным 

I:  

S: Корректировка меньшей суммы на большую при правильной корреспонденции счетов 

осуществляется способом 

-: пунктировки 

-: красного сторно 

+: дополнительной бухгалтерской записи 

-: корректурным 

I:  

S: Корректировка большей суммы на меньшую при правильной корреспонденции счетов 

осуществляется способом 

-: пунктировки 

+: красного сторно 

-: дополнительной бухгалтерской записи 

-: корректурным 

I:  

S: Достоверность совершившихся хозяйственных операций в организации подтверждается 

-: бухгалтерским балансом 

-: отчетом о прибылях и убытках 

-: учетными регистрами 

+: первичными документами 

I:  

S: Форма бухгалтерского учета – это 

-: совокупность бухгалтерских регистров 

-: технологический процесс обработки информации 

+: система структурных элементов, их связь с первичными документами 

-: способ представления результатной учетной информации 

I:  

S: Записи в учетные регистры производятся на основании 

-: счетов бухгалтерского учета 

+: предварительно оформленных и обработанных первичных документов 

-: хозяйственных операций 

-: счетов аналитического учета 

I:  

S: Форма бухгалтерского учета устанавливается 

+: учетной политикой организации 

-: налоговыми органами 

-: советом директоров 

-: общим собранием акционеров 

I:  

S: Принятая организацией учетная политика применяется 
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-: в течение одного отчетного года 

+: последовательно от одного отчетного года к другому 

-: в течение срока, установленного руководителем организации 

-: в течение трех лет со дня принятия 

I:  

S: Ответственность за формирование учетной политики в организации несет 

+: руководитель организации 

-: учредители организации 

-: главный бухгалтер организации 

-: руководитель и главный бухгалтер организации 

I:  

S: Допущение непрерывности хозяйственной деятельности – это 

-: принцип последовательного применения выбранной учетной политики от одного года к 

другому 

+: отсутствие намерений и необходимости  ликвидации или существенного сокращения 

деятельности в обозримом будущем 

-: признание одних и тех же видов доходов последовательно, из года в год в качестве 

обычных 

-: признание одних и тех же видов расходов последовательно, из года в год в качестве 

обычных 

I:  

S: Соблюдение требований положений по бухгалтерскому учету, утвержденных 

приказами Минфина РФ, является обязательным при ведении 

-: оперативного учета 

-: налогового учета 

+:финансового учета 

-: производственного 

I:  

S: Учетная политика в части управленческого учета является 

+: коммерческой тайной 

-: открытой для всех пользователей 

-: открытой для определенного круга пользователей 

-: все ответы не верны 

I:  

S: Под полнотой учетной политики понимается обеспечение отражения в бухгалтерском 

учете 

-: операций, формирующих прибыль 

-: операций по продаже продукции, работ, услуг 

+: всех хозяйственных операций 

-: операций по учету затрат на производство 

I:  

S: Осмотрительность означает применение способов учета, обеспечивающих большую 

готовность отражения в бухгалтерском учете 

+: потерь и пассивов, расходов и обязательств 

-: доходов и активов 

-: пассивов и активов 

-: доходов и потерь 

I:  

S: Непротиворечивость учетной политики организации заключается в обеспечении 

тождества данных 

+: аналитического учета оборотам и остаткам по счетам синтетического учета на 

последний календарный день каждого месяца 
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-: бухгалтерской отчетности синтетическому и аналитическому учету 

-: хронологического и систематического учета 

-: хронологического учета показателям бухгалтерской отчетности 

I:  

S: Под рациональностью понимается рациональное ведение учета исходя из 

-: масштабов деятельности организации 

-: оперативности получения бухгалтерской информации 

-: затрат на получение отчетной информации 

+: условий хозяйственной деятельности и величины организации 

I:  

S: Прием наличных денег кассами организаций оформляется 

-: приходным кассовым ордером и выпиской из кассовой книги 

+: приходным кассовым ордером 

-: расходным кассовым ордером и квитанцией о приеме денег 

-: квитанцией к приходному кассовому ордеру 

I:  

S: Наличные деньги, полученные из учреждений банка, организация может расходовать 

-: на любые цели, предусмотренные уставом организации 

+: только на те цели, на которые они получены 

-: на любые собственные цели, не запрещенные законодательством РФ 

-: только на покупку товара 

I:  

S: Выдача денежных средств и денежных документов из кассы организации оформляется 

первичным документом 

-: приходный кассовый ордер 

-: расходная накладная 

+: расходный кассовый ордер 

-: платежное поручение 

I:  

S: Основанием для заполнения кассовой книги являются 

+: приходные кассовые и расходные кассовые ордера 

-: заявления на выдачу денежных средств из кассы под отчет на командировочные 

расходы 

-: авансовые отчеты подотчетных лиц 

-: обьявления на взнос наличными 

I:  

S: Важным условием проведения проверки денежной наличности в кассе является 

+: внезапность 

-: быстрота 

-: сплошной охват обьектов проверки 

-: присутствие кассира 

I:  

S: По расчетному счету могут осуществляться операции 

-: кредитные 

-: расчетные 

+: кассовые, расчетные, кредитные 

-: кассовые 

I:  

S: Операции по движению денежных средств отражаются на счете 51 «Расчетные счета» 

на основании 

-: первичных документов 

-: выписок банка 
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+: первичных документов и выписок банка 

-: учетных регистров 

I:  

S: За сохранность денежной наличности в кассе отвечает 

-: бухгалтер, осуществляющий учет операций в кассе 

+: кассир 

-: главный бухгалтер 

-: руководитель организации 

I:  

S: При открытии аккредитива дебетуется счет 55 «Специальные счета в банках» и 

кредитуются счета 

-: 50 «Касса» 

+: 51 «Расчетные счета» 

+: 52 «Валютные счета» 

+: 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

-: 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» 

I:  

S: Средства неиспользованного аккредитива списываются с кредита счета 55 

«Специальные счета в банках», субсчет «Аккредитивы» в дебет счетов 

-: 50 «Касса» 

+: 51 «Расчетные счета» 

+: 52 «Валютные счета» 

+: 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

-: 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» 

I:  

S: Депонирование средств для приобретения чековых книжек отражается записью по 

дебету счета 55 «Специальные счета в банках», субсчет «Чековые книжки» и кредиту 

счетов 

-: 50 «Касса» 

+: 51 «Расчетные счета» 

+: 52 «Валютные счета» 

+: 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

-: 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» 

I:  

S: Списание денежных средств с расчетных счетов организации оформляется на взнос 

наличными первичным документом 

-: приходным кассовым ордером 

-: обьявлением на взнос наличными 

+: платежным поручением 

-: расчетным чеком 

I:  

S: Сдача денежных средств на расчетные счета организации оформляется первичным 

документом 

-: чеком 

-: приходным кассовым ордером 

+: обьявлением на взнос наличными 

-: платежным поручением 

I:  

Суммы по выданным чекам (из чековых книжек), не оплаченные кредитной организацией, 

учитываются на счете: 

+: 55 «Специальные счета в банках» 

-: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 
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-: 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

-: 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

I:  

S: Депонирование средств при выдаче чековых книжек отражают по дебету счета 

-: 51 «Расчетные счета» 

+: 55 «Специальные счета в банках» 

-: 58 «Финансовые вложения» 

-: 52 «Валютные счета» 

I:  

S: Первичная учетная документация по валютному контролю включает 

-: извещение 

+: паспорт сделки 

-: учетную карточку 

-: досье 

I:  

S: К банковским платежным документам относятся 

-: приходные кассовые ордера, объявления о взносе денег, платежные требования, чеки, 

аккредитивы 

+: объявления о взносе денег, платежные поручения, платежные требования, платежные 

требования-поручения, чеки, аккредитивы 

-: приходные и расходные кассовые ордера, платежные требования, платежные поручения, 

чеки, аккредитивы 

-: платежные требования, платежные поручения, платежные требования-поручения 

I:  

S: Погашение через кассу задолженности работника организации по недостачам, 

растратам, хищениям отражается бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 50 «Касса»  - К-т сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

+: Д-т сч. 50 «Касса» - К-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» 

-: Д-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» - К-т сч. 50 «Касса» 

-: Д-т сч. 51 «Расчетные счета» - К-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» 

I:  

S: Не подлежат переоценке, в связи с изменением курса рубля по отношению к 

иностранной валюте, следующие статьи баланса 

-: валютные счета 

+: уставный капитал (фактически оплаченный) 

-: дебиторская задолженность поставщика 

-: кредиты банка в иностранной валюте 

I:  

S: В бухгалтерской отчетности должна быть раскрыта информация о 

-: курсе ЦБ РФ на дату совершения операции  

+: сумме курсовых разниц, отнесенных на счет учета финансовых результатов 

-: сумме  курсовых  разниц, отнесенных на счет 80 «Уставный капитал; 

-: сумме курсовых разниц, отнесенных на счет 84 «Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)» 

I:  

S: Погашение задолженности перед поставщиками за полученную продукцию, 

оплаченную за счет средств выставленного аккредитива, отражается бухгалтерской 

записью 

-: Д-т сч. 55 «Специальные счета в банках» - К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

-: Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» - К-т сч. 55 «Специальные 

счета в банках» 
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+: Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - К-т сч. 55 «Специальные счета 

в банках» 

-: Д-т сч. 79 «Внутрихозяйственные расчеты» - К-т сч. 55 «Специальные счета в банках» 

I:  

S: Получение расчетного чека за отгруженную продукцию отражается бухгалтерской 

записью 

-: Д-т сч. 55 «Специальные счета в банках» - К-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» 

+: Д-т сч. 50 «Касса» - К-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

-: Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - К-т сч. 55 «Специальные счета в 

банках» 

-: Д-т сч. 79 «Внутрихозяйственные расчеты» - К-т сч. 55 «Специальные счета в банках» 

I:  

S: Поступление денежных средств на специальные счета в кредитных организациях в счет 

погашения ранее признанной задолженности в связи с предъявленными претензиями 

отражается бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 51 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» - К-т сч. 55 «Специальные 

счета в банках» 

+: Д-т сч. 55 «Специальные счета в банках» - К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» 

-: Д-т сч. 51 «Расчетные счета» - К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» 

-: Д-т сч. 55 «Специальные счета в банках» - К-т сч. 60 «Расчетные с поставщиками и 

подрядчиками» 

I:  

S: Организация имеет право хранить в своих кассах наличные деньги сверх 

установленного лимита в случае 

-: болезни кассира 

+: выдачи заработной платы, пособий, стипендий 

-: получения выручки от реализации продукции наличными 

-: лимит превышен быть не может 

I:  

S: Контроль за правильным ведением кассовой книги возлагается на 

+: главного бухгалтера 

-: руководителя организации 

-: кассира 

-: финансового директора 

I:  

S: Необходимость использования  счета 57 «Переводы в пути» объясняется 

+: наличием сумм, сданных согласно сопроводительной ведомости на сдачу выручки 

инкассаторам в банк, но не зачисленных на расчетные счета 

-: использованием данного счета для отражения расчетов с дебиторами и кредиторами 

-: несвоевременным оформлением первичных документов, подтверждающих поступление 

выручки в кассу организации 

-: использованием данного счета для обобщения информации о наличии и движении 

денежных средств в аккредитивах, чековых книжках, иных платежных документах 

I:  

S: Курсовая разница в бухгалтерском учете отражается 

-: в день, следующий за днем совершения соответствующей операции 

-: в день совершения соответствующей операции 

+: в том отчетном периоде, к которому относится дата исполнения обязательств 

-: в день зачисления денежных средств на валютный счет по соответствующей операции 
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I:  

S: Суммы по чекам выданным, но не оплаченным кредитной организацией, остаются на 

счете 

-: 50 «Касса» 

-: 51 «Расчетные счета» 

-: 52 «Валютные счета» 

+: 55 «Специальные счета в банках» 

I:  

S: Перечисление средств во вклады в банках отражается бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» - К-т сч. 55 «Специальные 

счета в банках» 

-: Д-т сч. 55 «Специальные счета в банках» - К-т сч. 66 «Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам» 

-: Д-т сч. 51 «Расчетные счета» - К-т сч. 55 «Специальные счета в банках» 

+: Д-т сч. 55 «Специальные счета в банках» - К-т сч. 51 «Расчетные счета» 

I:  

S: В случае несовпадения даты списания средств для приобретения пластиковой карты с 

расчетного счета и даты зачисления средств на счет 55 "Специальные счета в банках" в 

учете использую счет 

-: 50 "Касса 

-: 55 "Специальные счета в банках 

+: 57 "Переводы в пути 

-: 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами 

I:  

S: Бухгалтерская запись "Д-т сч. 50 «Касса», субсч. 04 «Валютная касса» - К-т 91 «Прочие 

доходы и расходы» " означает 

-: оприходованы рублевые излишки в кассу 

+: отражены положительные курсовые разницы 

-: отражены отрицательные курсовые разницы 

-: оприходованы платежи в кассу в счет доходов будущих периодов 

I:  

S: Выявление излишка денежных документов в кассе организации отражается 

бухгалтерской записью 

+: Д-т сч. 50 «Касса» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: Д-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» - К-т сч. 50 «Касса» 

-: Д-т сч. 50 «Касса» - К-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» 

-: Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» - К-т сч. 73 «Расчеты с персоналом 

по прочим операциям» 

I:  

S: Выявление излишка наличных денег в кассе организации отражается бухгалтерской 

записью 

-: Д-т сч. 50 «Касса» - К-т сч. 51 «Расчетные счета» 

+: Д-т сч. 50 «Касса» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: Д-т сч. 51 «Расчетные счета» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: Д-т сч. 50 «Касса» - К-т сч. 99 «Прибыли и убытки» 

I:  

S: Выявление недостачи денежных документов в кассе организации отражается 

бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 50 «Касса» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 

+: Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» - К-т сч. 50 «Касса» 

-: Д-т сч. 50 «Касса» - К-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» 
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-: Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» - К-т сч. 73«Расчеты с персоналом 

по прочим операциям» 

I:  

S: Сумма, ошибочно списанная банком с расчетного счета организации, до выяснения 

судьбы указанной суммы, учитывается на счете 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 99 «Прибыли и убытки» 

-: 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

+: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

I:  

S: На сумму купленной иностранной валюты делается бухгалтерская запись 

-: Д-т сч. 52 «Валютные счета» - К-т сч. 51 «Расчетные счета» 

+: Д-т сч. 52 «Валютные счета» - К-т сч. 57 «Переводы в пути» 

-: Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» - К-т сч. 52 «Валютные 

счета» 

-: Д-т сч. 52 «Валютные счета» - К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

I:  

S: Купленная для нужд организации иностранная валюта должна быть зачислена на 

следующий субсчет счета 52 «Валютные счета» 

+: «Специальный транзитный валютный счет» 

-: «Транзитный валютный счет» 

-: «Текущий валютный счет» 

-: «Валютные счета за рубежом» 

I:  

S: Денежные документы учитываются на счете 50 «Касса», субсчет «Денежные 

документы» в оценке по 

-: номинальной стоимости 

+: стоимости приобретения 

-: рыночной цене 

-: согласованной стоимости 

I:  

S: Карточка аналитического учета к счету 52 «Валютные счета» ведется 

-: в валюте 

-: в рублях 

+: в валюте и рублях 

-: в условных единица 

I:  

S: К производственным запасам в бухгалтерском учете относят 

-: незавершенное производство 

-: основные средства 

+: тару 

-: оборудование к установке 

I:  

S: Оценка производственных запасов методом ФИФО – это оценка отпущенных 

ценностей по 

+: себестоимости первых по времени приобретения производственных запасов 

-: себестоимости последних по времени приобретения производственных запасов 

-: фактической себестоимости заготовления 

-: плановой себестоимости заготовления 

I:  

S: Акцепт счетов поставщиков за материалы при учете их по учетным ценам отражается 

записью 
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+: Д-т 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» - К-т 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» 

-: Д-т 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» - К-т 76 «Расчеты с 

разными дебиторами и кредиторами» 

-: Д-т 10 «Материалы» - К-т 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

-: Д-т 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - К-т 10 «Материалы» 

I:  

S: Сумма НДС по поступившим ценностям отражается в учете записью 

+: Д-т 19 «НДС по приобретенным ценностям» - К-т 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

-: Д-т 19 «НДС по приобретенным ценностям» - К-т 68 «Расчеты по налогам и сборам 

-: Д-т 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» - К-т 68 «Расчеты по 

налогам и сборам» 

-: Д-т 68 «Расчеты по налогам и сборам» - К-т 19 «НДС по приобретенным ценностям» 

I:  

S: Оприходование производственных запасов отражается в учете записью 

-: Д-т 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» - К-т 10 «Материалы» 

-: Д-т 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей» - К-т 15 «Заготовление и 

приобретение материальных ценностей» 

-: Д-т 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» - К-т 16 «Отклонение в 

стоимости материальных ценностей» 

+: Д-т 10 «Материалы» - К-т 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» 

I:  

S: Списание превышения фактических затрат на приобретение материалов над учетной 

оценкой отражается в учете записью 

-: Д-т 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» - К-т 10 «Материалы» 

+: Д-т 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей» - К-т 15 «Заготовление и 

приобретение материальных ценностей» 

-: Д-т 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» - К-т 16 «Отклонение в 

стоимости материальных ценностей» 

-: Д-т 10 «Материалы» - К-т 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» 

I:  

S: Безвозмездное получением материалов от других организаций отражается в учете 

записью 

-: Д-т 10 «Материалы» - К-т 80 «Уставный капитал» 

-: Д-т 10 «Материалы» - К-т 82 «Резервный капитал» 

+: Д-т 10 «Материалы» - К-т 98 «Доходы будущих периодов» 

-: Д-т 10 «Материалы» - К-т 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

I:  

S: Использование запасных частей на ремонт станков отражается в учете записью 

-: Д-т 20 «Основное производство» - К-т 10 «Материалы» 

+: Д-т 25 «Общепроизводственные расходы» - К-т 10 «Материалы» 

-: Д-т 26 «Общехозяйственные расходы» - К-т 10 «Материалы» 

-: Д-т 28 «Брак в производстве» - К-т 10 «Материалы» 

I:  

S: Недостача материалов в пути сверх норм естественной убыли отражается в учете 

записью 

-: Д-т 10 «Материалы» - К-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

+: Д-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» - К-т 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» 

-: Д-т 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» - К-т 10 «материалы» 

-: Д-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» - К-т 10 «Материалы» 
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I:  

S: Бухгалтерская запись "Д-т 20 «Основное производство» - К-т 10 «Материалы»" 

означает отпуск материалов на 

+: технологические цели 

-: обслуживание основных средств цехового назначения 

-: ремонт основных средств 

-: исправление брака 

I:  

S: Списание отклонений фактической себестоимости от учетной оценки на 

израсходованные в производстве материалы отражается в учете записью 

+: Д-т 20 «Основное производство» - К-т 16 «Отклонение в стоимости материальных 

ценностей» 

-: Д-т 25 «Общепроизводственные расходы» - К-т 10 «Материалы» 

-: Д-т 26 «Общехозяйственные расходы» - К-т 10 «Материалы» 

-: Д-т 26 «Общехозяйственные расходы» - К-т 16 «Отклонение в стоимости материалов» 

-: 004 «Товары, принятые на комиссию»  

I:  

S: Товары, предназначенные для перепродажи и поступившие на праве собственности, 

отражаются в бухгалтерском учете по дебету счета 

+: 41 «Товары» 

-: 10 «Материалы» 

-: 43 «Готовая продукция» 

I:  

S: Неотфактурованные поставки приходуются на основании 

-: товарно-транспортных накладных, накладных, счетов-фактур 

+: приемного акта 

-: товарно-сопроводительных документов 

-: специального акта 

I:  

S: Счет 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» применяется, когда 

-: товары получены, но не оплачены 

-: товары оплачены, но не получены 

+: расчетные документы поступили раньше фактического поступления товаров 

-: товары находятся в пути 

I:  

S: Дебетовое сальдо счета 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» 

свидетельствует о наличии 

-: полученных, но не оплаченных товаров 

+: товаров в пути 

-: оплаченных товаров 

-: неотфактурованных товаров 

I:  

S: Неотфактурованными поставками считаются поставки, когда 

-: товары отгружены, но право собственности на них не перешло к покупателю 

-: товары отгружены, и право собственности на них перешло к покупателю 

+: товары поступили к покупателю без расчетных документов к оплате 

-: товары находятся в пути 

I:  

S: Продажа товаров регулируется договорами 

-: розничной купли-продажи 

+: поставки 

-: комиссии 
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-: все ответы верны 

I:  

S: Образование резервов под снижение стоимости производственных запасов отражается 

записью 

+: Д-т 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т 14 «Резервы под снижение стоимости 

материальных ценностей» 

-: Д-т 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей» - К-т 91 «Прочие 

доходы и расходы» 

-: Д-т 99 «Прибыли и убытки» - К-т 14 «Резервы под снижение стоимости материальных 

ценностей» 

-: Д-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» - К-т 14 «Резервы под 

снижение стоимости материальных ценностей» 

I:  

S: Восстановление резерва под снижение стоимости производственных запасов 

отражается записью 

-: Д-т 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т 14 «Резервы под снижение стоимости 

материальных ценностей» 

+: 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей» - К-т 91 «Прочие 

доходы и расходы» 

-: Д-т 99 «Прибыли и убытки» - К-т 14 «Резервы под снижение стоимости материальных 

ценностей» 

-: Д-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» - К-т 14 «Резервы под 

снижение стоимости материальных ценностей» 

I:  

S: Учет материалов на счете 10 «Материалы» ведется по 

-: покупным ценам, включая НДС 

-: договорным ценам 

-: рыночным ценам 

+: фактической себестоимости или учетным ценам 

I:  

S: Для учета материалов, поступивших от поставщиков, применяется 

-: доверенность 

+: приходный ордер 

-: лимитно-заборная карта 

-: требование-накладная 

I:  

S: Не принадлежащие организации материально-производственные запасы учитываются 

-: на счетах расчетов 

-: на счете 10 «Материалы» обособленно 

+: за балансом 

-: не учитываются 

I:  

S: Счет 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей» предназначен для 

отражения разницы между 

-: ценой приобретения и списания 

+: учетной ценой и фактической себестоимостью приобретения 

-: учетной и договорной ценой 

-: учетной ценой и ценой списания 

I:  

S: Аналитический учет по счету 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей» 

должен быть организован 

+: по группам материалов, имеющих одинаковый уровень этих отклонений 
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-: в разрезе поставщиков 

-: по срокам приобретения материалов 

-: по срокам передачи материалов в производство 

I:  

S: В случае, когда организация применяет счета 15 «Заготовление и приобретение 

материальных ценностей» и 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей», 

сумма отклонений в бухгалтерском балансе показывается 

+: в составе остатков по соответствующим статьям группы статей «Запасы» 

-: по статье «Прочие запасы и затраты» 

-: по статье «прочие оборотные активы» 

-: обособленно 

I:  

S: Разница между ценами приобретения и учетными ценами списывается со счета 15 

«Заготовление и приобретение материальных ценностей» на счет 

+: 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей» 

-: 10 «материалы» 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 90 «Продажи» 

I:  

S: Организации, использующие для учета заготовления и приобретения материалов счета 

15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» и 16 «Отклонение в 

стоимости материальных ценностей», выявленные отклонения между их учетной ценой и 

фактической 

+: на счета учета производственных затрат (расходов на продажу), пропорционально 

стоимости израсходованных материалов по учетным ценам 

-: на счета учета производственных затрат (расходов на продажу) в полной сумме 

выявленных отклонений 

-: на счета учета финансовых результатов пропорционально стоимости израсходованных 

материалов по учетным ценам 

-: организация самостоятельно выбирает способ списания отклонений в учетной политике 

I:  

S: При составлении бухгалтерской отчетности стоимость приобретенных за иностранную 

валюту материально-производственных запасов принимается в оценке в рублях по курсу 

ЦБ РФ на 

+: дату принятия МЗ к учету 

-: отчетную дату составления бухгалтерской отчетности 

-: дату отпуска МЗ в производство 

-: дату изменения курсов иностранных валют по отношению к рублю 

I:  

S: В бухгалтерском учете давальца затраты по переработке давальческого сырья в готовую 

продукцию отражаются проводкой 

+: Д-т 43 «Готовая продукция» - К-т 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

-: Д-т 10/7 «Материалы, переданные в переработку на сторону» - К-т 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» 

-: Д-т 20 «Основное производство» - К-т 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

-: Д-т 25 «Общепроизводственные расходы» - К-т 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

I:  

S: Прибыль от продажи материалов отражается записью 

-: Д-т 90/9 «Прибыль/убыток от продаж» - К-т 99 «Прибыли и убытки» 

+: Д-т 91/9 «Сальдо прочих доходов и расходов» - К-т 99 «Прибыли и убытки» 

-: Д-т 51 «Расчетные счета» - К-т 91/1 «Прочие доходы» 
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-: Д-т 91/9 «Сальдо прочих доходов и расходов» - К-т 94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей» 

I:  

S: Выявленный излишек материалов приходуется по 

+: рыночной цене 

-: средней себестоимости 

-: себестоимости единицы запасов 

-: себестоимости первых по времени приобретения 

I:  

S: Стоимость излишков МЗ, выявленных при инвентаризации на складах, отражается 

-: Д-т 10 «Материалы» - К-т 26 «Общехозяйственные расходы» 

-: Д-т 10 «Материалы» - К-т 20 «Основное производство» 

+: Д-т 10 «Материалы» - К-т 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: Д-т 26 «Общехозяйственные расходы» - К-т 10 «Материалы» 

I:  

S: Недостача МЗ учитывается по кредиту счета 

-: 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» 

+: 10 «Материалы» 

-: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

-: 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

I:  

S: Недостачи товарно-материальных ценностей, во взыскании которых отказано судом 

вследствие необоснованности исков, списывают на счет 

-: 99 «Прибыли и убытки» 

+: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 97 «Расходы будущих периодов» 

-: 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

I:  

S: Основными формами оплаты труда являются 

+: повременная, сдельная, аккордная 

-: основная и дополнительная 

-: простая повременная и простая сдельная 

-: только основная 

I:  

S: При повременной форме оплата производится за 

+: определенное количество отработанного времени независимо от количества 

выполненных работ 

-: число единиц изготовленной продукции и выполненных работ исходя из твердых 

сдельных расценок, установленных с учетом необходимой квалификации 

-: за перевыполнение выработки и достижение определенных качественных показателей 

(отсутствие брака, рекламации и т.п.) 

-: за общий объем выработанной продукции, уменьшенный на величину брака 

I:  

S: К дополнительной заработной плате относятся 

-: премия за экономию материалов 

+: выплаты за непроработанное время 

-: пособие по временной нетрудоспособности 

-: заработная плата управленческого персонала 

I:  

S: Обязательными удержаниями являются 

+: налог на доходы физических лиц 

-: ранее выданные плановый аванс и выплаты, сделанные в межрасчетный период 
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-: погашение задолженности по подотчетным суммам 

-: удержания на благотворительные цели 

I:  

S: Расчеты по возмещению персоналом материального ущерба отражаются на счете 

+: 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» 

-: 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

-: 75 «Расчеты с учредителями» 

-: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

I:  

S: Удержание налога на доходы физических лиц отражается бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 69 «Расчеты по 

социальному страхованию и обеспечению» 

+: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 68 «Расчеты по налогам и 

сборам» 

-: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» 

-: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами» 

I:  

S: Операция «С расчетного счета получены наличные деньги для выплаты заработной 

платы» отражается бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 51 «Расчетные счета» 

-: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 50 «Касса» 

+: Д-т сч. 50 «Касса» - К-т сч. 51 «Расчетные счета» 

-: Д-т сч. 51 «Расчетные счета» - К-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

I:  

S: На сумму депонированной заработной платы делается бухгалтерская запись 

-: Д-т сч. 51 «Расчетные счета» - К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» 

-: Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» - К-т сч. 50 «Касса» 

+: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами» 

-: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами» 

I:  

S: Невостребованная депонированная заработная плата хранится на расчетном счете 

организации 

-: в течение двух лет 

-: срок хранения не ограничен 

+: в течение трех лет 

-: в течение десяти лет 

I:  

S: Заработная плата, начисленная рабочим цехов основного производства, оформляется 

бухгалтерской записью 

+: Д-т сч. 20 «Основное производство» - К-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда» 

-: Д-т сч. 25  «Общепроизводственные расходы» - К-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по 

оплате труда» 

-: Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы» - К-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате 

труда» 

-: Д-т сч. 70  «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 20 «Основное 

производство» 
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I:  

S: Хозяйственную операцию по удержанию с подотчетного лица ранее выданной и 

невозвращенной в срок суммы аванса следует отразить бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 70  «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 94 «Недостачи и потери от 

порчи ценностей» 

+: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами» 

-: Д-т сч. 50 «Касса» - К-т сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

-: Д-т сч. 50 «Касса» - К-т сч. 70. «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

I:  

S: Бухгалтерская запись "Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 70 «Расчеты с 

персоналом по оплате труда» " означает начислена заработная плата рабочим за работы по 

-: обслуживанию производства 

-: капитальному ремонту машин 

-: изготовлению продукции 

+: демонтажу ликвидированного объекта 

I:  

S: Суммы начисленной заработной платы, не выплаченные в установленный срок из-за 

неявки получателей, отражаются в учете проводкой 

-: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 20 «Основное 

производство» 

-: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 73 «Расчеты с персоналом 

по прочим операциям» 

+: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 76 Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами» 

-: в учете не отражается 

I:  

S: Дивиденды (доходы), начисленные учредителям (участникам), являющимся 

сотрудниками организации, отражаются бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» - К-т сч. 75 «Расчеты с учредителями» 

+: Д-т сч. 84  «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» - К-т сч. 70 «Расчеты с 

персоналом по оплате труда» 

-: Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 75 «Расчеты с учредителями» 

-: Д-т сч. 84 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» - К-т сч. 75 «Расчеты с 

учредителями» 

I:  

S: Начисленная сумма оплаты труда работникам отдела снабжения относится на счет 

-: 10 “Материалы” 

-: 20 “Основное производство” 

+: 26 “Общехозяйственные расходы” 

-: 44 “Расходы на продажу” 

I:  

S: Пособие за время болезни выплачивается на основании 

-: табеля учета использования рабочего времени 

-: приказа по организации 

-: наряда на сдельную работу 

+: листка нетрудоспособности 

I:  

S: На сумму удержанного налога на доходы физических лиц составляется бухгалтерская 

запись 

-: Д-т сч. 69 “Расчеты по социальному страхованию и обеспечению” - К-тсч. 51 

“Расчетные счета” 
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+: Д-т сч. 70 “Расчеты с персоналом по оплате труда” - К-т сч. 68 “Расчеты по 

налогам и сборам” 

-: К-т сч. 20 “Основное производство” - К-т сч. 68 “Расчеты по налогам и сборам” 

-: Д-т сч. 68 “Расчеты по налогам и сборам” - К-т сч. 50 “Касса” 

I:  

S: Численность работников постоянно должна уточнятся на основании 

-: табелей учета рабочего времен 

-: лицевых счетов 

+: приказов о приеме, переводе и увольнении 

-: фактического пересчета численности работающих 

I:  

S: Удержание неиспользованных авансовых сумм отражается бухгалтерской записью 

+: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами» 

-: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 73 «Расчеты с 

персоналом по прочим операциям» 

-: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 76 «Расчеты с 

разными дебиторами и кредиторами» 

-: Д-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» - К-т сч. 70 «Расчеты с 

персоналом по оплате труда» 

I:  

S: Удержания за допущенный брак отражаются в учете бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 76 «Расчеты с 

разными дебиторами и кредиторами» 

-: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 73 «Расчеты с 

персоналом по прочим операциям» 

+: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 28 «Брак в 

производстве» 

-: Д-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» - К-т сч. 70 «Расчеты с 

персоналом по оплате труда» 

I:  

S: Удержания по договорам добровольного страхования отражаются бухгалтерской 

записью 

-: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» 

-: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 73 «Расчеты с 

персоналом по прочим операциям» 

+: Д-т сч. 70»Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 76 «Расчеты с 

разными дебиторами и кредиторами» 

-: Д-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» - К-т сч. 70 «Расчеты с 

персоналом по оплате труда» 

I:  

S: Резерв на оплату отпусков работников организации создается за счет 

-: резервного капитала 

-: нераспределенной прибыли 

+: себестоимости продукции, работ, услуг 

-: добавочного капитала 

I:  

S: Прямыми являются затраты 

-: которые не могут быть отнесены в момент возникновения прямо на носитель 

затрат 

+: которые по первичным документам можно прямо отнести на носитель затрат 
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-: которые растут более быстрыми темпами, чем объем производства 

-: которые непосредственно связаны с осуществлением производственной 

деятельности предприятия, изготовлением продукции 

I:  

S: Переменными считаются статьи издержек 

+: которые, изменяются с изменением деловой активности организации 

-: которые рассчитываются для нескольких проектов с использованием единых 

правил 

-: затраты общие для двух альтернативных проектов 

-: затраты, которые в момент их возникновения можно непосредственно отнести на 

объект калькулирования 

I:  

S: Косвенными являются затраты 

-: потери от брака 

-: отчисления на социальные нужды 

-: топливо и энергия на технологические цели 

+: общепроизводственные расходы 

I:  

S:  Для учета косвенных затрат на производство используются счета 

-: 20,25 

+: 25,26 

-: 21,26 

-: 96,20 

I:  

S: Списание на себестоимость продукции общепроизводственных расходов отражается 

бухгалтерской записью 

+: Д-т сч. 20 «Основное производство» - К-т сч. 25 «Общепроизводственные 

расходы» 

-: Д-т сч. 25 «Общепроизводственные расходы» - К-т сч. 20 «Основное 

производство» 

-: Д-т сч. 20 «Основное производство - К-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы» 

-: Д-т сч. 25 «Общепроизводственные расходы» - К-т сч. 26 «Общехозяйственные 

расходы» 

I:  

S: Списание на себестоимость продукции общехозяйственных расходов отражается 

бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 20 «Основное производство» - К-т сч. 25 «Общепроизводственные 

расходы» 

-: Д-т сч. 25 «Общепроизводственные расходы» - К-т сч. 20 «Основное 

производство» 

+: Д-т сч. 20 «Основное производство - К-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы» 

-: Д-т сч. 25 «Общепроизводственные расходы» - К-т сч. 26 «Общехозяйственные 

расходы» 

I:  

S: В производственную себестоимость продукции не включаются 

-: потери от брака 

-: покупные изделия, полуфабрикаты, услуги производственного характера 

сторонних предприятий 

+: коммерческие расходы 

-: отчисления на социальные нужды 

I:  

S: Ежемесячное списание расходов на освоение производства отражается проводкой 
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-: Д-т 25 «Общепроизводственные расходы» - К-т 97 «Расходы будущих периодов» 

-: Д-т 26 «Общехозяйственные расходы» - К-т 97 «Расходы будущих периодов» 

+: Д-т 20 «Основное производство» - К-т 97 «Расходы будущих периодов» 

-: Д-т 99 «Прибыли и убытки» - К-т 97 «Расходы будущих периодов» 

I:  

S: В целях равномерного включения расходов в затраты на производство, на предприятии 

создается 

-: резервный фонд 

-: гарантийный резерв 

+: резерв предстоящих расходов 

-: оценочный резерв 

I:  

S: Сумма излишков незавершенного производства в основном цехе отражается 

бухгалтерской записью 

-: Д-т 99 «Прибыли и убытки» - К-т 20 «Основное производство» 

+: Д-т 20 «Основное производство» - К-т 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: Д-т 20 «Основное производство» - К-т 94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей» 

-: Д-т 10 «Материалы» - К-т 20 «Основное производство» 

I:  

S: Резерв на оплату ежегодных отпусков рабочих основного производства включается в 

состав калькуляционной статьи 

-: прочие производственные расходы 

-: общехозяйственные расходы 

+: заработная плата производственных рабочих 

-: отчисления на социальные нужды 

I:  

S: При обнаружении в основном цехе окончательного брака составляется бухгалтерская 

запись 

-: Д-т 20 «Основное производство» - К-т 28 «Брак в производстве» 

-: Д-т 10 «Материалы» - К-т 28 «Брак в производстве» 

+: Д-т 28 «Брак в производстве» - К-т 20 «Основное производство» 

-: Д-т 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т 28 «Брак в производстве» 

I:  

S: Бухгалтерская запись "Д-т 20 «Основное производство» - К-т 97 «Расходы будущих 

периодов» " означает 

-: списание потерь от брака 

-: создание резерва на ремонт основных средств 

+: погашение расходов на освоение новых видов продукции 

-: затраты на освоение новых видов продукции 

I:  

S: Оприходование возвратных отходов отражается проводкой 

-: Д-т 20 «Основное производство» - К-т 28 «Брак в производстве» 

-: Д-т 20 «Основное производство» - К-т 10 «Материалы» 

+: Д-т 10 «Материалы» - К-т 20 «Основное производство» 

-: Д-т 10 «Материалы» - К-т 28 «Брак в производстве» 

I:  

S: При списании цеховых расходов сборочного цеха делается бухгалтерская запись 

-: Д-т 23 «Вспомогательные производства» - К-т 25 «Общепроизводственные 

расходы» 

-: Д-т 23 «Вспомогательные производства» - К-т 26 «Общехозяйственные расходы» 

+: Д-т 20 «Основное производство» - К-т 25 «Общепроизводственные расходы» 
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-: Д-т 20 «Основное производство» - К-т 26 «Общехозяйственные расходы» 

I:  

S: На выявленную недостачу незавершенного производства в основном цехе составляют 

бухгалтерскую запись 

-: Д-т 10 «Материалы» - К-т 20 «Основное производство» 

+: Д-т 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» - К-т 20 «Основное 

производство» 

-: Д-т 80 «Уставный капитал» - К-т 21 «Полуфабрикаты собственного 

производства» 

-: Д-т 99 «Прибыли и убытки» - К-т 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

I:  

S: Оприходование возвратный отходов отражается проводкой 

-: Д-т 20 «Основное производство» - К-т 28 «Брак в производстве» 

-: Д-т 20 «Основное производство» - К-т 10 «Материалы» 

+: Д-т 10 «Материалы» - К-т 20 «Основное производство» 

-: Д-т 10 «Материалы» - К-т 28 «Брак в производстве» 

I:  

S: Бухгалтерская проводка "Д-т 20 «Основное производство»  К-т 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками»" означает 

+: расход покупной электроэнергии на технологически цели 

-: списание стоимости топлива и энергии, израсходованных на содержание 

оборудования 

-: списание стоимости услуг, оказанных подрядными организациями 

-: увеличение задолженности поставщикам по сырью и материалам, 

использованным в производстве 

I:  

S: Нормативный метод учета затрат и калькулирования себестоимости продукции 

применяется 

-: в массовых и крупносерийных производствах 

-: на промышленных предприятиях с единичным и мелкосерийным производством 

-: в промышленных и непромышленных организациях, работающих по системе 

заказов 

+: все ответы верны 

I:  

S: При нормативном методе учета затрат и калькулирования себестоимости продукции 

изменение норм и отклонения от норм относят на 

-: незавершенное производство 

+: выпущенную продукцию 

-: прибыль 

-: все ответы верны 

I:  

S: Недостача незавершенного производства, обнаруженная в основных цехах, отражается 

проводкой 

-: Д-т 20 «Основное производство» - К-т 94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей» 

+: Д-т 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» - К-т 20 «Основное 

производство» 

-: Д-т 99 «Прибыли и убытки» - К-т 20 «Основное производство» 

-: Д-т 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т 20 «Основное производство» 

I:  

S: Списание недостач материалов в пределах норм естественной убыли оформляется 

бухгалтерской проводкой 
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-: Д-т 99 «Прибыли и убытки» - К-т 10 «Материалы» 

-: Д-т 99 «Прибыли и убытки» - К-т 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

+: Д-т 20 «Основное производство» - К-т 94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей» 

-: Д-т 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т 94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей» 

I:  

S: Элементом учетной политики организации является списание общехозяйственных 

расходов с одноименного счета 26 в конце отчетного периода в дебет счета 20 «Основное 

производство». Это означает, что в бухгалтерском учете формируется информация о 

себест 

+: полной 

-: производственной 

-: переменной 

-: рассчитанной по прямым затратам 

I:  

S: При нормативном методе учета затрат и калькулирования себестоимости продукции 

незавершенное производство на конец отчетного периода исчисляют по нормативной 

+: себестоимости 

-: себестоимости с учетом отклонений от норм 

-: себестоимости с учетом изменений норм 

-: себестоимости с учетом изменений норм и отклонений от норм 

I:  

S: В цеховую себестоимость продукции не включаются 

-: потери от брака 

-: покупные изделия, полуфабрикаты и услуги 

+: общехозяйственные расходы 

-: отчисления на социальные нужды 

I:  

 

S: Преимуществом полуфабрикатного варианта учета является 

-: простота ведения бухгалтерского учета 

-: дешевизна и оперативность получения необходимой бухгалтерской информации 

+: формирование бухгалтерской информации о себестоимости полуфабрикатов на 

выходе из каждого передела 

-: ни один ответ не верен 

I:  

S: Затраты, обеспечившие доходы отчетного периода относят к 

+: расходам отчетного периода 

-: активам 

-: доходам 

-: пассивам 

I:  

S: Объектом калькулирования является 

-: место возникновения затрат 

-: центр затрат 

+: виды продукции (работ, услуг) предприятия, предназначенные для реализации на рынке 

-: ни один ответ не верен 

I:  

S: В условиях материалоемкого производства в качестве базы для распределения 

косвенных расходов между отдельными видами продукции целесообразно выбрать 

-: количество изготовленных изделий каждого вида 
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+: стоимость материальных ресурсов, необходимых для изготовления каждого изделия 

-: стоимость прямых затрат, необходимых для выполнения каждого изделия 

-: количество станко-часов, отработанных оборудованием в связи с производством 

изделия каждого вида 

I:  

S: Объектом отнесения затрат при позаказном калькулировании является 

+: заказ 

-: изделие 

-: производство 

-: передел 

I:  

S: Если в отношении любых расходов, осуществленных организацией, не исполнено хотя 

бы одно из условий признания расходов, то в бухгалтерском учете организации 

признается 

+: дебиторская задолженность 

-: кредиторская задолженность 

-: расходы будущих периодов 

-: доходы будущих периодов 

I:  

S: Под дебиторской понимается задолженность 

-: данной организации другому юридическому лицу 

+: другого юридического лица данной организации 

+: работников данной организации 

+: физических лиц данной организации 

-: данной организации своим работникам 

I:  

S: Под кредиторской понимается задолженность 

+: данной организации другому юридическому лицу 

-: другого юридического лица данной организации 

-: работников данной организации 

-: физических лиц данной организации 

+: данной организации своим работникам 

I:  

S: Дебиторская задолженность отражается на счетах 

+: 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

-: 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

-: 70 «расчеты с персоналом по оплате труда» 

+: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

+: 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

I:  

S: Кредиторская задолженность отражается на счетах 

-: 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

+: 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

+: 70 «расчеты с персоналом по оплате труда» 

+: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

-: 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

I:  

S: Учет расчетов с поставщиками за полученные от них товарно-материальные ценности и 

оказанные услуги осуществляется на синтетическом счете 

-: 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

+: 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

-: 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 
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-: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

I:  

S: При исполнении обязательств перед поставщиками в учете делается запись по дебету 

счета 60 « Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и кредиту счетов 

-: 10 «Материалы» 

-: 20 «Основное производство» 

+: 50 «Касса» 

+: 51 «расчетные счета» 

+:52 «Валютные счета» 

I:  

S: Дебиторская задолженность покупателя перед поставщиком отражается по дебету счета 

62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» на основании 

+: счетов 

+: счетов-фактур 

-: приходных ордеров 

+: товарно-транспортных накладных 

-: приемных актов 

I:  

S: При получении от покупателей аванса под поставку продукции в учете делается запись 

по дебету счета 51 «Расчетные счета» и кредиту счета 

-: 90 «Продажи» 

-: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

+: 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

-: 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

I:  

S: Списание использованных подотчетных сумм осуществляется на основе документов 

-: авансовых отчетов 

+: товарных чеков 

-: расходных кассовых ордеров 

-: выписок банка 

+: кассовых чеков 

I:  

S: Возврат остатка неиспользованных подотчетных сумм отражается записью по кредиту 

счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами» и дебету счета 

-: 51 «Расчетные счета» 

-: 55 «Специальные счета в банках» 

-: 26 «Общехозяйственные расходы» 

+: 50 «Касса» 

I:  

S: Кредиторская задолженность перед поставщиками отражается по кредиту счета 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками» на основании 

-: приказов на отгрузку продукции 

+: актов о выполнении работ и услуг 

+: счетов 

+: приемных актов 

-: расходных ордеров 

I:  

S: Запись Д-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»-К-т 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» означает 

-: отражение излишка товарно-материальных ценностей, выявленных при их приемке 

-: отражение недостачи в пределах норм естественной убыли 

-: отражение недостачи сверх норм естественной убыли 
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+: предъявление претензий поставщику 

I:  

S: Учет расчетов с покупателями (заказчиками)  за поставленные им товарно-

материальные ценности и оказанные услуги осуществляется на синтетическом счете 

+: 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

-: 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

-: 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 

-: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

I:  

S: При исполнении обязательств покупателями в учете делается запись по дебету счетов 

денежных средств и кредиту счета 

+: 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

-: 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

-: 90 «Продажи» 

-: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

I:  

S: Получение предоплаты отражается записью 

-: Д-т 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»- К-т 51 «Расчетные счета» 

-: Д-т  60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»- К-т 10 «Материалы» 

+: Д-т 51 «Расчетные счета»- К-т 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

-: Д-т 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»- К-т 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

I:  

S: Списание расходов оплаченных из подотчетных сумм, отражается записью по кредиту 

счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами» и дебету счетов 

+: 10 «Материалы» 

+: 15 «Заготовление и приобретение материальных ценностей» 

-: 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

-: 90 «Продажи» 

+: 25 «Общепроизводственные расходы» 

I:  

S: Суммы неудовлетворенных претензий списываются с кредита счета 76 «Расчеты с 

разными дебиторами и кредиторами», субсчет «Расчеты по претензиям» в дебет счетов 

+: 23 «Вспомогательное производство» 

+: 51 «Расчетные счета» 

-: 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

-: 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

+: 91 «Прочие доходы и расходы» 

I:  

S: На счете 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» учитываются расчеты 

+: за полученные товарно-материальные ценности, выполненные работы и потребленные 

услуги, расчетные документы на которые акцептованы 

+: за товарно-материальные ценности, работы и услуги, на которые расчетные документы 

от поставщиков или подрядчиков не поступили 

-: по авансам полученным 

-: по векселям, по которым денежные средства не поступили в срок 

+: за полученные услуги по перевозкам 

I:  

S: Дебиторская задолженность не может отражаться на счетах 

+: 82 «Резервный капитал» 

-: 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

-: 75 «Расчеты с учредителями» 
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-: 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

+: 86 «Целевое финансирование» 

I:  

S: Кредиторская задолженность не может отражаться на счете 

-: 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

-: 75 «Расчеты с учредителями» 

+: 97 «Расходы будущих периодов» 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

+: 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

I:  

S: Оприходование материалов, поступивших на склад без первичных документов, 

отражается по стоимости 

+: договорной с учетом уплаченного НДС 

-: согласованной 

-: договорной без учета уплаченного НДС 

-: сметной 

I:  

S: Аналитический учет по счету 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет 

«Расчеты по авансам выданным» ведется по каждому 

+: дебитору 

-: предъявленному счету 

-: поставщику и подрядчику 

-: кредитору 

I:  

S: Бухгалтерский учет операций по уступке права требования ведется с использованием 

счета 

+: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

-: 90 «Продажи» 

-: 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

I:  

S: На сумму неиспользованного резерва по сомнительной задолженности заказчика 

составляется проводка 

-: Дт сч.91 «Прочие доходы и расходы» Кт сч.63 «Резервы по сомнительным долгам» 

-: Дт сч.63 «Резервы по сомнительным долгам» Кт 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» 

+: Дт сч.63 «Резервы по сомнительным долгам» Кт 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: Дт сч.63 «Резервы по сомнительным долгам» Кт 99 «Прибыли и убытки» 

I:  

S: Резервы по сомнительным долгам создаются по 

-: всей совокупности долгов 

-: группе долгов, возникших в один и тот же период 

+: каждому долгу 

-: группе долгов, возникших в разные периоды 

I:  

S: На сумму создаваемых резервов по сомнительным долгам делается бухгалтерская 

запись 

-: Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 

+: Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» 

-: Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» - К-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» 

-: Д-т сч. 82 «Резервный капитал» - К-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» 

I:  
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S: Списание непогашенной дебиторской задолженности за счет резерва по сомнительным 

долгам отражается бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» - К-т сч. 63 «Резервы по 

сомнительным долгам» 

+: Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» - К-т 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» 

-: Д-т сч. 51 «Расчетные счета» - К-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» 

-: Д-т сч. 63 «Резервы по сомнительным долгам» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 

I:  

S: Неиспользованные резервы по сомнительным долгам в периоде, следующем за 

периодом их создания, присоединяются к 

-: добавочному капиталу 

-: резервному капиталу 

-: уставному капиталу 

+: прибыли отчетного года 

I:  

S: При поступлении ценностей, оплаченных с аккредитива, в учете у покупателя делается 

запись 

+: Д-т сч. 10 "Материалы" - К-т сч. 60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками" 

-: Д-т сч. 10 "Материалы" - К-т сч. 51 "Расчетные счета" 

-: Д-т сч. 60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками" - К-т сч. 51 "Расчетные счета" 

-: Д-т сч. 51 "Расчетные счета" - К-т сч. 10 "Материалы" 

I:  

S: Претензии к банкам по ошибочно списанным суммам отражаются записью 

-: Д-т сч. 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами"- К-т сч.62 "Расчеты с 

покупателями и заказчиками" 

-: Д-т сч.76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами"- К-т сч.60 "Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками" 

-: Д-т сч. 51 "Расчетные счета"- К-т сч.76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами" 

+: Д-т сч. 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами"- К-т сч.51 "Расчетные счета" 

I:  

S: Суммы уплаченных организацией штрафов, пени, неустоек, отражаются в учете 

записью по кредиту счетов денежных средств и дебету счета 

-: 84 "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" 

-: 90 "Продажи" 

+: 91 "Прочие доходы и расходы" 

-: 99 "Прибыли и убытки" 

I:  

S: Штрафы, пени, неустойки, не признанные арбитражем, списываются в дебет счета 

-: 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами" 

-: 84 "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" 

-: 90 "Продажи" 

+: 91 "Прочие доходы и расходы" 

I:  

S: Суммы страхового возмещения, причитающиеся по договорам страхования работникам 

организации, отражаются в учете записью 

+: Д-т сч. 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами" - К-т сч. 73 "Расчеты с 

персоналом по прочим операциям" 

-: Д-т сч. 51 "Расчетные счета" - К-т сч. 76 "Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами" 

-: Д-т сч. 99 "Прибыли и убытки" - К-т сч. 76 "Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами" 
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-: Д-т сч. 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами" - К-т сч. 70 "Расчеты с 

персоналом по оплате труда" 

I:  

S: Начисление налога на прибыль отражается в учете записью 

-: Д-т сч. 68 "Расчеты по налогам и сборам" - К-т сч. 91 "Прочие доходы и расходы" 

-: Д-т сч. 68 "Расчеты по налогам и сборам" - К-т сч. 99 "Прибыль и убытки" 

+: Д-т сч. 99 "Прибыль и убытки" - К-т сч. 68 "Расчеты по налогам и сборам" 

-: Д-т сч. 91 "Прочие доходы и расходы" - К-т сч. 68 "Расчеты по налогам и сборам" 

I:  

S: Начисление налога на имущество отражается в учете записью 

+: Д-т сч. 91 "Прочие доходы и расходы" - К-т сч. 68 "Расчеты по налогам и сборам" 

-: Д-т сч. 26 "Общехозяйственные расходы" - К-т сч. 68 "Расчеты по налогам и сборам" 

-: Д-т сч. 99 "Прибыль и убытки" - К-т сч. 68 "Расчеты по налогам и сборам" 

-: Д-т сч. 68 "Расчеты по налогам и сборам" - К-т сч. 99 "Прибыль и убытки" 

I:  

S: При исполнении обязательств покупателями в учёте делается запись по дебету счетов 

денежных средств и кредиту счёта 

-: 60 "Расчёты с поставщиками и подрядчиками" 

+: 62 "Расчёты с покупателями и заказчиками" 

-: 76 "Расчёты с разными дебиторами и кредиторами" 

-: 90 "Продажи" 

I:  

S: При выдаче векселя под товарно-материальные ценности покупатель отражает свой 

долг перед поставщиком на счете 

-: 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками" 

+: 60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками" 

-: 51 "Расчетные счета" 

-: 71 "Расчеты с подотчетными лицами" 

I:  

S: Получение векселей векселедержателем отражается на счете 

-: 60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками" 

+: 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками" 

-: 71 "Расчеты подотчетными лицами" 

-: 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами" 

I:  

S: Удержание у подотчетного лица не возвращенного в срок аванса отражается записью 

-: Д-т сч. 50 "Касса" - К-т сч. 51 "Расчетные счета" 

-: Д-т сч. 50 "Касса" - К-т сч. 68 "Расчеты по налогам и сборам" 

+: Д-т сч. 70 "Расчеты с персоналом по оплате труда" - К-т сч. 94 "Недостачи и потери от 

порчи ценностей" 

-: Д-т сч. 71 "Расчеты с подотчетными лицами" - К-т сч. 50 "Касса" 

I:  

S: Суммы удовлетворенных претензий отражаются в учете по дебету счетов денежных 

средств и кредиту счета 

-: 60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками" 

-: 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками" 

+: 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами" 

-: 91 "Прочие доходы и расходы" 

I:  

S: Суммы неудовлетворенных претензий списываются с кредита счета 76 "Расчеты с 

разными кредиторами и дебиторами", субсчет "Расчеты по претензиям" в дебет счета 

+: 20 "Основное производство" 
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-: 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками" 

-: 60 "Расчеты с поставщиками и подрядчиками" 

-: 91 "Прочие доходы и расходы" 

I:  

S: Суммы некомпенсируемых страховыми возмещениями потерь списываются записью 

-: Д-т сч. 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами" - К-т сч. 99 "Прибыли и 

убытки" 

+: Д-т сч. 91 "Прочие доходы и расходы" - К-т сч. 76 "Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами" 

-: Д-т сч. 76 "Расчеты с разными дебиторами и кредиторами" - К-т сч. 73 "Расчеты с 

персоналом по прочим операциям" 

-: Д-т сч. 99 "Прибыли и убытки" - К-т сч. 76 "Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами" 

I:  

S: НДС, уплаченный при покупке материальных ценностей, отражается в учете по дебету 

счета 

+: 19 "Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям" 

-: 68 "Расчеты по налогам и сборам" 

-: 90 "Продажи" 

-: 69 "Расчеты по социальному страхованию и обеспечению" 

I:  

S: Начисление НДС по проданной продукции по моменту отгрузки отражается в учете 

записью 

+: Д-т сч. 90 "Продажи" - К-т сч. 68 "Расчеты по налогам и сборам" 

-: Д-т сч. 68 "Расчеты по налогам и сборам" - К-т сч. 62 "Расчеты с покупателями и 

заказчиками" 

-: Д-т сч. 62 "Расчеты с покупателями и заказчиками" - К-т сч. 68 "Расчеты по налогам и 

сборам" 

-: Д-т сч. 51 "Расчетные счета" - К-т сч. 68 "Расчеты по налогам и сборам" 

I:  

S: Счет 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» может иметь кредитовый остаток в 

случае 

-: если речь идет о векселях, срок поступления денежных средств по которым не наступил 

+: если речь идет об авансах полученных 

-: если речь идет об авансах выданных 

-: все ответы не верны 

I:  

S: Учет векселей, выданных в оплату продукции сторонних организаций, ведется на счете 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

-: 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

+: 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

I:  

S: Векселя, полученные в оплату продукции, учитываются на счете 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

+: 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

-: 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

I:  

S: Проценты по векселю при приобретении материалов относятся на 

+: заготовительную стоимость материалов 

-: себестоимость текущего периода 



104 

 

-: расходы будущих периодов 

-: финансовый результат 

I:  

S: Суммы недостач материалов (в части, превышающей балансовую стоимость), 

подлежащие взысканию с виновных лиц, относятся в дебет счета 73 «Расчеты с 

персоналом по прочим операциям» с кредита счета 

-: 99 «Прибыли и убытки» 

+: 98 «Доходы будущих периодов» 

-: 10 «Материалы» 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

I:  

S: Удержание у подотчетного лица не возвращенного в срок аванса отражается 

бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 94 «Расчеты по недостачам и потерям» - К-т сч. 71 «Расчеты с подотчетными 

лицами» 

-: Д-т сч. 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» - К-т сч. 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами» 

+: Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - К-т сч. 94 «Недостачи и потери от 

порчи ценностей» 

-: Д-т сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами» - К-т сч. 50 «Касса» 

I:  

S: Порядок учета кредитных операций определяет 

-: ГК РФ 

-: ФЗ «О бухгалтерском учете» 

-: НК РФ 

+: ПБУ 15/01 

I:  

S: Выставление аккредитива за счет краткосрочных кредитов банка отражается 

бухгалтерской записью 

+: Д-т 55 «Специальные счета в банках» - К-т 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам» 

-: Д-т 58 «Финансовые вложения» - К-т 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам» 

-: Д-т 51 «Расчетные счета» - К-т 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

-: Д-т 57 «Переводы в пути» - К-т 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

I:  

S: Погашение за счет краткосрочного кредита задолженности перед поставщиком 

отражается бухгалтерской записью 

-: Д-т 55 «Специальные счета в банках» - К-т 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам» 

+: Д-т 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - К-т 66 «Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам» 

-: Д-т 51 «Расчетные счета» - К-т 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

-: Д-т 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» - К-т 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» 

I:  

S: Получение долгосрочного кредита на погашение задолженности перед поставщиками 

отражается бухгалтерской записью 

+: Д-т 51 «Расчетные счета» - К-т 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» 

-: Д-т 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - К-т 51 «Расчетные счета» 

-: Д-т 51 «Расчетные счета» - К-т 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 
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-: Д-т 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» - К-т 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» 

I:  

S: Получение и направление краткосрочного кредита на погашение долгов перед 

бюджетом отражается бухгалтерской записью 

-: Д-т 51 «Расчетные счета» - К-т 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

-: Д-т 58 «Финансовые вложения» - К-т 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам» 

+: Д-т 68 «Расчеты по налогам и сборам» - К-т 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам» 

-: Д-т 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» - К-т 68 «Расчеты по налогам и 

сборам» 

I:  

S: На сумму начисленных процентов за пользование кредитами банков, привлеченными 

на приобретение основных средств после их ввода в эксплуатацию, отражаются записью 

-: Д-т 26 «Общехозяйственные расходы» - К-т 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и 

займам» 

-: Д-т 25 «Общепроизводственные расходы» - К-т 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам 

и займам» 

+: Д-т 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и 

займам» 

-: Д-т 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К-т 67 «Расчеты по долгосрочным 

кредитам и займам» 

I:  

S: На сумму начисленных процентов за пользование кредитами, полученными на 

приобретение нематериальных активов до их принятия на баланс, отражаются записью 

-: Д-т 26 «Общехозяйственные расходы» - К-т 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и 

займам» 

-: Д-т 04 «Нематериальные активы» - К-т 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и 

займам» 

-: Д-т 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и 

займам» 

+: Д-т 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К-т 67 «Расчеты по долгосрочным 

кредитам и займам» 

I:  

S: Бухгалтерская запись "Д-т 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т 67 «Расчеты по 

долгосрочным кредитам и займам»" отражает 

-: начисление процентов по долгосрочным кредитам по мере их выплаты 

-: погашение ранее полученных займов и кредитов 

+: начисление процентов по полученным долгосрочным кредитам и займам 

-: задолженность по выданным долгосрочным кредитам 

I:  

S: Погашение краткосрочного кредита за счет неиспользованного остатка аккредитива 

отражается записью Д-т 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» - К-т 

-: 51 «Расчетные счета» 

-: 57 «Переводы в пути» 

+: 55 «Специальные счета в банках» 

-: 58 «Финансовые вложения» 

I:  

S: Получение материально-производственных запасов по договору займа отражаются 

проводкой 
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-: Д-т 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - К-т 67 «Расчеты по долгосрочным 

кредитам и займам» 

-: Д-т 10 «Материалы» - К-т 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

+: Д-т 10 «Материалы», 19 «НДС по приобретенным ценностям» - К-т 66 «Расчеты по 

краткосрочным кредитам и займам» 

-: Д-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» - К-т 67 «Расчеты по 

долгосрочным кредитам и займам» 

I:  

S: Проценты, причитающиеся по займам, полученным под приобретение материально-

производственных запасов, отражаются проводкой 

+: Д-т 10 «Материалы» - К-т 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» 

-: Д-т 99 «Прибыли и убытки» - К-т 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и займам» 

-: Д-т 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам» 

-: Д-т 97 «Расходы будущих периодов» - К-т 67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и 

займам» 

I:  

S: Требованиями ПБУ 19/02 могут руководствоваться 

-: кредитные организации 

+: страховые организации 

-: бюджетные учреждения 

+: профессиональные участники рынка ценных бумаг 

+: негосударственные пенсионные фонды 

I:  

S: К финансовым вложениям организации относятся 

-: собственные акции, выкупленные акционерным обществом у акционеров для 

последующей перепродажи или аннулирования 

-: векселя, выданные организацией-векселедателем организации-продавцу при расчетах за 

проданные товары, продукцию, выполненные работы, оказанные услуги 

+: предоставленные другим организациям займы, депозитные вклады в кредитных 

организациях 

-: вложения организации в недвижимое и иное имущество, имеющие материально-

вещественную форму, предоставляемые организацией за плату во временное пользование 

с целью получения дохода. 

I:  

S: К долговым ценным бумагам относятся 

+: облигации, депозитные сертификаты 

-: акции, облигации депозитные сертификаты и векселя 

-: акции, облигации и депозитные сертификаты 

-: акции, облигации и векселя 

I:  

S: Финансовые вложения принимаются  к бухгалтерскому учету по 

+: первоначальной стоимости 

-: номинальной стоимости 

-: рыночной стоимости 

-: выкупной стоимости 

I:  

S: Первоначальной стоимостью финансовых вложений, полученных организацией 

безвозмездно, таких, как ценные бумаги, по которым рыночная стоимость не 

рассчитывается организатором торговли на рынке ценных бумаг, признается 

-: текущая рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету 

-: согласованная оценка 
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-: полная сумма фактических затрат 

+: сумма денежных средств, которая может быть получена в результате продажи ценных 

бумаг 

I:  

S: Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных по договорам, 

предусматривающим исполнение обязательств неденежными средствами по которым 

невозможно определить стоимость передаваемых активов, признается 

-: стоимость активов, передаваемых по договору 

-: согласованная оценка 

-: текущая рыночная стоимость 

+: стоимость аналогичных финансовых вложений, приобретаемых в сравнимых 

обстоятельствах 

I:  

S: Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных по договору 

купли-продажи в случае, если иные расходы, связанные с приобретением ценных бумаг, 

не превышают уровня существенности, признается 

-: полная сумма фактических затрат 

-: текущая рыночная стоимость 

-: согласованная оценка 

+: сумма, уплаченная только продавцу. 

I:  

S: Согласно инструкции по применению действующего Плана счетов депозитные вклады 

следует отражать на счете 

+: 55 «Специальные счета в банках» 

-: 58 «Финансовые вложения» 

-: 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

-: 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

I:  

S: В соответствии с ПБУ19/02 депозитные вклады в бухгалтерской отчетности следует 

показывать по статье 

-: денежные средства 

+: финансовые вложения 

-: дебиторская задолженность 

-: доходные вложения в материальные ценности 

I:  

S: Если организации оказаны информационные и консультационные услуги, связанные с 

принятием решения о приобретении финансовых вложений, и она принимает решение их 

не приобретать, стоимость указанных услуг отражается следующей бухгалтерской 

записью 

-: Дт сч.58 «Финансовые вложения»    Кт сч.76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» 

-: Дт сч.91 «Прочие доходы и расходы»   Кт сч.58 «Финансовые вложения» 

-: Дт сч.76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»   Кт сч.58 «Финансовые 

вложения» 

+: Дт сч.91 «Прочие доходы и расходы»   Кт сч.76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» 

I:  

S: Организация, желающая приобрести на рынке ценных бумаг акции, ввиду значительной 

ее территориальной удаленности направила сотрудника в командировку для совершения 

этой операции. Сумма расходов по этой командировке может быть включена в 

-: состав общепроизводственных расходов 

+: первоначальную стоимость приобретенных акций 
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-: состав расходов, связанных со сбытом 

-: состав общехозяйственных расходов 

I:  

S: Корректировку стоимости финансовых вложений организация может производить 

-: ежедекадно 

+: ежемесячно 

-: один раз в полугодие 

-: ежегодно 

I:  

S: Внесение юридическим лицом собственных акций в порядке оплаты акций 

акционерного общества отражается на счетах акционерного общества проводкой 

+: Дт сч.58 «Финансовые вложения»   Кт сч.75 «Расчеты с учредителями» 

-: Дт сч.58 «Финансовые вложения»   Кт сч.91 «Прочие доходы и расходы» 

-: Дт сч.58 «Финансовые вложения»   Кт сч.83 «Добавочный капитал» 

-: Дт сч.58 «Финансовые вложения»   Кт сч.98 «Доходы будущих периодов 

I:  

S: Сумма задолженности по оплате акций при создании акционерного общества 

отражается проводкой 

-: Дт сч.80 «Уставный капитал»  Кт сч.75 «Расчеты с учредителями» 

+: Дт сч.75 «Расчеты с учредителями»  Кт сч.80 «Уставный капитал» 

-: Дт сч.76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»  Кт сч.80 «Уставный капитал» 

-: Дт сч.73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям»  Кт сч.80 «Уставный капитал» 

I:  

S: Суммы, превышающие номинальную стоимость реализованных акций, относятся в 

кредит счета 

-: 80 «Уставный капитал» 

+: 83 «Добавочный капитал» 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 99 «Прибыли и убытки» 

I:  

S: Снижение стоимости финансовых вложений считается устойчивым, когда  выполняется 

одно из следующих условий 

-: на отчетную дату учетная стоимость финансовых вложений значительно выше их 

расчетной стоимости 

+: на две предыдущие даты учетная стоимость финансовых вложений значительно выше 

их расчетной стоимости 

-: в течение квартала расчетная стоимость только снижалась 

-: цена по номиналу ниже рыночной стоимости 

I:  

S: Расчетная стоимость-это цена 

-: по которой финансовые вложения отражаются в бухгалтерском учете 

+: которую организация предполагает получить за актив в данный момент 

-: которую организация предполагает получить за актив в будущем 

-: все ответы не верны 

I:  

S: По финансовым вложениям, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, 

их стоимость при выбытии рассчитывается одним из следующих способов 

-: исходя из последней оценки 

+: по первоначальной стоимости первых по времени приобретения финансовых вложений 

-: по первоначальной стоимости последних по времени приобретения финансовых 

вложений 

-: исходя из стоимости по номиналу 
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I:  

S: При выбытии активов, принятых к бухгалтерскому учету в качестве финансовых 

вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость 

определяется организацией исходя из 

-: рыночной стоимости 

-: стоимости по номиналу 

+: последней оценки 

-: первоначальной стоимости 

I:  

S: Начисление процентов за отчетный период по долгосрочным облигациям, 

приобретенным у компании «А», отражается проводкой 

+: Дт сч.76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»  Кт сч.91 «Прочие доходы и 

расходы» 

-: Дт сч.76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»  Кт сч.84 «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)» 

-: Дт сч.76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»  Кт сч.98 «Доходы будущих 

периодов» 

-: Дт сч.76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»  Кт сч.60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» 

I:  

S: При хранении бланков сертификатов, приобретенных организацией в качестве 

инвестиции ценных бумаг в депозитарии, расходы по оплате услуг депозитария 

отражаются по дебету счета:  

-: 26 «Общехозяйственные расходы 

-: 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

+: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 90 «Продажи» 

I:  

S: Организацией-векселедержателем номинальная стоимость векселя отражается 

проводкой 

+: Дт сч.51 «Расчетные счета»  Кт сч.66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

-: Дт сч.51 «Расчетные счета»  Кт сч.91 «Прочие доходы и расходы» 

-: Дт сч.58 «Финансовые вложения»  Кт сч.51 «Расчетные счета» 

-: Дт сч.91 «Прочие доходы и расходы»  Кт сч.58 «Финансовые вложения»  

I:  

S: В АО принято решение о продаже ценных бумаг. Эта операция отражается через счет 

-: 96 «Резервы предстоящих расходов» 

-: 99 «Прибыли и убытки» 

+: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

I:  

S: Балансовая стоимость облигаций к моменту их погашения должна быть равна 

-: фактическим затратам на приобретение за минусом величины накопленного купонного 

дохода 

-: фактическим затратам на приобретение 

+: номинальной цене 

-: рыночной стоимости 

I:  

S: При отражении операции формирования общего имущества  по договору простого 

товарищества следующий синтетический счет бухгалтерского учета именуется «Вклады 

товарищей» 

-: 58 «Финансовые вложения» 
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+: 80 «Уставный капитал» 

-: 75 «Расчеты с учредителями» 

-: 79 «Внутрихозяйственные расчеты» 

I:  

S: Задолженность по вкладу в уставный капитал в размере остаточной стоимости объекта 

основных средств отражается проводкой 

-: Дт сч.58 «Финансовые вложения»  Кт сч.91 «Прочие доходы и расходы» 

+: Дт сч.58 «Финансовые вложения» Кт сч.76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» 

-: Дт сч.76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»  Кт сч.01              «Основные 

средства» 

-: Дт сч.91 «Прочие доходы и расходы»  Кт сч.01 «Основные средства» 

I:  

S: Имущество, переданное в счет вклада по договору простого товарищества, отражаются 

в бухгалтерском учете по дебету счета 

-: 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

-: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

+: 58 «Финансовые вложения» 

-: 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

I:  

S: Основные средства, внесенные в счет вклада по договору о совместной деятельности, 

включаются организацией – товарищем в состав финансовых вложений по 

-: договорной стоимости 

+: балансовой (остаточной) стоимости 

-: рыночной стоимости 

-: согласованной стоимости 

I:  

S: В фактические затраты на приобретение, сооружение и изготовление основных средств 

включаются суммы уплаченные 

-: поставщику объектов основных средств по договору 

-: по договору строительного подряда 

-: поставщику плюс доля общехозяйственных расходов 

+: продавцу (сторонней строительной организации), включая регистрационные сборы, 

таможенные пошлины, вознаграждения посредническим организациям и др 

I:  

S: Затраты на информационные услуги, связанные с приобретением основных средств 

производственного назначения, отражаются бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 01 «Основные средства» - К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

-: Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы» - К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

+: Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

-: Д-т сч. 07 «Оборудование к установке» - К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

I:  

S: Операция по приобретению оборудования, эксплуатация которого возможна только 

после его прикрепления к несущим конструкциям здания, отражается бухгалтерской 

записью 

-: Д-т сч. 01 «Основные средства» - К-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

-: Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 
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-: Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К-т сч. 07 «Оборудование к 

установке» 

+: Д-т сч. 07 «Оборудование к установке» - К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

I:  

S: Оборудование к установке принимается к учету 

+: по фактической себестоимости приобретения 

-: по договорным ценам поставщиков 

-: по инвентарной стоимости 

-: по восстановительной стоимости 

I:  

S: Финансовый результат у застройщика по деятельности, связанной со строительством 

объекта, образуется в виде разницы между 

+: размером (лимитом) средств на его содержание, заложенным в сметах на стоящиеся в 

данном отчетном периоде объекты, и фактическими затратами по его содержанию 

-: фактическими затратами и лимитом средств на его содержание 

-: договорной стоимостью и фактическими затратами 

-: суммами финансирования капитального строительства и фактической стоимостью 

строительства 

I:  

S: Проценты по кредитам, полученным на финансирование капитальных вложений, 

начисленные до принятия к учету объекта основных средств, законченного 

строительством, относятся в дебет счета 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 26 «Общехозяйственные расходы» 

-: 01 «Основные средства» 

+: 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

I:  

S: Оборудование, изготовленное собственными силами, принимается к бухгалтерскому 

учету 

-: по восстановительной стоимости 

-: по текущей рыночной стоимости 

+: в сумме фактических затрат 

-: по сметной стоимости 

I:  

S: Затраты по возведению объектов основных средств хозяйственным способом 

отражаются на счете 

+: 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

-: 23 «Вспомогательные производства» 

-: 26 «Общехозяйственные расходы» 

-: 97 «Расходы будущих периодов» 

I:  

S: Бюджетные средства, полученные на финансирование капитальных вложений, 

списываются в течение 

-: периодов признания расходов, на финансирование которых они предоставлены 

+: всего срока полезного использования внеоборотных активов 

-: календарного года 

-: квартала 

I:  

S: Начисление процентов к  уплате по кредиту банка, использованному на строительство 

объекта основных средств, после принятия к учету законченного строительством объекта 

отражается в учете записью 
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+: Д-т 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам» 

-: Д-т 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К-т 86 «Целевое финансирование» 

-: Д-т 01 «Основные средства» - К-т 66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам» 

-: Д-т 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К-т 66 «Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам» 

I:  

S: Начисление страховых платежей по имуществу, используемому в капитальном 

строительстве, отражается в учете записью 

-: Д-т 01 «Основные средства» - К-т 69 «Расчеты по социальному страхованию и 

обеспечению» 

+: Д-т 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» 

-: Д-т 86 «Целевое финансирование» - К-т 98 «Доходы будущих периодов» 

-: Д-т 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К-т 67 «Расчеты по долгосрочным 

кредитам и займам» 

I:  

S: В учете застройщика оборудование, требующее монтажа, отражается на счете 08 

«Вложения во внеоборотные активы» в сумме фактических затрат, связанных с его 

приобретением 

-: при вводе оборудования в эксплуатацию 

+: после того как оборудование сдано в монтаж 

-: при оприходовании оборудования на склад застройщика 

-: при оприходовании оборудования на склад подрядчика. 

I:  

S: Организацией приобретено оборудование, эксплуатация которого возможна только 

после его прикрепления к несущим конструкциям здания. Операция  по приобретению 

указанного оборудования отражается в бухгалтерском учете записью 

-: Д-т 01 «Основные средства» - К-т 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

-: Д-т 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» 

-: Д-т 86 «Целевое финансирование» - К-т 98 «Доходы будущих периодов» 

+: Д-т 07 «Оборудование к установке» - К-т 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

I:  

S: Застройщик при выполнении договора на строительство формирует информацию по 

объектам учета по следующим показателям 

-: затраты по выполнению работ по объектам учета 

+: незавершенное строительство 

-: доходы, полученные по договору на строительство 

+: авансы, выданные подрядчикам 

+: финансовый результат деятельности 

I:  

S:  Подрядчик при выполнении договора на строительство формирует информацию по 

объектам учета по следующим показателям 

+: затраты по выполнению работ по объектам учета 

+: незавершенное производство в разрезе объектов учета 

-: незавершенное строительство 

-: авансы, выданные подрядчикам 

+: финансовый результат по работам, выполненным по договору 

I:  
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S: В бухгалтерском учете расчеты за объекты строительства осуществляются по 

стоимости 

-: плановой 

-: сметной 

-: фактической 

+: договорной.  

I:  

S: Затраты застройщика включают расходы 

-: по образованию резервов на покрытие предвидимых потерь 

+: по возведению объекта 

-: фактически произведенные и связанные с осуществлением подрядных работ 

+: по вводу объекта в эксплуатацию 

+: ожидаемые обязательства, которые будут осуществляться после окончания 

строительства 

I:  

S: Финансовый результат у застройщика по деятельности, связанной со строительством 

объекта, образуется в виде разницы между 

-: фактическими затратами и лимитом средств на его содержание 

+: лимитом средств и фактическими затратами на его содержание 

-: договорной стоимостью и фактическими затратами 

-: сметной стоимостью и фактическими затратами 

I:  

S: У подрядчика метод определения финансового результата зависит от 

-: формы бухгалтерского учета 

+: формы определения дохода 

-: метода осуществления работ 

-: уровня использования средств вычислительной техники в бухгалтерском учете 

I:  

S: При приобретении основных средств за плату у физических лиц, зарегистрированных в 

качестве предпринимателей без образования юридического лица, составляется 

бухгалтерская запись 

-: Д-т сч. 01 «Основные средства» - К-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные аК-тивы» 

-: Д-т сч. 01 «Основные средства» - К-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)» 

+: Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные аК-тивы» - К-т сч. 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами» 

-:Д-т сч. 01 «Основные средства» - К-т сч. 83 «Добавочный капитал» 

I:  

S: На стоимость принятых в эксплуатацию безвозмездно поступивших новых объектов 

основных средств составляется бухгалтерская запись 

-: Д-т сч. 80 «Уставный капитал» - К-т сч. 01 «Основные средства» 

-: Д-т сч. 01 «Основные средства» - К-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)» 

+: Д-т сч. 01 «Основные средства» - К-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

-: Д-т сч. 01 «Основные средства» - К-т сч. 83 «Добавочный капитал» 

I:  

S: Бухгалтерская запись Д-т сч. 02 «Амортизация основных средств» - К-т сч. 01 

«Основные средства» означает 

-: продажу основных средств 

-: начисление амортизации по основным средствам, приобретенным за плату 

+: списание начислений амортизации на момент выбытия основных средств 

-: начисление амортизации по объектам основных средств 
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I:  

S: При выбытии объектов основных средств, подвергшихся дооценке, суммы дооценки, 

числящиеся на счете 83 «Добавочный капитал» на момент списания, переводятся с 

указанного счета в кредит счета 

-: 80 «Уставный капитал» 

+: 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 99 «Прибыли и убытки» 

I:  

S: Остаточная стоимость объекта основных средств при его списании вследствие 

непригодности к дальнейшей эксплуатации отражается по дебету счета 

-: 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

-: 83 «Добавочный капитал» 

+: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 99 «Прибыли и убытки».  

I:  

S: Создание резерва на покрытие затрат по ремонту объектов основных средств 

отражается в учете записью по кредиту счета 96 «Резервы предстоящих расходов» и 

дебету счетов 

-: 28 «Брак в производстве» 

+: 97 «Расходы будущих периодов» 

-: 01 «Основные средства» 

-: 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

I:  

S: Сумма уценки объекта  основных средств, равная сумме дооценки его, проведенной в 

предыдущие отчетные периоды, относится на счет 

+: 83 «Добавочный капитал» 

-: 99 «Прибыли и убытки» 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

I:  

S: Уменьшение суммы амортизационных отчислений при переоценке объектов основных 

средств, если их дооценка ранее производилась, отражается бухгалтерской записью 

+: Д-т сч. 02 «Амортизация основных средств» - К-т сч. 83 «Добавочный капитал» 

-: Д-т сч. 02 «Амортизация основных средств»  К-т сч. 01 «Основные средства» 

-: Д-т сч. 83 «Добавочный капитал» - К-т сч. 02 «Амортизация основных средств» 

-: Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 02 «Амортизация основных средств» 

I:  

S: Доначисление суммы амортизационных отчислений при переоценке объектов основных 

средств, если их уценка ранее производилась, отражается бухгалтерской записью 

+: Д-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль» - К-т сч. 02 «Амортизация основных средств» 

-: Д-т сч. 02 «Амортизация основных средств» - К-т сч. 83 «Добавочный капитал» 

-: Д-т сч. 02 «Амортизация основных средств» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: Д-т сч. 83 «Добавочный капитал» - К-т сч. 02 «Амортизация основных средств» 

I:  

S: Начисление арендной платы за текущий месяц при досрочном ее перечислении 

отражается записью по дебету счетов учета затрат и кредиту счета 

-: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

+: 97 «Расходы будущих периодов» 

-: 96 «Резервы предстоящих расходов» 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

I:  
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S: Затраты по реконструкции объектов арендованных основных средств, проводимой за 

счет средств арендатора, отражаются по дебету счета 

-: 01 «Основные средства» 

+: 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

-: 20 «Основное производство» 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

I:  

S: Начисление суммы налога на добавленную стоимость, относящейся к арендной плате, 

причитающейся к получению арендодателем, отражается записью 

-: Д-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: Д-т сч. 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» - К-т сч. 76 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

-: Д-т сч. 51 «Расчетные счета» - К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» 

+: Д-т сч. 90 «Продажи» - К-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

I:  

S: Поступление арендной платы в организациях, где сдача в аренду является предметом 

деятельности, отражается по дебету счетов учета денежных средств и кредиту счета 

+: 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

-: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

-: 90 «Продажи» 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

I:  

S: Передача объектов основных средств в текущую аренду арендодателем отражается 

записью по счету 

+: 01 «Основные средства» 

-: 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

-: 03 «Доходные вложения в материальные ценности» 

-: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

I:  

S: Начисление амортизации по объектам основных средств, сданным в текущую аренду (в 

организациях, где сдача в аренду не является предметом деятельности), отражается 

записью по кредиту счета 02 «Амортизация основных средств» и дебету счета 

-: 20 «Основное производство» 

-: 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

-: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

+: 91 «Прочие доходы и расходы» 

I:  

S: Приобретение объектов основных средств для сдачи в лизинг при условии, что 

лизинговое имущество учитывается на балансе лизингодателя, отражается записью по 

кредиту счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и дебету счета 

-: 01 «Основные средства» 

-: 03 «Доходные вложения в материальные ценности» 

+: 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

-: 20 «Основное производство» 

I:  

S: Принятие к учету объектов основных средств, предназначенных для сдачи в лизинг, 

отражается записью 

-: Д- т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К-т сч. 03 «Доходные вложения в 

материальные ценности» 

-: Д-т сч. 01 «Основные средства» - К-т сч. 03 «Доходные вложения в материальные 

ценности» 



116 

 

-: Д-т сч. 01 «Основные средства» - К-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

+: Д-т сч. 03 «Доходные вложения в материальные ценности» - К-т сч. 08 «Вложения во 

внеоборотные активы» 

I:  

S: Передача объектов основных средств в лизинг отражается записью по дебету счета 03 

«Доходные вложения в материальные ценности» и кредиту счета 

+: 03 «Доходные вложения в материальные ценности» 

-: 01 «Основные средства» 

-: 011 «Основные средства, сданные в аренду» 

-: 001 «Арендованные основные средства» 

I:  

S: Сумма причитающихся лизинговых платежей отражается записью 

-: Д-т сч. 90 «Продажи» - К-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

+: Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» - К-т сч. 90 «Продажи» 

-: Д-т сч. 51 «Расчетные счета» - К-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

-: Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» - К-т сч. 90 «Продажи» 

I:  

S: Сумма по договору лизинга, причитающаяся лизингодателю, при условии, что 

лизинговое имущество учитывается на балансе лизингополучателя, отражается записью 

-: Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» - К-т сч. 90 «Продажи» 

+: Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» - К-т сч. 91 «Прочие доходы 

и расходы» 

-: Д-т сч. 90 «Продажи» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 99 «Прибыли и убытки» 

I:  

S: Единицей бухгалтерского учета основных средств является 

-: инвентарный номер 

-: объект, на который составлен отдельный акт приемки-передачи 

+: инвентарный объект 

-: номенклатурный номер 

I:  

S: Амортизация после окончания срока полезного использования 

+: не начисляется 

-: начисляется в пониженном размере 

-: начисляется в повышенном размере 

-: начисляется, если объект остается в эксплуатации 

I:  

S: Сумма амортизации по объектам основных средств, занятым выпуском новых изделий, 

отражается бухгалтерской записью 

+: Д-т сч. 97 «Расходы будущих периодов» - К-т сч. 02 «Амортизация основных средств» 

-: Д-т сч. 02 «Амортизация основных средств» - К-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы» 

-: Д-т сч. 01 «Основные средства» - К-т сч. 02 «Амортизация основных средств» 

-: Д-т сч. 20 «Основное производство» - К-т сч. 02 «Амортизация основных средств» 

I:  

S: Доходы от демонтажа станка отражаются на счете 

-: 99 «Прибыли и убытки» 

-: 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

+: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 83 «Добавочный капитал» 

I:  

S: Списание недоамортизированной стоимости ликвидированного объекта основных 

средств отражается на счете 
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-: 99 «Прибыли и убытки» 

+: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 82 «Резервный капитал» 

-: 98 «Доходы будущих периодов». 

I:  

S: Списание остаточной стоимости объектов основных средств, переданных по договору 

дарения, отражается бухгалтерской записью 

+: Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 01 «Основные средства» 

-: Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К-т сч. 98 «Доходы будущих 

периодов» 

-: Д-т сч. 98 «Доходы будущих периодов» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: Д-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» - К-т сч. 01 «Основные 

средства». 

I:  

S: Организация впервые осуществила переоценку объектов основных средств. Результаты 

переоценки в случае уценки таких объектов отражаются следующими бухгалтерскими 

записями 

+: Д-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» - К-т сч. 01 «Основные 

средства»; Д-т сч. 02 «Амортизация основных средств» - К-т сч. 84 «Нераспределенная 

прибыль (непокрытый убыток)»; 

-: Д-т сч. 83 «Добавочный капитал» - К-т сч. 01 «Основные средства»; Д-т сч. 02 

«Амортизация основных средств» - К-т сч. 83 «Добавочный капитал; 

-: Д-т сч. 01 «Основные средства» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»; Д-т сч. 91 

«Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 02 «Амортизация основных средств»; 

-: Д-т сч.83 «Добавочный капитал» - К-т сч. 02 «Амортизация основных средств» 

I:  

S: Затраты на модернизацию и реконструкцию объектов основных средств приводят к 

увеличению 

-: себестоимости продукции (работ, услуг) 

+: первоначальной стоимости объектов 

-: сметной стоимости объектов 

-: текущей рыночной стоимости объектов. 

I:  

S: Списание остаточной стоимости объектов основных средств, выбывших в связи с 

наступлением страхового случая, отражается в учете бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 02 «Амортизация основных средств» - К-т сч. 01 «Основные средства» 

-: Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 01 «Основные средства» 

-: Д-т сч. 20 «Основное производство» - К-т сч. 01 «Основные средства» 

+: Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» - К-т сч. 01 «Основные 

средства» 

I:  

S: Сумма дооценки объекта основных средств, равная сумме уценки его, проведенной в 

предыдущие отчетные периоды, относится на счет 

-: 83 «Добавочный капитал» 

-: 99 «Прибыли и убытки» 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

+: 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

I:  

S: Уменьшение суммы амортизационных отчислений при переоценке обьектов основных 

средств, если их дооценка ранее не производилась, отражается бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 02 «Амортизация основных средств» - К-т сч. 83 «Добавочный капитал» 

+: Д-т сч. 02 «Амортизация основных средств» - К-т сч. 84 «Нераспределенная прибыль» 
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-: Д-т сч. 83 «Добавочный капитал» - К-т сч. 02 «Амортизация основных средств» 

-: Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 02 «Амортизация основных средств» 

I:  

S: Доначисление суммы амортизационных отчислений при переоценке объектов основных 

средств, если их уценка ранее не производилась, отражается бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 02 «Амортизация основных средств» 

-: Д-т сч. 02 «Амортизация основных средств» - К-т сч. 83 «Добавочный капитал» 

-: Д-т сч. 02 «Амортизация основных средств» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» 

+: Д-т сч. 83 «Добавочный капитал» - К-т сч. 02 «Амортизация основных средств 

I:  

S: Поступление арендованных объктов основных средств при текущей аренде отражается 

по дебету счета 

-: 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

-: 01 «Основные средства» 

+: 001 «Арендованные основные средства» 

-: 03 «Доходные вложения в материальные ценности». 

I:  

S: Начисление суммы налога на добавленную стоимость от арендной платы, 

причитающейся к уплате арендодателю, отражается записью 

-: Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» - К-т сч. 68 «Расчеты по 

налогам и сборам» 

+: Д-т сч. 19 «Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям» - К-т сч. 76 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

-: Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» - К-т сч. 19 «Налог на 

добавленную стоимость по приобретенным ценностям» 

-: Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

I:  

S: Задолженность арендодателя за ремонт, осуществленный арендатором в счет арендной 

платы, отражается в учете записью по дебету счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» и кредиту счета 

-: 20 «Основное производство» 

+: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

-: 99 «Прибыли и убытки» 

I:  

S: Суммы арендной платы, причитающиеся к получению арендодателем, если сдача в 

аренду является предметом деятельности, отражаются записью 

+: Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» - К-т сч. 90 «Продажи» 

-: Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы» 

-: Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» 

-: Д-т сч. 51 «Расчетные счета» - К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» 

I:  

S: Суммы арендной платы, причитающиеся к получению арендодателем, если сдача в 

аренду не является предметом деятельности, отражаются записью по дебету счета 76 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» и кредиту счета 

-: 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

-: 90 «Продажи» 

+: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 99 «Прибыли и убытки» 
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I:  

S: Поступление арендной платы в организациях, где сдача в аренду не является предметом 

деятельности, отражается по дебету счетов учета денежных средств и кредиту счета 

-: 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

+: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

-: 90 «Продажи» 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

I:  

S: Начисление амортизации по объектам основных средств, сданным в текущую аренду (в 

организациях, где сдача в аренду является предметом деятельности), отражается записью 

по кредиту счета 02 «Амортизация основных средств» и дебету счета 

+: 20 «Основное производство» 

-: 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

-: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

I:  

S: Затраты по ремонту сданных в текущую аренду объеК-тов основных средств, 

осуществленному арендатором за счет арендной платы, отражается записью по дебету 

счетов учета затрат и кредиту счета 

-: 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

+: 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 99 «Прибыли и убытки» 

I:  

S: Сумма дооценки основных средств зачисляется 

-: в доходы будущих периодов 

-: на счет прибылей и убытков 

+: в добавочный капитал организации 

-: в резервный капитал организации 

I:  

S: Расходы по капитальному ремонту принятых к учету основных средств нельзя списать 

на счет 

-: 20 «Основное производство» 

-: 23 «Вспомогательные производства» 

+: 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

-: 44 «Расходы на продажу» 

I:  

S: Сдача в эксплуатацию объектов нематериальных активов, приобретенных за плату, 

отражается записью 

-: Д-т сч. 04 «Нематериальные активы» - К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

-: Д-т сч. 04 «Нематериальные активы» - К-т сч. 97 «Расходы будущих периодов» 

+: Д-т сч. 04 «Нематериальные активы» - К-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

-: Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

I:  

S: Сдача в эксплуатацию объектов нематериальных активов, полученных организацией по 

договору дарения, отражается записью 

-: Д-т сч. 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К-т сч. 98 «Доходы будущих 

периодов» 

-: Д-т сч. 04 «Нематериальные активы» - К-т 98 «Доходы будущих периодов» 

+: Д-т 04 «Нематериальные активы» - К-т 08 «Вложения во внеоборотные аК-тивы» 
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-: Д-т 08 «Вложения во внеоборотные активы» - К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

I:  

S: При досрочном выбытии объектов нематериальных активов их остаточная стоимость 

списывается на счет 

-: 82 «Резервный капитал» 

-: 80 «Уставный капитал» 

-: 99 «Прибыли и убытки» 

+: 91 «Прочие доходы и расходы» 

I:  

S: Передача объектов нематериальных активов в качестве вклада в уставный капитал 

отражается на счете 

-: 99 «Прибыли и убытки» 

-: 80 «Уставный капитал» 

+: 58 «Финансовые вложения» 

-: 98 «Доходы будущих периодов» 

I:  

S: Задолженность покупателей за проданный им объект нематериальных активов 

отражается записью 

-: Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

+: Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы» 

-: Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» 

-: Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - К-т сч. 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками» 

I:  

S: Стоимость полученных прав на объект нематериальных активов в обмен на другое 

имущество отражается записью 

-: Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» - К-т сч. 91 «Прочие доходы и 

расходы» 

-: Д-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - К-т сч. 62 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками» 

+: Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» - К-т сч. 90 «Продажи» 

-: Д-т сч. 90 «Продажи» - К-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками». 

I:  

S: Начисленные проценты по кредиту, полученному на приобретение нематериальных 

активов, до их оприходования отражаются по дебету счета 

+: 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

-: 04 «Нематериальные активы» 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 26 «Общехозяйственные расходы» 

I:  

S: Начисленные проценты по кредиту, полученному на приобретение нематериальных 

активов, после их оприходования отражаются по дебету счета 

-: 08 «Вложения во внеоборотные активы» 

-: 04 «Нематериальные активы» 

+: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 26 «Общехозяйственные расходы» 

I:  

S: Выпуск готовой продукции из производства на склад оформляется следующим 

первичным документом 
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+: приемо-сдаточной накладной 

-: платежным требованием 

-: приказом-накладной 

-: товарно-транспортной накладной 

I:  

S: Выпущенная готовая продукция оценивается 

-: по фактической производственной себестоимости 

-: по нормативной производственной себестоимости 

-: по прямым статьям затрат 

+: одним из вышеперечисленных методов оценки по усмотрению организации 

I:  

S: По дебету счета 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» отражается 

-: нормативная себестоимость продукции (работ, услуг) 

-: плановая себестоимость продукции (работ, услуг) 

+: фактическая себестоимость продукции (работ, услуг) 

-: сметная себестоимость продукции (работ, услуг) 

I:  

S: При учете готовой продукции по фактической производственной себестоимости расчет 

отклонений от стоимости по учетным ценам производится 

-: всей готовой продукции по 

-: каждому наименованию готовой продукции 

+: однородным группам готовой продукции 

-: всем товарно-материальным ценностям 

I:  

S: Оприходование готовой продукции по нормативной производственной себестоимости 

отражается бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 20 «Основное производство» - К-т сч. 43 «Готовая продукция» 

-: Д-т сч. 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» - К-т сч. 20 «Основное производство» 

+: Д-т сч. 43 «Готовая продукция» - К-т сч. 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» 

-: Д-т сч. 45 «Товары отгруженные» - К-т сч. 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» 

I:  

S: Списание суммы превышения фактической себестоимости готовой продукции над 

нормативной отражается бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» - К-т сч. 90 «Продажи» 

-: Д-т сч. 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» - К-т сч. 43 «Готовая продукция» 

-: Д-т сч. 90 «Продажи» - К-т сч. 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» (сторно) 

+: Д-т сч. 90 «Продажи» - К-т сч. 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» 

I:  

S: Списание суммы превышения нормативной себестоимости готовой продукции над 

фактической отражается бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» - К-т сч. 90 «Продажи» 

-: Д-т сч. 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» - К-т сч. 43 «Готовая продукция» 

-: Д-т сч. 90 «Продажи» - К-т сч. 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» 

+: Д-т сч. 90 «Продажи» - К-т сч. 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» (сторно) 

I:  

S: Учет отгрузки готовой продукции оформляется следующим первичным документом 

-: приемо-сдаточной накладной 

-: платежным требованием 

+: приказом-накладной 

-: товарно-транспортной накладной 

I:  
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S: Остаток готовой продукции при использовании счета 40 «Выпуск продукции (работ, 

услуг)» отражается в бухгалтерском балансе по 

-: фактической производственной себестоимости 

+: нормативной производственной себестоимости 

-: договорным ценам 

-: прямым статьям затрат 

I:  

S: Расходы на упаковку и транспортировку включаются в себестоимость 

соответствующих видов готовой продукции 

+: пропорционально весу, объему, производственной себестоимости 

-: подлежат полному списанию на себестоимость реализованной продукции 

-: пропорционально заработной плате производственных рабочих 

-: пропорционально затратам на обработку изделий 

I:  

S: Затраты поставщика по доставке готовой продукции за счет покупателя отражаются 

бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 44 «Расходы на продажу» - К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» 

+: Д-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» - К-т сч. 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» 

-: Д-т сч. 44 «Расходы на продажу» - К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» 

-: Д-т сч. 90 «Продажи» - К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

I:  

S: Списание расходов на продажу продукции отражается бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 44 «Расходы на продажу» - К-т сч. 90 «Продажи» 

+: Д-т сч. 90 «Продажи» - К-т сч. 44 «Расходы на продажу» 

-: Д-т сч. 44 «Расходы на продажу» - К-т сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 

-: Д-т сч. 90 «Продажи» - К-т сч. 45 «Товары отгруженные» 

I:  

S: Бухгалтерская запись Д-т сч. 90 «Продажи» - К-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

означает 

+: начисление налога на добавленную стоимость по проданной продукции 

-: получение сумм налога на добавленную стоимость от покупателя 

-: зачет сумм налога на добавленную стоимость 

-: погашение задолженности по налогу на добавленную стоимость 

I:  

S: Бухгалтерская запись Д-т сч. 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» - К-т сч. 90 

«Продажи» означает 

-: оплату продукции 

-: отгрузку продукции 

+: долг покупателя за поставленную продукцию 

-: списание себестоимости проданной продукции 

I:  

S: Восстановление резерва под снижение стоимости готовой продукции отражается 

бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей» - К-т сч. 84 

«Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

+: Д-т сч. 14 «Резервы под снижение стоимости материальных ценностей» - К-т сч. 91 

«Прочие доходы и расходы» 

-: Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т сч. 14 «Резервы под снижение стоимости 

материальных ценностей» 
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-: Д-т сч. 43 «Готовая продукция» - К-т сч. 14 «Резервы под снижение стоимости 

материальных ценностей» 

I:  

S: Выявленная недостача готовой продукции отражается бухгалтерской записью 

-: Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» - К-т сч. 45 «Товары отгруженные» 

-: Д-т сч. 43 «Готовая продукция» - К-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

-: Д-т сч. 99 «Прибыли и убытки» - К-т сч. 43 «Готовая продукция» 

+: Д-т сч. 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» - К-т сч. 43 «Готовая продукция» 

I:  

S: Приобретенные готовые изделия, полностью потребляемые в самой организации, 

учитываются на счете 

-: 41 «Товары» 

+: 10 «Материалы» 

-: 90 «Продажи» 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

I:  

S: Остатки готовой продукции на складе отражаются в бухгалтерском балансе 

организации по 

-: полной фактической себестоимости 

-: производственной себестоимости 

+: фактической или нормативной (плановой) производственной себестоимости 

-: продажным ценам 

I:  

S: При признании в учете выручки от продажи готовой продукции ее стоимость 

списывают со счета 43 «Готовая продукция» в дебет счета 

-: 90/1 «Выручка» 

+: 90/2 «Себестоимость продаж» 

-: 90/9 «Прибыль (убыток) от продаж» 

-: 91/2 «Прочие расходы» 

I:  

S: Отгруженная готовая продукция, выручка от продажи которой определенное время не 

может быть признана в бухгалтерском учете, списывается с кредита счета 43 «Готовая 

продукция» в дебет счета 

-: 90/2 «Себестоимость продаж» 

+: 45 «Товары отгруженные» 

-: 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

-: 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

I:  

S: Учет наличия и движения готовой продукции осуществляется на счете 

-: 41 «Товары» 

-: 45 «Товары отгруженные» 

-: 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

+: 43 «Готовая продукция» 

I:  

S: Если в учете счет 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» не применяется, то на счете 43 

«Готовая продукция» учет готовой продукции осуществляется по 

-: полной фактической себестоимости 

-: плановой себестоимости 

+: фактической производственной себестоимости 

-: продажным ценам 

I:  
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S: Если в учете используется счет 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» , то 

синтетический учет готовой продукции на счете 43 «Готовая продукция» осуществляется 

по 

-: полной фактической себестоимости 

+: плановой себестоимости 

-: фактической производственной себестоимости 

-: продажным ценам 

I:  

S: ПБУ 18/02 определяет порядок отражения в бухгалтерском учете и отчетности сумм 

налога на прибыль 

-: не оказывающих влияние на размер налога на прибыль в последующих отчетных 

периодах 

+: подлежащих уплате в бюджет 

-: уплаченных в прошлом отчетном периоде 

-: уплаченных в прошлом отчетном периоде и подлежащих уплате в бюджет 

I:  

S: Под налогооблагаемой понимают прибыль 

-: чистую 

+: расчетную 

-: валовую 

-: налогооблагаемую 

I:  

S: Финансовый результат от продажи продукции определяется на счете 

+: 90 «Продажи» 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

-: 99 «Прибыли и убытки» 

I:  

S: Учет финансовых результатов осуществляется на счетах 

+: 90 «Продажи» 

+: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

+: 99 «Прибыли и убытки» 

-: 83 «Добавочный капитал» 

I:  

S: Операции по арендным договорам организациями, для которых аренда является 

уставной деятельностью, отражается на счете 

+: 90 «Продажи» 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 99«Прибыли и убытки» 

-: 45 «Товары отгруженные» 

I:  

S: Суммы НДС, подлежащие получению от покупателей и заказчиков, учитываются 

обособленно на счете 

+: 90 «Продажи» 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

-: 19 «НДС по приобретенным ценностям» 

I:  

S: Прибыль, полученная от продажи продукции (работ, услуг), отражается записью 

-: Д-т 91 «Прочие доходы и расходы»- К-т 99 «Прибыли и убытки» 

+: Д-т 90 «Продажи»- К-т 99 «Прибыли и убытки» 
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-: Д-т 99 «Прибыли и убытки»- К-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)»;  

-: Д-т 99 «Прибыли и убытки»- К-т 90 «Продажи» 

I:  

S: Поступление платежей под предстоящую отгрузку товаров отражается в учете записью 

-: Д-т 51 «Расчетные счета»- К-т 98 «Доходы будущих периодов» 

+: Д-т 51 «Расчетные счета»- К-т 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

-: Д-т 51 «Расчетные счета»- К-т 57 «Переводы в пути» 

-: Д-т 45 «Товары отгруженные»- К-т 41 «Товары» 

I:  

S: Потери материалов в организациях отражаются записью 

+: Д-т 91 «Прочие доходы и расходы»- К-т 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» 

-: Д-т 90 «Продажи»- К-т 99 «Прибыли и убытки» 

-: Д-т 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»-К-т 99 «Прибыли и убытки» 

-: Д-т 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей»-К-т 10 «Материалы» 

I:  

S: Списание убытков по аннулированным производственным заказам отражается записью 

+: Д-т 91 «Прочие доходы и расходы»- К-т 20 «Основное производство» 

-: Д-т 99 «Прибыли и убытки» - К-т 20 «Основное производство» 

-: Д-т 26 «Общехозяйственные расходы»-К-т 20 «Основное производство» 

-: Д-т 20 «Основное производство»- К-т 99 «Прибыли и убытки» 

I:  

S: Начисление доходов от других организаций отражается записью 

-: Д-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»- К-т 99 «Прибыли и убытки» 

+: Д-т  76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»- К-т 91 «Прочие доходы и 

расходы» 

-: Д-т 51 «Расчетные счета»- К-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»  

-: Д-т  51 «Расчетные счета»- К-т 99 «Прибыли и убытки» 

I:  

S: Капитализация полученных доходов от участия в других организациях отражается 

записью 

-: Д-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»- К-т 99 «Прибыли и убытки» 

+: Д-т 58 «Финансовые вложения»- К-т 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: Д-т 99 «Прибыли и убытки»- К-т 58 «Финансовые вложения»  

-: Д-т  51 «Расчетные счета»- К-т 99 «Прибыли и убытки» 

I:  

S: Суммы поступившей дебиторской задолженности, ранее списанные на убыток, 

отражаются записью 

-: Д-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»- К-т 99 «Прибыли и убытки» 

-: Д-т 99 «Прибыли и убытки»- К-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

-: Д-т 99 «Прибыли и убытки»- К-т 51 «Расчетные счета» 

+: Д-т  51 «Расчетные счета»- К-т 91 «Прочие доходы и расходы» 

I:  

S: Судебные издержки и арбитражные сборы отражаются записью 

-: Д-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»- К-т 99 «Прибыли и убытки» 

-: Д-т 99 «Прибыли и убытки»- К-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 

+: Д-т 91 «Прочие доходы и расходы»- К-т 51 «Расчетные счета» 

-: Д-т 91 «Прочие доходы и расходы»- К-т 73 «Расчеты с персоналом по прочим 

операциям» 

I:  

S: Запись Д-т 51 «Расчетные счета»- К-т 91 «Прочие доходы и расходы» означает 

-: уплата неустоек за нарушение договорных обязательств 
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-: отражение процентов по уплаченному долгосрочному кредиту 

-: отражение процентов по уплаченному займу 

+: получение штрафов, пени, неустоек 

I:  

S: Запись Д-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»- К-т 91 «Прочие доходы 

и расходы» означает 

-: поступление средств от покупателя, ранее списанных на убытки 

-: получение штрафов, пени, неустоек 

+: признание должником неустойки 

-: списание убытков по неустойкам и хищениям 

I:  

S: На счете 99 «Прибыли и убытки» в течение года отражаются 

+: чрезвычайные доходы и расходы 

-: прибыль, полученная по договору простого товарищества 

-: суммы платежей налога на прибыль 

+: прибыль (убыток) от обычных видов деятельности 

+: поступления от операций с тарой 

I:  

S: В конце отчетного года сумма выявленной чистой прибыли организации списывается 

на счет 

-: 90 «Продажи» 

-: 80 «Уставный капитал» 

+: 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

-: 99 «Прибыли и убытки» 

I:  

S: После начисления дивидендов, отчислений в резервные фонды организации остаток по 

счету 84«Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» покажет сумму прибыли 

-: валовой 

-: чистой 

+: нераспределенной 

-: налогооблагаемой 

I:  

S: Поступления, связанные с возмещением юридическими лицами причиненных 

организации убытков, отражается проводкой 

+: Д-т 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»- К-т 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: Д-т 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»- К-т 94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей» 

-: Д-т 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»- К-т 99 «Прибыли и убытки» 

-: Д-т 91 «Прочие доходы и расходы»- К-т 73 «Расчеты с персоналом по прочим 

операциям» 

I:  

S: Убыток, полученный от продажи основных средств, отражается 

+: Д-т 99 «Прибыли и убытки» - К-т 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: Д-т 91 «Прочие доходы и расходы»- К-т 99 «Прибыли и убытки» 

-: Д-т 90 «Продажи»- К-т 99 «Прибыли и убытки» 

-: Д-т 99 «Прибыли и убытки»- К-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» 

I:  

S: Чистая прибыль списывается в конце отчетного года 

-: Д-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) - К-т 82 «Резервный капитал»  

-: Д-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) - К-т 75 «Расчеты с 

учредителями» 
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+: Д-т 99 «Прибыли и убытки» - К-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)» 

-: Д-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) - К-т  99 «Прибыли и убытки» 

I:  

S: Курсовые разницы учитываются на счете 

-: 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 

+: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 90 «Продажи» 

-: 98 «Доходы будущих периодов» 

I:  

S: Субсчета, открываемые к счету 91 «Прочие доходы и расходы», в соответствии с 

порядком выявления финансовых результатов, закрываются 

-: ежемесячно 

+: по окончании отчетного года 

-: ежеквартально 

-: ежедекадно 

I:  

S: Комиссионное вознаграждение банку за услугу, связанную с продажей иностранной 

валюты, отражается по дебету счета 

-: 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 

+: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 90 «Продажи» 

-: 98 «Доходы будущих периодов» 

I:  

S: Прибыли и убытки по операциям прошлых лет, выявленные в отчетном году, 

отражаются на счете 

-: 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 

+: 91 «Прочие доходы и расходы» 

-: 83 «Добавочный капитал» 

-: 98 «Доходы будущих периодов» 

I:  

S: Начисление налога на прибыль предприятия отражается бухгалтерскими записями на 

счетах бухгалтерского учета 

-: Д-т 20 «Основное производство - К-т 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

+: Д-т 99 «Прибыли и убытки» - К-т 68 «Расчеты по налогам и сборам»;  3) Д-т 99 

«Прибыли и убытки» - К-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»;  

-: Д-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) - К-т 68 «Расчеты по налогам 

и сборам» 

I:  

S: Направление на погашение убытка отчетного года средств резервного капитала 

отражается проводкой 

-: Д-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) - К-т 82 «Резервный капитал» 

+: Д-т 82 «Резервный капитал» К-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)  

-: Д-т 99 «Прибыли и убытки» - К-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)» 

-: Д-т 82 «Резервный капитал» - К-т 99 «Прибыли и убытки» 

I:  

S: Начисленная сумма платежей по акту проверки налоговой инспекции за нарушение 

правил налогообложения отражается бухгалтерской записью 

-: Д-т 26 «Общехозяйственные расходы» - К-т 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»  

+: Д-т 99 «Прибыли и убытки» - К-т 68 «Расчеты по налогам и сборам»      
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-: Д-т 90 «Продажи» - К-т 68 «Расчеты по налогам и сборам»      

-: Д-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) - К-т 76 «Расчеты с разными 

дебиторами и кредиторами» 

I:  

S: Произведены отчисления от прибыли в резервный капитал, которые отражаются 

бухгалтерской записью 

+: Д-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) - К-т 82 «Резервный капитал» 

-: Д-т 82 «Резервный капитал» К-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)    

-: Д-т 99 «Прибыли и убытки» - К-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)» 

-: Д-т 82 «Резервный капитал» - К-т 99 «Прибыли и убытки» 

I:  

S: Начислены дивиденды по акциям сотрудникам предприятия за счет прибыли, которые 

отражаются бухгалтерской записью 

-: Д-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» - К-т 82 «Резервный 

капитал» 

+: Д-т 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток )» -  К-т 70 «Расчеты с 

персоналом по оплате труда)» 

-: Д-т 99 «Прибыли и убытки» - К-т 73 «Расчеты с персоналом по прочим операциям» 

-: Д-т 91 «Прочие доходы и расходы» - К-т 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»  

I:  

S: Реформация баланса предусматривает закрытие счета 

-: 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 

-: 91 «Прочие доходы и расходы» 

+: 99 «Прибыли и убытки» 

-: 98 «Доходы будущих периодов» 

 

 

Методические рекомендации к тестированию 

Тесты – это вопросы, предусматривающие конкретный, краткий, четкий ответ на 

имеющиеся эталоны ответов.  

При самостоятельной подготовке к тестированию обучающемуся необходимо:  

1. Готовясь к тестированию, проработать информационный материал по дисциплине, 

получить консультацию преподавателя по вопросу выбора учебной литературы. 

2. Выяснить все условия тестирования заранее: сколько тестов будет предложено; 

сколько времени отводится на тестирование; какова система оценки результатов и т.д.  

3. При работе с тестами, необходимо внимательно и до конца прочитать вопрос и 

предлагаемые варианты ответов. Выбрать правильные (их может быть несколько).  

4. Если встретился трудный вопрос, не следует тратить много времени на него, 

лучше перейти к другим тестам и вернуться к трудному вопросу в конце. 

5. Обязательно следует оставить время для проверки ответов, чтобы избежать 

механических ошибок. 

Критерии оценивания тестовых средств 

Предел длительности контроля  30 мин  

Предлагаемое количество заданий из 

одного контролируемого подраздела 

30 тестовых заданий 

 

Критерии оценки % 

«4 балла», если 76-100% 

«3 балла», если 51-75% 

«2 балла», если 26-50% 

«1 балл», если 11-25% 

«0 баллов», если  0-10% 
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3.3. Задания для промежуточной аттестации 

Целью промежуточных аттестаций по дисциплине является оценка качества 

освоения дисциплины обучающимися. 

Промежуточная аттестация предназначена для объективного подтверждения и 

оценивания достигнутых результатов обучения после завершения изучения дисциплины. 

Промежуточная аттестация по дисциплине «Аудит» проводится в письменной форме.  

В экзаменационный билет по разделу «ОСНОВЫ АУДИТА» входит один 

теоретический вопрос и три практические задачи. В экзаменационный билет по разделу 

«ПРАКТИЧЕСКИЙ АУДИТ» входят два теоретических вопроса и две практические 

задачи. Билеты по обоим разделам полностью формируют знания, умения и навыки по 

реализуемым в рамках дисциплины «Аудит» компетенциям. 

На промежуточную аттестацию отводится от 15 до 30 баллов. 

 

3.3.1. Вопросы к экзамену 

РАЗДЕЛ I. ОСНОВЫ АУДИТА 

1. Сущность аудита и его экономическая обусловленность  

2. Место аудита в системе финансового контроля  

3. Цель и задачи аудита  

4. Виды и классификация аудита  

5. Субъекты обязательного аудита  

6. Особенности организации внутреннего аудита  

7. Услуги, сопутствующие аудиту  

8. Прочие услуги, связанные с аудиторской деятельностью  

9. Система нормативного регулирования аудиторской деятельности  

10. Регулирование аудиторской деятельности в России  

11. Профессиональная подготовка и аттестация аудиторов в России  

12. Саморегулирование в аудите  

13. Права, обязанности и ответственность аудиторов  

14. Права, обязанности и ответственность проверяемых экономических субъектов  

15. Принципы аудита  

16. Организация внутреннего контроля качества аудиторских проверок  

17. Организация внешнего контроля качества аудиторских проверок  

18. Объем аудиторской проверки и определяющие его факторы  

19. Договор на оказание аудиторских услуг, его условия, содержание и оформление  

20. Планирование аудита  

21. Понятие существенности, подходы к ее определению  

22. Понятие риска и его использование в аудиторской деятельности  

23. Документирование аудита  

24. Сущность, назначение и виды аудиторских доказательств   

25. Процедуры получения аудиторских доказательств  

26. Аналитические процедуры и их применение в проведении аудиторских проверок  

27. Особенности получения аудиторских доказательств в конкретных случаях  

28. Мошенничество и ошибки в бухгалтерском учете и отчетности, выявляемые в 

ходе аудиторской проверки  

29. Действия аудитора при выявлении искажения бухгалтерской (финансовой) 

отчетности  

30. Использование работы других аудиторских организаций  

31. Изучение и использование работы внутреннего аудита  

32. Использование работы эксперта  

33. Письменная информация аудитора руководству экономического субъекта по 

результатам аудита  
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34. Виды аудиторского заключения  

35. Порядок отражения событий, произошедших после даты составления и 

предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности  

 

РАЗДЕЛ II. ПРАКТИЧЕСКИЙ АУДИТ 

1. Проверка юридического статуса экономического субъекта и права его 

функционирования  

2. Источники информации при аудите учредительных документов и формирования 

уставного капитала  

3. Проверка формирования уставного капитала, его структуры, обоснованности 

оценки вносимых ценностей, состава учредителей и их взносов, правильности 

оформления бухгалтерскими документами и отражения в бухгалтерском учете  

4. Проверка правильности оформления изменения уставного капитала, анализ его 

обоснованности  

5. Особенности аудита складочного капитала, уставного капитала паевого фонда  

6. Цель, задачи и объекты аудита организации бухгалтерского учета и учетной 

политики предприятия  

7. Источники информации, используемые в ходе аудита организации бухгалтерского 

учета и учетной политики предприятия  

8. Аудит системы документации и документооборота 

9. Анализ и оценка учетной политики предприятия  

10. Цель, задачи и объекты аудита операций с денежными средствами  

11. Источники информации, используемые в ходе аудита операций с денежными 

средствами 

12. Методика аудиторской проверки кассовых операций  

13. Проверка операций с денежными документами, ценными бумагами и бланками 

строгой отчетности  

14. Методика аудиторской проверки операций по расчетным счетам  

15. Аудит валютных операций  

16. Методика аудиторской проверки операций по специальным счетам в банке  

17. Цель, задачи и объекты аудита расчетных и кредитных операций  

18. Источники информации, используемые при аудите расчетных и кредитных 

операций  

19. Аудит расчетов с поставщиками и подрядчиками  

20. Аудит расчетов с покупателями и заказчиками  

21. Аудит расчетов по претензиям. Проверка состояния претензионной работы  

22. Аудит кредитов и займов  

23. Аудит расчетов с бюджетом по видам налогов, проверка правомерности 

использования льгот по налогам  

24. Аудит расчетов с подотчетными лицами  

25. Аудит расчетов с прочими дебиторами и кредиторами  

26. Цель, задачи и объекты аудита финансовых вложений  

27. Источники информации, используемые в ходе аудита финансовых вложений  

28. Методика аудита финансовых вложений  

29. Цель, задачи и объекты аудита капитальных вложений, основных средств и 

нематериальных активов  

30. Источники информации, используемые в ходе аудита капитальных вложений, 

основных средств и нематериальных активов  

31. Аудит капитальных вложений и источников их финансирования  

32. Методика аудита основных средств  

33. Методика аудита нематериальных активов  

34. Цель, задачи и объекты аудита операций с материальными ценностями  
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35. Источники информации, используемые в ходе аудита операций с материальными 

ценностями  

36. Методика аудита материальных ценностей  

37. Цель, задачи и объекты аудита операций по оплате труда и расчетам с 

персоналом организации   

38. Источники информации, используемые в ходе аудита операций по оплате труда и 

расчетам с персоналом организации  

39. Проверка соблюдения законодательства о труде. Проверка документального 

оформления трудовых соглашений  

40. Проверка расчетов по оплате труда со штатным и внештатным персоналом 

предприятия  

41. Проверка правильности начисления и уплаты налогов и внебюджетных платежей 

по расчетам с физическими лицами  

42. Цель, задачи и объекты аудита операций по учету затрат на производство 

продукции  

43. Источники информации, используемые в ходе аудита операций по учету затрат 

на производство продукции  

44. Методика аудита операций по учету затрат на производство продукции  

45. Цель, задачи и объекты аудита выпуска и продаж готовой продукции  

46. Источники информации, используемые в ходе аудита выпуска и продаж готовой 

продукции  

47. Методика аудита выпуска и продаж готовой продукции  

48. Цель, задачи и объекты аудита финансовых результатов и использования 

прибыли  

49. Источники информации, используемые в ходе аудита финансовых результатов и 

использования прибыли  

50. Методика аудита финансовых результатов и использования прибыли  

51. Методика проведения обзорных проверок качества проведения аудита  

 

3.3.2. Задачи, выносимые на экзамен  

РАЗДЕЛ I. ОСНОВЫ АУДИТА 

Задача 1  

В период проведения аудита старший аудитор дал поручение своему ассистенту 

проверить расчеты по налогообложению организации в соответствии с российским 

законодательством. По окончании проверки ассистент сообщил, что никаких ошибок не 

обнаружено. Отчетность была подготовлена через неделю после этого факта.  

Спустя два месяца налоговая инспекция провела проверку за отчетный год и 

обнаружила ошибки в налоговых расчетах организации. В результате клиент фирмы 

должен был доплатить налоги и заплатить штрафы. Что послужило причиной такой 

ситуации? 

Решение 

Ошибка была допущена на этапе планирования аудита, когда ассистенту аудитора 

для проверки доверили один из самых сложных участков учета. Проверку расчетов по 

налогообложению аудируемого лица должны были возложить на самого опытного 

аудитора, входящего в рабочую группу. 

Даже если предположить, что данный участок доверили ассистенту аудитора, в ходе 

проверки обязательно проведение внутреннего контроля качества аудита. По всей 

вероятности, внутренний контроль не проводился. 

 

Задача 2  
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Общее число элементов, которые могут быть проверены в данном разделе аудита, 

составляет 10, и следует отобрать из них методом стоимостной выборки по интервалам 

три элемента. Числовые данные примера приведены ниже. 

Порядковый номер элемента проверяемой  

совокупности 

Значение элемента проверяемой  

совокупности, тыс. руб. 

1 2 

1 7 327 

2 5 779 

3 2 378 

4 311 

5 7 215 

6 5 742 

7 8 764 

8 2 080 

9 1 171 

10 5 907 

 

Решение 

Порядковый 

номер элемента 

проверяемой 

совокупности 

Значение 

элемента 

проверяемой 

совокупности, 

тыс. руб. 

Суммарное денежное  

значение элемента 

совокупности нарастающим 

итогом, тыс. руб. 

Элемент 

совокупности, 

попавший в 

выборку 

1 2 3 4 

1 7 327 7 327  

2 5 779 13 106 11427 

3 2 378 15 484  

4 311 15 795  

5 7 215 23 010  

6 5 742 28 752 26985 

7 8 764 37 516  

8 2 080 39 596  

9 1 171 40 767  

10 5 907 46 674 42543 

 

Интервал определяется как суммарная стоимость всех элементов, деленная на число 

элементов, которые предполагается отобрать: ИНТ = 46674 : 3 = 15558 (тыс. руб.). 

Для того, чтобы определить стартовую точку, находим случайное число, например 

для графы 22 и строки 13 таблицы случайных чисел получаем 0,7345. В этом случае 

стартовая точка имеет значение 11427 (тыс. руб.). 

СТ = 0,7345  15558 = 11427 (тыс. руб.). 

Первая точка (11427 тыс. руб.) придется на второй элемент совокупности, поскольку по 

суммарной стоимости этот элемент занимает диапазон от 7327 до 13106 тыс. руб. Вторая 

точка, имеющая значение 26985 тыс. руб. (11425 + 15558), придется на шестой элемент, 

ибо в соответствии с данными третьей графы он занимает диапазон от 23010 до 28752 тыс. 

руб. Третья точка имеет значение 42543 тыс. руб. (26985 +15558), и она придется на 

десятый элемент таблицы. 

Ответ: в выборку попадут элементы под номерами 2,6,10 

 

Задача 3  

Имеются четыре группы данных, доказывающих правильность учетных показателей: 
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1) инвентаризационные описи объемов незавершенного производства, полученные 

при фактическом осмотре; 

2) журналы-ордера и первичные документы по счету 20; 

3) журналы-ордера и первичные документы по счету 43; 

4) доказательство точности учета запасов, полученное в результате проводимой 

инвентаризации, на которой присутствовал аудитор. 

Оценить имеющиеся доказательства с точки зрения их надежности. 

Решение 

4-1-2-3 

 

Задача 4  

Рассчитать уровень существенности аудиторской проверки, используя следующие 

данные: 

1. Балансовая прибыль предприятия – (266 180) руб. 

2. Валовой объем реализации без НДС – 3 486 856 руб. 

3. Валюта баланса – 7 486 644 руб. 

4. Собственный капитал – 317 355 руб. 

5. Общие затраты предприятия – 2 734 734 руб. 

 

Решение 

Наименование 

базового показателя 

Значение 

базового 

показателя, руб. 

Доля от 

базового 

показателя, 

% 

Значение, 

применяемое для 

нахождения уровня 

существенности, 

руб. 

1 2 3 4 

Балансовая прибыль 

предприятия (убыток) 

(266 180) 5 - 

Валовой объем реализации без 

НДС 

3 486 856 2 69 737 

Валюта баланса 7 486 644 2 149 733 

Собственный капитал (итог 

раздела 3 пассива баланса) 

317 355 10 31 736 

Общие затраты предприятия 2 734 734 2 54 695 

Аудитор должен проанализировать числовые значения, записанные в графе 4 и 

рассчитать на их основе среднюю величину: 

(69 737 + 149 733 + 31 736 + 54 695) : 4 = 76 475 руб. 

Аудитор может отбросить значения, сильно отклоняющиеся в большую и (или) 

меньшую сторону от среднего значения. В нашем примере это значения 31 736 и 149 733 

руб.  

Наибольшее значение отличается от среднего на 96 %: 

(149 733 – 76 475) : 76 475 × 100 % = 96 %. 

Наименьшее значение отличается от среднего на 59 %: 

(76 475  – 31 736) : 76 475 × 100 % = 59 %. 

На базе оставшихся показателей рассчитывается средняя величина: 

(69 737 + 54 695) : 2 = 62 216 руб. 

Для удобства дальнейшей работы среднее значение можно округлить, но так, чтобы 

после округления оно изменилось не более чем на 20 %, например до 62 000 руб. 

(62 216 – 62 000) : 62 216 * 100 % = 0,3 %. 

Т.о., величина 62 000 руб. является единым показателем уровня существенности, 

который аудитор может использовать в своей работе. 
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РАЗДЕЛ II. ПРАКТИЧЕСКИЙ АУДИТ 

Задача 1  

Аудитором в ходе проверки отчетности за 20Х1 год проводится проверка 

учредительных документов и расчетов с учредителями ПАО «Альфа».  

Объявленный уставный капитал организации разделен на 1000 обыкновенных акций 

номиналом в 500 руб./шт. каждая.  

Все акции были размещены по цене 550 руб./шт. 

В договоре о создании общества заявлены два учредителя: 

1. Г-н Петров С.А. Его доля в уставном каптале составляет 75 %. Погашает ее 

путем взноса наличными в кассу организации. 

2. ООО «Бета». Доля в уставном капитале - 25%. Погашает ее материалами 

(согласованная стоимость материалов, равная стоимости, указанной в отчете 

независимого оценщика, составляет 137500 руб. без учета НДС). Дополнительно 

организация-учредитель представила документы, подтверждающие восстановление НДС в 

сумме 27500 руб. при передаче материалов в уставный капитал.  

В бухгалтерском учете аудируемого лица сделаны следующие записи: 

№ 

п/п 
Содержание операций 

Корреспонденция 

счетов Сумма, руб. 

дебет кредит 

1. Отражена задолженность учредителей 

по взносам в уставный капитал 

75/1 80 550000 

2. Получены деньги в кассу организации 

в оплату уставного капитала от г-на 

Петрова С.А. 

50 75/1 412500 

3. Приняты к учету материалы по 

стоимости, согласованной 

учредителями 

10 75/1 137500 

Задание:  

1. На основании приведенных данных оцените соблюдение аудируемым лицом 

правил бухгалтерского учета и законодательства РФ. 

2. При необходимости, укажите допущенные ошибки, и обоснуйте свое мнение 

ссылками на нормативные правовые акты. 

 

Решение 

Правильные проводки 

№ 

п/п 
Содержание операций 

Корреспонденция 

счетов 
Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

1. Отражена задолженность учредителей по 

взносам в уставный капитал 

75/1 80 500000 

2. Получены деньги в кассу организации в 

оплату уставного капитала от г-на Петрова 

С.А. 

50 75/1 412500 

3. Приняты к учету материалы по стоимости, 

согласованной учредителями 

10 75/1 137500 

4. Отражен восстановленный учредителем 

НДС, подлежащий вычету  

19 83 27500 

5. НДС принят к вычету (п 3 ст. 170 НК РФ) 68 19 27500 

6. Отражен эмиссионный доход 75/1 83 50000 

Имущество, полученное в оплату доли в уставном капитале (акций), принимают к 

учету по фактической себестоимости (первоначальной стоимости). Она равна его 

денежной оценке, согласованной участниками (учредителями). Эта оценка не может быть 
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выше стоимости, определенной оценщиком (п. п. 9, 10 ФСБУ 5/2019 "Запасы", п. 12 

ФСБУ 6/2020 "Основные средства", п. 9 ФСБУ 26/2020 "Капитальные вложения", п. 12 

ПБУ 19/02 "Учет финансовых вложений", п. 3 ст. 11, п. 2 ст. 15 Федерального закона от 

08.02.1998 N 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью", п. 3 ст. 34 

Федерального закона от 26.12.1995 N 208-ФЗ "Об акционерных обществах", п. 2 ст. 66.2 

ГК РФ).  

Сумму НДС, восстановленного учредителем и подлежащего вычету, следует 

отражать по дебету счета 19 "Налог на добавленную стоимость по приобретенным 

ценностям" в корреспонденции со счетом 83 "Добавочный капитал", так как право на 

вычет НДС получено сверх вклада в уставный капитал (Письма Минфина России от 

30.10.2006 N 07-05-06/262, от 19.12.2006 N 07-05-06/302). Быть вкладом в уставный 

капитал право на вычет НДС не может. 

 

Корректировочные записи 

№ 

п/п 
Содержание операций 

Корреспонденция 

счетов 
Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

1. Дополнительная проводка: отражена 

задолженность учредителей по взносам в 

уставный капитал 

75/1 80 50000 

4. Дополнительная проводка: отражен 

восстановленный учредителем НДС, 

подлежащий вычету  

19 83 27500 

5. Дополнительная проводка: НДС принят к 

вычету (п 3 ст. 170 НК РФ) 

68 19 27500 

6. Дополнительная проводка: отражен 

эмиссионный доход 

75/1 83 50000 

 

Задача 2 

По данным бухгалтерского учета аудируемого лица на дату текущей переоценки 

стоимость объекта ОС в учете - 1 200 000 руб., накопленная амортизация - 50 000 руб. 

В прошлых отчетных периодах объект ОС дооценивали, в результате его 

балансовую стоимость увеличили на 200 000 руб. Сумма дооценки отнесена на 

добавочный капитал. 

Справедливая стоимость объекта ОС на дату текущей переоценки равна 920 000 руб. 

Балансовая стоимость объекта ОС до текущей переоценки - 1 150 000 руб. (1 200 000 

руб. - 50 000 руб.). 

Аудируемое лицо проводит переоценку путем пересчета балансовой стоимости ОС. 

В бухгалтерском учете аудируемого лица сделаны следующие записи: 

Содержание операции Дебет Кредит Сумма, руб. 

Уменьшена стоимость ОС на сумму 

начисленной амортизации 

02 01 50 000 

Уценена балансовая стоимость ОС в пределах 

ранее признанной дооценки 

83 01 230 000 

Задание: 

1. На основе приведенных данных оцените соблюдение аудируемым лицом 

законодательства РФ по отражению в бухгалтерском учете операций по переоценке 

основных средств. 

2. При необходимости, укажите допущенные ошибки, и обоснуйте свое мнение 

ссылками на нормативные правовые акты. 
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Решение 

Правильные проводки 

Содержание операции Дебет Кредит Сумма, 

руб. 

Уменьшена стоимость ОС на сумму начисленной 

амортизации 

02 01 50 000 

Уценена балансовая стоимость ОС на сумму, 

превышающую ранее признанную дооценку 

91-2 01 30 000 

Уценена балансовая стоимость ОС в пределах ранее 

признанной дооценки 

83 01 200 000 

 

Корректировочные записи 

Содержание операции Дебет Кредит Сумма, 

руб. 

Дополнительная проводка: уценена балансовая 

стоимость ОС на сумму, превышающую ранее 

признанную дооценку 

91-2 01 30 000 

Сторно: уценена балансовая стоимость ОС в пределах 

ранее признанной дооценки 

83 01 30 000 

 

Задача 3 

Аудируемое лицо оплачивает долю в уставном капитале ООО передачей легкового 

автомобиля (объекта ОС). Номинальная стоимость доли - 500 000 руб. Рыночная 

стоимость автомобиля по данным независимой оценки - 600 000 руб. без учета НДС. На 

дату передачи автомобиля по данным бухгалтерского учета: 

- первоначальная стоимость - 1 500 000 руб.; 

- накопленная амортизация - 960 000 руб.; 

- переоценка не проводилась, изменений стоимости вследствие обесценения не было; 

В бухгалтерском учете аудируемого лица сделаны следующие записи: 

Содержание операции Дебет Кредит Сумма, 

руб. 

Отражена задолженность по оплате уставного 

капитала исходя из номинальной стоимости доли 

58-1 76 500 000 

Списана первоначальная стоимость переданного в 

уставный капитал автомобиля 

01-выбытие 01-

первоначаль

ная 

стоимость 

1 500 000 

Списана накопленная по переданному 

автомобилю амортизация 

02 01-выбытие 960 000 

Списана балансовая стоимость автомобиля, 

переданного в уставный капитал  

91 01-выбытие 540 000 
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Первоначальная стоимость финансового 

вложения увеличена на разницу между рыночной 

стоимостью переданного автомобиля и 

номинальной стоимостью доли 

58-1 76 100 000 

Отражен прочий доход в сумме превышения 

рыночной стоимости автомобиля над его 

балансовой стоимостью 

76 91-1 60 000 

Задание: 

1. На основе приведенных данных оцените соблюдение аудируемым лицом 

законодательства РФ по отражению в бухгалтерском учете операций по переоценке 

основных средств. 

2. При необходимости, укажите допущенные ошибки, и обоснуйте свое мнение 

ссылками на нормативные правовые акты. 

 

Решение 

Правильные проводки 

Содержание операции Дебет Кредит Сумма, руб. 

Отражена задолженность по оплате 

уставного капитала исходя из номинальной 

стоимости доли 

58-1 76 500 000 

Списана первоначальная стоимость 

переданного в уставный капитал 

автомобиля 

01-выбытие 01-

первоначальн

ая стоимость 

1 500 000 

Списана накопленная по переданному 

автомобилю амортизация 

02 01-выбытие 960 000 

Списана балансовая стоимость автомобиля, 

переданного в уставный капитал (1 500 000 - 

960 000) 

76 01-выбытие 540 000 

Первоначальная стоимость финансового 

вложения увеличена на разницу между 

рыночной стоимостью переданного 

автомобиля и номинальной стоимостью 

доли (600 000 - 500 000) 

58-1 76 100 000 

Восстановлен НДС с остаточной стоимости 

автомобиля (540 000 x 20%) 

19 68 108 000 

Восстановленный НДС включен в 

первоначальную стоимость финансовых 

вложений 

58-1 19 108 000 

Отражен прочий доход в сумме превышения 

рыночной стоимости автомобиля над его 

балансовой стоимостью (600 000 - 540 000) 

76 91-1 60 000 

 

Корректировочные записи 
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Содержание операции Дебет Кредит Сумма, руб. 

Сторно: списана балансовая стоимость 

автомобиля, переданного в уставный 

капитал  

91 01-выбытие 540 000 

Дополнительная проводка: списана 

балансовая стоимость автомобиля, 

переданного в уставный капитал (1 500 000 - 

960 000) 

76 01-выбытие 540 000 

Дополнительная проводка: восстановлен 

НДС с остаточной стоимости автомобиля 

(540 000 x 20%) 

19 68 108 000 

Дополнительная проводка: 

восстановленный НДС включен в 

первоначальную стоимость финансовых 

вложений 

58-1 19 108 000 
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Форма экзаменационного билета 

по учебной дисциплине 

 

РАЗДЕЛ I. ОСНОВЫ АУДИТА 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  

им. Х.М. БЕРБЕКОВА 

ИНСТИТУТ ПРАВА ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ 

КАФЕДРА ЭКОНОМИКИ И УЧЕТНО-АНАЛИТИЧЕСКИХ  

ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ 

                                              
ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ N 1 

 

Направление подготовки: 38.05.01 Экономическая безопасность 

Дисциплина: Аудит 

 

Вопрос 1 

Сущность аудита, аудиторской деятельности.  

 

Задача 2 

Рассчитать уровень существенности аудиторской проверки, используя следующие 

данные: 

1. Балансовая прибыль предприятия – 36138 руб. 

2. Валовой объем реализации без НДС – 264182 руб. 

3. Валюта баланса – 227952 руб. 

4. Собственный капитал – 115203 руб. 

5. Общие затраты предприятия – 245263 руб. 

 

Задача 3 

Аудитор проверяет следующие аналитические данные по кредиторской 

задолженности: 

 

Кредитор 
Сальдо на конец 

отчетного года, руб. 
Кредитор 

Сальдо на конец 

отчетного года, руб. 

1 6592 11 2002 

2 1787 12 29865 

3 21069 13 12533 

4 19328 14 16787 

5 15634 15 4106 

6 10204 16 8996 

7 7963 17 2838 

8 4015 18 12871 

9 8996 19 3649 

10 12317 20 41365 

 

Допустимая ошибка – 65000 руб. Коэффициент надежности – 3. Обнаружения 

ошибок не ожидается. Случайное число 0,7063. Рассчитать размер выборки и выбрать 

элементы для проверки методом стоимостной выборки по интервалам. 
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Задача 4 

Руководство организации «Альфа» по предварительной договоренности назначило 

встречу представителям аудиторской фирмы, во время которой определило задачу – 

подтверждение бухгалтерской отчетности за отчетный период, а аудиторская фирма 

ознакомила потенциального клиента с почасовыми ставками своих специалистов. 

Руководство организации «Альфа» предложило снизить сумму договора, обосновывая это 

тем, что в ней существует отдел внутреннего аудита, где работают аттестованные 

специалисты, и поэтому организация «Альфа» нуждается только в заключении 

независимой аудиторской фирмы. 

Определить, является ли данный аргумент важным при согласовании суммы 

договора на аудиторские услуги и должна ли аудиторская фирма согласиться с условиями 

потенциального клиента. 

 

 

Руководитель ОПОП____________Г.А. Эфендиева 

Заведующий кафедрой____________А.Х. Шидов 
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РАЗДЕЛ II. ПРАКТИЧЕСКИЙ АУДИТ 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  

им. Х.М. БЕРБЕКОВА 

ИНСТИТУТ ПРАВА ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ 

КАФЕДРА ЭКОНОМИКИ И УЧЕТНО-АНАЛИТИЧЕСКИХ  

ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ 

                                              
ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЙ БИЛЕТ N 1 

 

Направление подготовки: 38.05.01 Экономическая безопасность 

Дисциплина: Аудит 

 

Вопрос 1 

Проверка юридического статуса экономического субъекта и права его 

функционирования. 

Вопрос 2 

Источники информации, используемые при аудите основных средств. 

 

Задача 1 

Аудитором в ходе проверки отчетности ПАО «Альфа» за 20ХХ г. проводится 

проверка операций по учету транспортных расходов.  

В ходе проверки установлено, что ПАО «Альфа» заключило договор на поставку 

готовой продукции с ПАО «Бета.  

По условиям договора доставка готовой продукции до склада покупателя возложена 

на поставщика (франко-склад покупателя). Договор поставки заключен на общую сумму 

673950 руб. (в том числе НДС). Цена товаров определена в договоре с учетом доставки.  

По данным бухгалтерского учета ПАО «Альфа» себестоимость готовой продукции 

составила 489000 руб. 

Доставку готовой продукции ПАО «Альфа» осуществляет собственным 

транспортом.  

По данным первичных документов в учете ПАО «Альфа» были отражены 

следующие расходы по доставке готовой продукции покупателям: 

а) начислена амортизация грузового автомобиля 5600 руб.; 

б) начислена заработная плата водителю грузового автомобиля 8300 руб.; 

в) списана стоимость израсходованного горючего 5430 руб. 

В бухгалтерском учете ПАО «Альфа» сделаны следующие записи: 

№ 

п/п 
Содержание операций 

Корреспонденция 

счетов 
Сумма, 

руб. 
дебет кредит 

1. Отгружена готовая продукция покупателям 62 90 673950 

2. Начислен НДС с продаж 90 68 85860 

3. Списана себестоимость проданной 

продукции 

90 43 489000 

4. Начислена амортизация грузового 

автомобиля 

44 02 5600 

5. Начислена заработная плата водителю 

грузового автомобиля 

44 70 8300 

6. Списана стоимость ГСМ 44 10 5430 
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7.  Списаны расходы по доставке готовой 

продукции покупателям 

90 44 16020 

8. Определен финансовый результата от 

продажи продукции 

90 99 82980 

Задание: 

1. На основе приведенных данных подтвердите соблюдение аудируемым лицом 

правил бухгалтерского учета по проверяемому разделу.  

2. Укажите допущенные ошибки и обоснуйте свое мнение ссылками на нормативные 

правовые акты. 

 

Задача 2 

Аудитором в ходе проверки отчетности ПАО «Альфа» за 20Х2 г. установлено, что 

обществом были приобретены объекты основных средств А и Б. В соответствии с учетной 

политикой организации временной интервал по проведению переоценок по ранее 

переоцененным объектам основных средств составляет 1 год.  

Первоначальная стоимость объекта А, подлежащего переоценке на 31.12.20ХХ г. – 

81900 руб.; накопленная сумма амортизационных отчислений на дату переоценки – 23400 

руб.; коэффициент пересчета – 3. 

При повторной переоценке на 31.12.20Х1 г. коэффициент пересчета составил 0,2. 

Первоначальная стоимость объекта Б, подлежащего переоценке на 31.12.20ХХ г. – 

94500 руб.; накопленная сумма амортизационных отчислений на дату переоценки – 27000 

руб.; коэффициент пересчета – 3. 

При повторной переоценке на 31.12.20Х1 г. коэффициент пересчета составил 0,3. 

В бухгалтерском учете ПАО «Альфа» результаты переоценки отражены 

следующими записями: 

 

№ 

п/п 
Содержание операций 

Корреспонденция счетов Сумма, 

руб. дебет кредит 

на 31.12.20ХХ г. 

1. На сумму увеличения первоначальной 

стоимости объектов А и Б 

01 83 351000 

2. На сумму увеличения амортизации 83 02 99000 

на 31.12.20Х1 г. 

3. На уменьшение первоначальной стоимости 

в пределах ранее произведенной дооценки 

83 01 351000 

4. На уменьшение первоначальной стоимости 

сверх суммы ранее произведенной 

дооценки 

91/2 01 40410 

5. На сумму уменьшения амортизации в 

пределах ранее произведенной дооценки 

02 83 99000 

6.  На сумму уменьшения амортизации сверх 

величины ранее произведенной дооценки 

02 91/1 10260 

Задание: 

1. На основе приведенных данных оцените соблюдение аудируемым лицом правил 

бухгалтерского учета операций по переоценке основных средств. 

2. Укажите допущенные ошибки и обоснуйте свое мнение ссылками на нормативные 

правовые акты. 

 

Руководитель ОПОП____________Г.А. Эфендиева 

Заведующий кафедрой____________А.Х. Шидов 

 

 


